
Universidad de Costa Rica 

Facultad de Derecho 

Tesis para Optar por el Título de Licenciado en Derecho 

"LA FIGURA DE LOS PRECIOS DE T M S F E R E N C U  A LA LUZ DEL 

DERECHO TRIBUTARIO, SU ANA~ISIS EN EL DERECHO COSTARRICENSE 

Y COMPARADO". 

Pedro Pablo Quirós Madrigal 

San José, Costa Rica 

Mayo, 2007 





16 de abril de 2007 

Dr. Ilaniel Gadea Nieto 
Director Área de Investigación 
Facultad de Derecho 
Universidad de Costa Rica 

Estimado Sr. Gadea: 

En mi condición de director de la tesis del estudiante egresado PEDRO PABLO QUIRÓS 

MAIIFUGAL, carné A04729, titulada: "LA FIGURA DE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA A 

LA LUZ DEL DERECHO TRIBUTARIO, SU ANÁLISIS EN EL DERECHO COSTARRICENSE Y 

COMPARADO" para optar al título de Licenciado en Derecho, me permito informarle que he 

examinado la misma y considero que dicha Tesis satisface con solvencia los requisitos de forma 

exigidos por el Área de Investigación. 

En cuanto al fondo, da un tratamiento ordenado, detallado y crediticio de un tema actual y de gran 

relevancia en para el Derecho Tributario costarricense. 

Se ha repasado a conciencia la doctrina internacional y el impacto práctico en Costa Rica, 

permitiendo descubrir, en el análisis de su contenido, la importancia de la presente investigación 

reflejando la necesidad de mayores investigaciones en este campo. 

Por todo lo anterior, me complace aprobarla para su ulterior discusión, en la fecha que su 

despacho señale. 

Atentamente, 

Dr. Enrique Rojas Solís 



10 de abril de 2007 

Dr. Daniel Gadea Nieto 
Director Área de Investigación 
Facultad de Derecho 
Universidad de Costa Rica 

Estimado Sr. Gadea: 

En mi condición de lector de la tesis del estudiante egresado PEDRO PABLO QUIRÓS 

MADRIGAL, carné A04729, titulada: "LA FIGURA DE LOS PRECIOS DE 

TRANSFERENCIA A LA LUZ DEL DERECHO TRIBUTARIO, SU ANA'LISIS EN EL 

DERECHO COSTARRICENSE Y COMPARADO" para optar al título de Licenciado en 

Derecho, le informo que la he aprobado por cumplir con todos los requisitos formales y 

de fondo establecidos por el Reglamento de la Universidad de Costa Rica. 

El terna objeto de estudio es de gran actualidad y puede constituir un valioso aporte para 

otras investigaciones en esta misma dirección. 

Atentamente, 

CC , 
/' /' ' 

Dr. Diego Salto van der Laat 

. ., - ' 



10 de abril de 2007 

Dr. Daniel Gadea Nieto 
Director Área de Investigación 
Facultad de Derecho 
Universidad de Costa Rica 

Estimado Sr. Gadea: 

En mi condición de lector de la tesis del estudiante egresado PEDRO PABLO QUIRÓS 

MADRIGAL, carné A04729, titulada: "LA FIGURA DE LOS PRECIOS DE 

TRANSFERENCIA A LA LUZ DEL DERECHO TRIBUTARIO, SU ANÁLISIS EN EL 

DERECHO COSTARRICENSE Y COMPARADO" para optar al título de Licenciado en 

Derecho, le informo que la he aprobado por cumplir con todos los requisitos formales y 

de fondo establecidos por el Reglamento de la Universidad de Costa Rica. 

El tema objeto de estudio es de gran actualidad y puede constituir un valioso aporte para 

otras investigaciones en esta misma dirección. 

Atentamente, 



Dedicatoria 

A Dios, a la Virgencita, a mi mamá, a Cannis, a mi papá y a mis hermanos, por ser cada 
uno gran apoyo fortaleza e inspiración en mi vida, de lo que fue, lo que es y lo que será.. . 

Los quiero mucho 

Pedro Pablo 



Agradecimiento 

A todas las personas, amigos, compañeros de trabajo que con su ayuda y apoyo me 
permitieron alcanzar esta meta. 



Índice 
INTRODUCCION ........................................................................................................... 1 

TITULO PRIMERO ..................................................................................................... 12 

NOCIONES FUNDAMENTALES ..................................................................................... 12 

Sección A -Surgimiento Histórico y Conceptos Generales ............................................. 12 
A.2.Evolución y Desarrollo de los Precios de Transferencia a partir de la OECD ...... 13 
A.3.Características Generales del Concepto de Precios de Transferencia ................... 17 

Sección B-Principales Elementos del Concepto de Precios de Transferencia ................ 31 
B . 1 -Consideraciones Generales .................................................................................... 31 
B.2 Concepto de Partes Relacionadas .......................................................................... 31 
B.3 Concepto de Partes Independientes o Principio de Libre Concurrencia ................ 36 

...................................................................................................................... C, ~ P Í T U L O  11 48 

ESTRUCTURA Y FUNCIONAMIENTO .......................................................................... 48 

Sección A-Criterios para la Aplicación de los Precios de Transferencia ........................ 49 
A . 1 Criterios de Comparabilidad .................................................................................. 49 
A.2. Auto-Comparación en Transacciones ................................................................... 55 

............... Sección B-La cuestión de la Documentación en los Precios de Transferencia 56 
B.l Acerca de la Documentación según las Directrices de la OECD .......................... 56 
B.2 La cuestión de la Documentación según la legislación Estadounidense ............... 61 
B.3 La Documentación en el Derecho Comparado ...................................................... 62 
B.4 Potenciales Problemas Prácticos de la Documentación ........................................ 66 

Sección C-Los Acuerdos Previos de Precios de Transferencia como mecanismo para 
prevenir controversias en materia de precios de transferencia ........................................ 69 

C.I. Los Acuerdos Previos de Precios de Transferencia de acuerdo con la OECD ..... 70 
C.2 Tipos de Acuerdos Previos de Precios de Transferencia ....................................... 71 
C.3 Breve descripción del proceso de suscripción de los APA .................................... 72 

................................................................................ C.4. Efectos Jurídicos de los APA 74 
.............................................................................................. C.5 Ventajas de los APA 75 

C.6-Desventajas de los APA ......................................................................................... 76 
..................................................... Sección D-Los Métodos de Precios de Transferencia 78 

........... D.l Aspecto preliminares acerca de los Métodos de Precios de Transferencia 78 
D.2 Los Métodos Tradicionales .................................................................................. 80 

............................................................................. D.3 Los Métodos No Tradicionales 91 
D.4 Reglas Complementarias a la aplicación Métodos ............................................ 101 



D.5 Algunos Comentarios Finales acerca de los Métodos ......................................... 107 
TÍTULO SEGUNDO ......................................................................................................... 109 

CAPITULO 1 ................................................................................................................ 109 

TRANSFERENCIA ........................................................................................................... 109 

Sección A-El caso de Honduras ................................................................................ 109 
Sección B-El Caso de El Salvador ................................................................................. 112 
Sección C-El Caso de Nicaragua. Guatemala y Panamá ............................................... 115 

TÍTULO TERCERO ..................................................................................................... 116 

Sección A-Principios Jurídicos relacionados con los Precios de Transferencia ............ 117 
A.1 Principio de reserva de ley y de materia privativa de ley .................................... 117 
A.2 El Sistema Tributario Costarricense ................................................................... 121 

Sección B-Fundamento Legal que Posibilita la Aplicación Actual de los Precios de 
Transferencia ................................................................................................................. 125 

B.1. Análisis de la Directriz 20-03 ........................................................................... 126 
B.2 Principio de Realidad como fundamento para la aplicación de los Precios de 
Transferencia .............................................................................................................. 129 

Sección C-Facultades de Determinación de la Administración Tributaria como Potencial 
Fundamento para la Aplicación de los Precios de Transferencia .................................. 136 
Sección D-Análisis de Casos Prácticos en donde se han efectuado ajustes relacionados 
con los Precios de Transferencia ................................................................................... 142 

D . 1 Actuación Fiscalizadora No . 736-02 ................................................................... 142 
D.2 Sentencia número 301 -2005 del Tribunal Contencioso Administrativo ............. 144 

CAP~TULO 11 .................................................................................................................. 148 

TRANSFERENCIA ......................................................................................................... 148 

Sección A-Antecedentes del Proyecto de Reforma Fiscal ........................................ 148 
Sección B-La Regulación de los Precios de Transferencia en el Proyecto de Reforma 
Fiscal ....................................................................................................................... 151 

B . 1 Concepto de Valor Normal de Mercado ............................................................. 152 
B.2 Métodos de Precios de Transferencia según el Proyecto de Reforma Fiscal ....... 152 



.................................................................. B.3 Concepto de Operaciones Vinculadas 154 
B.4 Acuerdo Previos con la Administración Tributaria ............................................. 157 

CONCLUSIONES ............................................................................................................. 159 

ANEXOS ........................................................................................................................ 176 



Resumen 

Quirós Madrigal, Pedro Pablo (2007). "La Finura de los Precios de Transferencia a la Luz 

del Derecho Tributario, Su Análisis en el Derecho Costarricense v Comparado. " Tesis de 

Graduación para optar por el grado de Licenciatura en Derecho. Campus Rodrigo Facio: 

Universidad de Costa Rica. 

Director: 

Dr. Enrique Rojas Solís, Profesor de Derecho de Bolsa, Facultad de Derecho de la 

Universidad de Costa Rica. 

Lista de Palabras Clave: 

Precios de transferencia, reglas de valoración, derecho tributario, principio de libre 

concurrencia, partes independientes, Administración Tributaria, contribuyentes, hecho 

generador, sistema de renta territorial, sistema de renta mundial, Organización para la 

Cooperación y el Desarrollo (OECD), Proyecto de Reforma Fiscal, principio de realidad 

económica, principio de sustancia sobre forma, principio de materia privativa de ley, 

principio de reserva de ley, métodos de precios de transferencia, Centroamérica, "arm 'S 

lenght", Comité de Asuntos Fiscales, acuerdos internacionales de información, acuerdos 

previos de precios de transferencia, doble imposición fiscal, criterios de comparabilidad, 

regla del mejor método, documentación de precios de transferencia, derecho comparado, 

rango de precios de transferencia, código tributario, directriz, criterios de sujeción, valor de 

mercado. 



Resumen del Trabajo: 

El presente estudio pretende realizar un análisis de los precios transferencia, como 

fenómeno de la materia tributaria, tanto a nivel internacional como local. De manera que se 

pueda ofrecer un trabajo que aporte un entendimiento general de un tema, que aunque 

novedoso en nuestro país, tiene gran desarrollo a nivel internacional. 

A comienzos del XX varios países desarrollaron normas relativas a la fijación de precios de 

transferencia, para hacer posible a las Administraciones Tributarias la consolidación de 

actividades comerciales o de negocios relacionados entre sí. 

En este sentido, esta tesis, analiza el desarrollo histórico de los precios de transferencia, así 

como de los demás elementos que lo diferencian de otras materias. Para lo anterior se ha 

recurrido principalmente a los lineamientos de la Organización para la Cooperación y el 

Desarrollo Económico, así como a la normativa de los Estados Unidos de América, y a 

fuentes doctrinarias diversas. 

Todo con el propósito de permitir al lector comprender los orígenes del tema, así como los 

conceptos fundamentales que lo componen. De tal forma, que se alcance un entendimiento 

del funcionamiento y estructura de los precios de transferencia, así como de los problemas 

prácticos que surgen de su aplicación. 



Una vez analizado el desarrollo doctrinario internacional, y la experiencia internacional, se 

procede a realizar un análisis de los precios de transferencia en Centroamérica. Lo anterior 

con el objetivo de proveer un estudio que permita ilustrar el desarrollo e impacto de esta 

materia en esta Región, así como de las deficiencias de la normativa adoptada. 

Finalmente, se estudia el caso de Costa Rica, el cual parte principalmente de una falta de 

rebwlación expresa, pero de una aplicación práctica por parte de la Administración 

Tributaria costarricense. La presente investigación, pretende determinar como dicha 

aplicación carece de fundamento legal y por lo tanto, los ajustes en precios de transferencia 

serían ilegítimos. 

Adicionalmente, se incluye un análisis de la propuesta de reforma fiscal presentada a la 

Asamblea Legislativa, la cual incluye normativa expresa en precios de transferencia bajo 

estándares internacionales. Este análisis se realiza con el objeto de identificar los puntos 

positivos y negativos de una regulación que si bien es completa, puede no responder a las 

condiciones particulares de nuestro país. 



El ámbito del Derecho Tributario cobra cada día más importancia, no tanto en el 

entendido simplista del cobro de los impuestos o desarrollo de políticas fiscales por 

parte de los Gobiernos, sino desde una óptica más técnica y de mayor especialización 

por parte de los profesionales y estudiosos del Derecho. Las constantes refomas 

normativas que se han dado en el campo del derecho tributario, han llevado a que por 

lo complejo de las mismas, se requieran especialistas en el tema fiscal, tanto para el 

personal que emplean los Gobiernos en sus Administraciones Tnbutarias, como para 

el de las empresas privadas. 

Los precios de transferencia forman parte de la nueva tendencia fiscal que estas 

reformas han traído y que se esta convirtiendo en un elemento fundamental tanto de la 

planificación fiscal internacional de las empresas, como de las Administraciones 

Tributanas de cada país para facilitar la recaudación de sus tributos. Según una 

encuesta de la firma Emst & Young realizada en el año 2003, el 86% de las casas 

matrices de empresas multinacionales y 93% de sus subsidiarias, consideraron los 

precios de transferencia como el asunto más importante de la fiscalidad internacional 

1 con que se enfrentan. 

El surgimiento de los precios de transferencia se logra comprender mejor si se toma 

en cuenta que éste es resultado de los efectos de la manera en que la economía global 

se esta desarrollando. Encontramos por un lado una paulatina e imparable 

internacionalización de la economía impulsada por tecnologías, que permiten la 

' ERNST & YOUNG. Transfer Pricine 2003.Global Survey. Prornotion and Media Coverage. July 2004.GeneraI 
p . l .  



comunicación abriendo posibilidades de realizar negocios en cualquier parte del 

mundo con solo conectarse al Internet. 

Por otro lado, el fenómeno expansivo de las multinacionales cuya estrategia de 

negocios sobrepasa los limites de fronteras, tiene un gran impacto en las economías 

mundiales. Lo anterior se hace evidente con solo tomar en cuenta que el 60% del 

comercio mundial se realiza por empresas mu~tinacionales.~ Lo cual implica que gran 

parte del comercio actual ocurre entre compañías relacionadas por lo que los precios 

de transferencia resultan cada vez más utilizados. 

Adicionalmente, existe la constante presión de los voraces Estados por recaudar más 

ante sus constantes crisis económicas, pero sin descuidar el balance competitivo 

dentro de una economía de mercados internacionales. En donde sistemas fiscales 

complejos pueden afectar de manera negativa la competitividad para atraer 

inversiones y a la vez, conservar las propias. 

En el caso de Costa Rica, este es uno de los mayores retos, principalmente por que se 

nos ha catalogado como un país que importa capitales. Por lo tanto, la inversión 

extranjera es el motor de la generación de empleos y por ende pieza clave en el 

desarrollo del país. 

Sin embargo, Costa Rica afronta, según sus gobernantes, un déficit de las finanzas 

públicas. Por lo que el equilibrio entre la búsqueda de mayores recursos y el 

Ibid. 



mantenerse como una alternativa atractiva a la inversión extranjera, puede resultar 

complejo. 

Los precios de transferencia, si bien no son una solución integral para eliminar el 

déficit fiscal de un país, si encuentran su justificación en este problema por 

considerarse valiosos para de alguna manera mejorar la recaudación fiscal. 

Además, de que su aplicación es cada vez más común a nivel internacional, esta 

herramienta de fiscalización se presenta como una opción viable, para que los países 

obtengan mayores beneficios fiscales de las empresas multinacionales sin dejar de ser 

competitivos. 

Por supuesto, que el principal interés fiscal en los precios de transferencia, vamos a 

encontrarlo en las Administraciones Tributarias, las cuales pueden hacer ajustes 

fiscales a los beneficios que obtienen las empresas en operaciones con sus partes 

relacionadas. 

Es así, que el uso de los precios de transferencias en las auditorias fiscales es cada vez 

mas frecuente. Según la encuesta del 2003 de la firma Emst & Young, 59% de todas 

las multinacionales encuestadas con ingresos por 5 billones o más, confesaron haber 

sido sujetos desde 1999 de al menos una auditoria en sus precios de transferencia. 

Inclusive el 71 % de las multinacionales consultadas, consideraron que sus precios de 

transferencia serían examinados en los próximos dos años por alguna Administración 

'~ributaria.~ 

' Ibid 



En el caso de las empresas multinacionales, los precios de transferencia pueden 

resultar clave en la posición fiscal de una compañía. La misma encuesta de Emst & 

Young reveló, que la falta de las empresas en la revisión y ajuste en sus precios de 

transferencia, especialmente en casos de reorganizaciones corporativas, podría 

permitir que los auditores fiscales tengan mayores posibilidades de proponer ajustes, 

lo cual resultaría en un mayor costo fiscal para las empresas auditadas. 

Desde el punto de los contribuyentes, la regulación de los precios de transferencia 

conlleva beneficios, ya que reduce el alcance de las interpretaciones que puedan hacer 

los auditores fiscales, por lo tanto, otorga a los mismos un mayor grado de seguridad 

en relación con su futura posición fiscal. 

Justificación del Tema 

En nuestro país, el tema no ha sido investigado a fondo y actualmente nuestro 

ordenamiento jurídico ni siquiera cuenta con normas jurídicas que regulen la materia. 

Por lo que, el tema tiene un nivel legislativo, jurisprudencia1 y doctrinal que se 

encuentra aún, en una etapa muy preliminar. 

Y aunque en etapa preliminar, la materia en nuestro país ha tenido vigencia práctica y 

esto es tan inminente que inclusive nuestra Administración Tributaria ya ha empezado 

a utilizar los precios de transferencia en sus procesos de fiscalización. 

Esto evidencia la necesidad de una regulación y estudio de la materia, lo cual queda 

confirmado inclusive por los intentos de aprobar un Proyecto de Ley de Reforma 



Fiscal, el cual contiene artículos muy extensos dedicados exclusivamente a regular 

este tema. 

Con lo cual, se puede concluir, que si bien el tema ya ha empezado a tomar vigencia 

en la práctica, eventualmente en el país la aprobación de normas de precios de 

transferencia, serán parte de la próxima reforma que en materia fiscal y que sin duda 

requerirán un análisis y estudio profundo. 

Si bien el tema es rico en normativa, jurisprudencia y doctrina en otras regiones como 

Europa y Asia, y aún más cerca en países como México y en Venezuela. También es 

cierto que en la región Centroamericana no existe regulación formal estructurada. 

Por lo tanto, es evidente que el establecimiento de las reglas de valoración o precios 

de transferencia en las legislaciones tnbutarias actuales, no se va hacer esperar. Por lo 

que tampoco deberá hacerse esperar la investigación jurídica de esta materia. 

De esta forma la investigación realizada en este trabajo de tesis, resulta necesaria y 

útil, ya que la misma será un primer paso en el desarrollo y estudio de un tema que a 

la luz de un potencial cambio en nuestro sistema tributario, permitirá un mayor 

entendimiento del tema. El cual se espera que contribuya en cierta medida, a 

determinar los posibles beneficios y deficiencias, tanto juridicas como prácticas del 

establecimiento de los precios de transferencia en nuestra legislación. 



En resumen, este tema tiene gran vigencia y su desarrollo es mayor cada día, lo cual 

refleja la gran necesidad y beneficios de un análisis completo y enfocado en la 

realidad, como es el establecimiento cercano de los precios de transferencia. 

Obietivos Generales 

Los objetivos generales de este trabajo se pueden resumir en los siguientes puntos: 

1. Análisis de los orígenes e historia de los precios de transferencia dentro del 

derecho tributario. 

2. Análisis de la regulación internacional de los precios de transferencia, así 

como el análisis de su aplicación en los diferentes países de mayor relevancia 

en el tema. 

3. Estudio histórico de los precios de transferencia de acuerdo con la propuesta 

de regulación del Proyecto de ley de Pacto Fiscal y Reforma Estructural 

expediente 15.516. 

4. Estudio de la experiencia costarricense y del impacto de los precios de 

transferencia en el sistema tributario costamcense. 

Obietivos Específicos 

Con esta investigación se buscará abarcar los siguientes objetivos específicos: 

1 .  Análisis de los orígenes e historia de los precios de transferencia como parte 

del derecho tributario: 



a. Delimitación, análisis y explicación del concepto y alcance de los 

precios de transferencia como figura jurídica y sus usos en diferentes 

legislaciones. 

b. Sintetizar y aclarar el tratamiento doctrinario y conceptos afines 

necesarios para el desarrollo de la tesis. 

c. Brindar al lector las bases necesarias para comprender el tema que se 

desarrolla. 

d. Estudio del desarrollo histórico de los precios de transferencia hasta su 

estado actual. 

e. Análisis de los fines generales de los precios de transferencia tanto 

para el contribuyente como para la Administración Tributaria. 

Análisis de la regulación internacional de los precios de transferencia, 

incluyendo análisis de sus usos en diferentes países: 

a. Comparación de la normativa establecida por la Organización para la 

Cooperación y Desarrollo Económico o como su abreviatura en inglés 

"OECD", con reglas de otros países así como el análisis de su 

aplicación. 

b. Análisis de las ventajas y desventajas del uso de acuerdos para la 

prevención de controversias en materia de precios de transferencia 

entre la Administración Tributaria y el contribuyente. 

c. Análisis de la regulación comparada en relación con la regulación 

costarricense actual. 



d. Análisis de los métodos utilizados para la aplicación de los precios de 

transferencia, esto incluirá un análisis tanto de los métodos 

establecidos por la "OECD". 

e. Análisis comparativo del principio de libre concurrencia a partir de la 

regulación de los Estados Unidos de América. 

f. Análisis de la regulación de los precios de transferencia existente en la 

región centroamericana. 

Estudio de la experiencia costamcense y del impacto de los precios de 

transferencia para el sistema tributario costamcense: 

a. Análisis de los principios constitucionales relacionados con la 

aplicación de precios de transferencia. 

b. Análisis como antecedente histórico de los precios de transferencia en 

el proyecto de Reforma Fiscal y sus potenciales deficiencias, a luz de 

la regulación internacional. 

c. Estudio de casos recientes en donde la Administración Tributaria ha 

aplicado precios de transferencia. 

d. Determinación de la necesidad de regulación más completa en el 

campo de los precios de transferencia en Costa Rica. 

e. Lograr entender los beneficios, problemas e impacto de la inclusión de 

normativa de precios de transferencia en el sistema fiscal costarricense. 



f. Determinar la validez o legitimación de la aplicación actual de precios 

de transferencia. 

Hipótesis 

La hipótesis planteada para este trabajo, es la siguiente: si la aplicación actual de los 

precios de transferencia que realiza la Administración Tributaria, carece de un 

fundamento legal adecuado y por lo tanto de legitimación, que produce 

inconsistencias técnicas que generan inseguridad jurídica y entorpecen su 

implementación práctica. Entonces, se hace necesario el ajuste o regulación del 

mismo, a través de una reforma mediante ley, tendiente a racionalizarlo y dotarlo de 

consistencia con la realidad nacional, mediante la aprobación de normas legales 

enmarcadas en lineamientos internacionales, pero adaptado a las condiciones de 

nuestro país. 

Esta hipótesis general se basa y a la vez deriva en otras hipótesis especificas. Primero 

se presupone que ante la alegada crisis fiscal que atraviesa el país se hace necesario 

generar más recursos. Una alternativa de generar recursos es aumentar el potencial 

recaudatorio de las fuentes tributarias. 

Una reforma legal que incorpore normas de precios de transferencia posiblemente 

ayudará a maximizar el potencial de recaudación de nuestro Gobierno. La falta de 

sistemas de información de mercado puede generar una limitación importante para la 

Administración Tributaria y para los contribuyentes a la hora de aplicar reglas de 





Entre otros, se utilizó la metodología descriptiva, exploratoria y explicativa 

recurriendo al uso de fuentes normativas tanto nacionales como internacionales, así 

como el uso de la doctrina, jurisprudencia y artículos que permitieron demostrar la 

necesidad de apuntas a la problemática de la aplicación actual de los precios de 

transferencia en Costa Rica, para de esta manera comprobar la hipótesis planteada. 

Estructura de la Tesis 

El presente trabajo final de graduación se encuentra estructurado por tres títulos, los 

cuales se encuentran conformados de la siguiente manera: 

El título primero en el cual se determina el desarrollo histórico, el concepto, 

principios y elementos que estructuran y permiten el hncionamiento de los 

precios de transferencia. 

El título segundo, se refiere a un análisis de la normativa en precios de 

transferencia aprobada en la región centroamericana, de manera que se realice 

un aporte del impacto de la materia en esta Región. 

El título tercero abarca el análisis del desarrollo de los precios de transferencia 

en Costa Rica. En este aparatado se consideran algunas características claves 

del sistema tributario costamcense, el fundamento legal para la aplicación 

actual precios de transferencia. Adicionalmente, se analizan las facultades de 

determinación de la Administración Tributana como potencial fundamento 

legal, y finalmente se estudia el Proyecto de Reforma Fiscal como primer 

antecedente de regulación en materia de precios de transferencia en el país. 



TITULO PRIMERO 

ANÁLISIS DOCTRINARIO DE LOS 
PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

CAPITULO I 

NOCIONES FUNDAMENTALES 

El presente capítulo pretende ofrecer al lector una recopilación del desarrollo histórico 

a través del cual ha surgido la figura de los precios de transferencia. Posteriormente, 

trata algunos temas generales tales como el concepto de precios de transferencia, tanto 

desde la perspectiva de la Administración Tributaria, como del contribuyente, así 

como los principales elementos asociados con esta materia. Tales como el concepto de 

partes relacionadas y el principio de libre concurrencia. Conceptos estos últimos 

esenciales para la comprensión del tema de estudio. 

Sección A -Surgimiento Histórico y Conceptos Generales 

Los precios de transferencia surgen durante la Primera Guerra Mundial y a través de 

una legislación simple basada en principios preventivos más que operativos. El primer 

país que se ocupó de este tema fue Gran Bretaña en 1915, seguido de los Estados 

Unidos de América que durante el año 19 17 los implementó. 

A partir de 1915 y hasta a mediados de 1960, los países más desarrollados 

industrialmente, si bien reconocieron en sus legislaciones los precios de transferencia, 

su utilización no fue generalizada. Sin embargo, una vez que la economía mundial se 



fortaleció después de la Segunda Guerra Mundial, el tema de precios de transferencia 

cobró una gran importancia, misma que se mantiene en la a~tualidad.~ 

Entre 1960 y 1970 varios países, principalmente aquellos de mayor desarrollo 

revisaron su legislación y sus prácticas administrativas en el ámbito de los precios de 

transferencia. Los trabajos desarrollados por estos países tuvieron como resultado el 

trabajo del Comité de Asuntos Fiscales (en adelante CAF, o Comité on Fiscal Affaire) 

de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (en adelante 

OECD), el cual es el principal comité encargado de asuntos de materia fiscal para la 

OECD. 

Como ejemplo de este fenómeno, tenemos el caso de los Estados Unidos de América 

que, en 1962 emite la Reglamentación a la sección 482 del Código de Imposición 

sobre la Renta (también conocido como Interna1 Revenue Code). Asimismo, España 

introduce en 1978 el concepto de libre concurrencia o "arm's length" en ingles a su 

ley del Impuesto sobre Sociedades. 

A.2-Evolución y Desarrollo de los Precios de Transferencia a partir de la 

OECD. 

Previo a analizar el desarrollo histórico de los precios de transferencia a la luz de la 

OECD, se hace necesario indicar de manera breve los ongenes de este organismo. 

La OECD tiene como preámbulo a la Organización para la Cooperación Económica 

Europea (OEEC por sus siglas en inglés). Ésta se crea con el fin de que administrara 

BARRIOS BESTLNGER, Hebert. Precios de transferencia v sus efectos fiscales. México. Ediciones Fiscales 
ISEF, S .A.  1995, p 2. 



los subsidios provenientes de Canadá y Estados Unidos de América (en adelante 

EUA) derivados del "Plan Marshall" que proveía subsidios para la reconstrucción de 

Europa, a finales de la Segunda Guerra Mundial. 

Desde 1961 cuando la OECD sustituyo a la OEEC, su tarea ha sido colaborar con la 

generación de economías más fuertes en sus países miembros. Para lo cual, busca 

expandir el comercio internacional, analizar políticas adoptadas tanto por países 

industrializados como por países en vías de desarr~llo.~ 

Adicionalmente, la OECD analiza y discute las políticas o experiencias de sus países 

miembros, con el propósito de ofrecer recomendaciones, que mejoren las condiciones 

económicas de los mismos. 

Las políticas fiscales son un gran tema para la OECD, y en materia de precios de 

transferencia han emitido lineamientos generales o también conocidos en inglés como 

"OECD Transfer Pricing Guidelines" los cuales proveen reglas que son resultado de 

estudios específicos a sus países miembros y que son constantemente actualizados. En 

este sentido la OECD es una fuente muy importante en materia de precios de 

transferencia, que deberá ser tomada en cuenta al momento de estudiar el tema de 

precios de transferencia. 

Tomado de la página electrónica de la OECD. http/www.oecd.org. History of the OECD 



A.2.1 Evolución de los Precios Transferencia en la OECD 

En el año 1979, la OECD publica sus directrices sobre la asignación de ingresos y 

gastos entre empresas relacionadas, llamado "Fijación de Precios de Transferencia y 

Empresas Multinacionales" (Transfer Pricing and Multinacional Enterprises), las 

cuales fueron elaboradas por el Grupo de Trabajo sobre Tributación y Empresas 

Multinacionales del C A F . ~  

En 1984 la OECD publicó un informe complementario llamado "Fijación de Precios 

de Transferencia y Empresas Multinacionales: Tres Problemás Conexos" (Transfer 

Pricing and Multinacional Enterprises Three Related Sigues). Este informe se refería 

a la aplicación de las directrices en el sector bancario, del problema de los ajustes 

correspondientes, de la gestión y los costos de los servicios. 

También se dieron trabajos conjuntos entre la OECD y Administraciones Tributarias 

particulares, tal es el caso de EUA. Entre 1984 y 1985 el CAF examinó el uso de la 

imposición unitaria por algunos estados de ese país y sometió un informe presentado a 

la administración estadounidense acerca de los problemas encontrados. Con un 

enfoque unitario global y con las propuestas establecidas en el "Treasuiy Task Force 

Report " de 1986 para limitar la imposición unitaria al temtorio estad~unidense.~ 

Asimismo, en 1992 se creó una norma relacionada con el intercambio de información, 

lo cual condujo al Informe del Grupo de Trabajo de la OECD sobre las propuestas de 

OWENS, Jeffrey. La Tributación de las empresas multinacionales, Cuadernos de Formación. Inspección de los 
Tributos. Madrid, España. Instituto de Estudios Fiscales, 1995, p 4. 
' lbíd. 



los Estados Unidos en relación con la aceptación del método del beneficio 

comparable. Este informe se tituló: "Los aspectos fiscales de los precios de 

transferencia aplicados en el seno de las empresas multinacionales. Las 

pl-oposic-iones reglanlentarias americanas " y que suponía una crítica a la aceptación 

de este método. 

En 1993 la OECD inicia una serie de trabajos para dar un tratamiento integral al 

problema de los precios de transferencia. De esta forma se elaboran un conjunto de 

directrices destinadas a las autoridades competentes en materia de intercambio de 

información. 

De igual forma se iniciaron trabajos de revisión y actualización de los informes de la 

OECD de 1979, 1984 y 1987. Entre las razones para revisar el informe de 1979 se 

encuentran las siguientes: 8 

Combinar informes de 1979 y 1984 y considerar los restantes trabajos 

realizados por el Comité. 

Actualizar las directrices de 1979, de forma que se reflejen los 

desarrollos tecnológicos y la mayor intemacionalización de las 

economías nacionales. 

Clarificar las ambigüedades existentes en el Informe de 1979 en cuanto 

a la aceptabilidad de los métodos de beneficio, debido a que existen 

diferentes interpretaciones de las Directrices de 1979 y 



Dar respuesta al hecho de que desde 1979 varios países han revisado su 

legislación y su puesta en práctica. 

En 1995 la OECD, emite los lineamientos que deben regir los precios de transferencia 

entre sociedades vinculadas basándose en el principio de "arm S length" en inglés o 

principio de libre concurrencia. 

En 1998 la OECD publica el reporte llamado "Competencia Fiscal Dañina: una 

cuestión global emergente" que pretende hacer que los países tanto miembros de la 

OECD como los no miembros, comprendan que los paraísos fiscales y los regirnenes 

fiscales preferenciales pueden tener efectos muy nocivos a la economía o comercio 

internacional y a los sistemas tributarios de otros países.9 

A.3-Características Generales del Concepto de Precios de Transferencia. 

A.3.1-Consideraciones Generales 

Aunque son muchas las definiciones que se puedan dar e inclusive éstas varían 

dependiendo de la materia que las estudie. Ya sea que se trate del concepto desde el 

punto de vista contable o desde el punto de vista financiero para este estudio. El 

concepto de precios de transferencia que se pretende alcanzar, es uno que sea 

susceptible de estudio en el campo del Derecho y principalmente en el Derecho 

Tributario. 



Lo anterior no significa, que este concepto no contenga aspectos que a su vez lleguen 

a tener relación con otras materias. Sin embargo, los elementos relacionados no 

formaran parte del análisis profundo que de los precios de transferencia como figura 

del derecho tributario se llegue a realizar en este trabajo de investigación. 

Tampoco es la intención de este estudio proveer para el campo jurídico un concepto 

único y verdadero, sino por el contrario, se está consciente de que éstos pueden 

cambiar según el contexto, los sujetos involucrados y los cambios propios de la 

realidad humana, entre otros. 

Lo que se pretende, es utilizar algunos conceptos que representen lo que mayormente 

es entendido bajo el título de precios de transferencia, de tal forma que, se logre un 

concepto que recoja aquellos elementos que faciliten el entendimiento de la materia 

en estudio. 

Hechas las advertencias anteriores, se va intentar enfocar el concepto de precios de 

transferencia, mediante un método que, partiendo de un concepto más general, 

continué a un concepto más específico, que bien podría variar dependiendo de si es 

entendido bajo la perspectiva de las Administraciones Tributanas, o bajo la de los 

contribuyentes. 

A.3.2-Concepto General de Precios de Transferencia 

Un primer concepto general, estaría referido al conjunto de normas jurídicas cuyo fin 

es la fijación de los valores al que los contribuyentes transfieren los bienes o servicios 



que producen a sus partes relacionadas, ya sea que se trate de corporaciones o de 

personas fisicas. 

Bajo el concepto general se asoma uno de los principales elementos de los precios de 

transferencia, el de partes relacionadas. Es decir, que los precios de transferencia 

están referidos al valor de bienes transferidos necesariamente entre dos o más 

empresas que se relacionan entre sí. 

Ahora bien, no debe pensarse que los precios de transferencia no son susceptibles de 

ser aplicados entre empresas independientes, cuando por ejemplo, estas se ponen de 

acuerdo para mediante cierta operación defraudar al fisco. Sin embargo, se debe hacer 

énfasis en el elemento de partes relacionadas, ya que se encuentra en la gran mayona 

de definiciones que existen. 

Además por que los casos más comunes de aplicación de los precios de transferencia, 

se dan en el comercio internacional de distintas unidades de una misma empresa, 

normalmente multinacionales. 

Configurado un primer concepto general, cuyo elemento común se dijo será el de 

partes relacionadas. Se puede hacer una aproximación a un concepto de precios de 

transferencia que considere las perspectivas de cada uno los principales sujetos del 

Derecho Tributario, es decir, la Administración Tributaria y los contribuyentes. 

Tales aproximaciones, importan en su análisis, por cuanto permiten ver los diferentes 

usos o funciones que tienen los precios de transferencia cuando son utilizados por las 



Administraciones Tributarias, a diferencia de cuando son utilizados para los fines de 

las empresas. 

A.3.3-Perspectiva de la Administración Tributaria 

Las Administraciones Tributarias de la mayor parte de los países prestan una gran 

atención a las pérdidas de recaudación que puedan sufrir por la expatriación de sus 

territorios de beneficios que, en justicia, deberían ser sometidos a imposición. Estas 

pérdidas de bases imponibles se generan por la entrega de mercancías, tecnología, 

patentes, marcas, prestación de servicios entre empresas asociadas a precios que no 

reflejan los de mercado y que implican por lo tanto, una transferencia del beneficio, 

que escapa a la recaudación fiscal de un país. 

De esta maqera se logra transferir pérdidas o beneficios hacia países con mayor o 

menor presión tributaria. Sin embargo, el tratamiento de este problema plantea 

importantes complicaciones a un doble nivel:'' 

En primer lugar, se plantea el problema técnico para la Administración 

Tributaria de tener que determinar y valorar la cuantía del precio de 

transferencia, y 

En segundo lugar, obliga a la Administración Tributaria de un país a establecer 

criterios para interactuar con diversas Administraciones Tributarias cuando se 

plantea una cuestión de precios de transferencia a nivel internacional, teniendo 

10 RUBIO, Guerrero, Juan José. Una revisión de la experiencia internacional sobre la aplicación de los precios de 
transferencia v sus im~licaciones Dara E s ~ a ñ a .  España, Universidad Complutense de Madrid, 1998, p. 7.  



en cuenta no solo la legislación interna de cada país sino la existencia de 

Convenios para evitar la doble imposición internacional, así como otras 

normas que se anteponen a la legislación interna como pueden ser la directivas 

y convenios en ámbitos especificos de actuación. 

En este sentido el tema para las Administraciones Tributanas, genera un interés en 

cuanto que la aplicación de precios de transferencia permitiría reducir la pérdida de 

beneficios derivados de su expatriación a jurisdicciones fiscalmente más favorables. 

Sin embargo, también genera complicaciones que deben ser consideradas, de manera 

que no se obligue al contribuyente a soportar un doble tributo sobre sus beneficios. 

A.3.3.1 Concepto como Facultad Legal 

Como facultad legal, los precios de transferencia pueden ser entendidos, como el 

poder que tiene la Administración Tributaria de cuestionar y ajustar los precios a los 

que los contribuyentes transfieren bienes o servicios a sus partes relacionadas. De 

manera que éstos resulten similares a los precios que se fijarían entre partes 

independientes, siempre bajo un marco legal que pennita al contribuyente tener 

iguales derechos de defensa para justificar su posición fiscal. 

Se retoma aquí el elemento de partes relacionadas mencionado en el concepto general 

o preliminar y se introduce más claramente otro elemento al concepto, el de partes 

independientes, el cual será analizado más adelante con mayor detenimiento. 



Por ahora, solo mencionar que este concepto es criterio básico para el ajuste de 

precios transferencia entre empresas relacionadas y de gran uso por parte de las 

Autoridades Tributarias. Inclusive en paises en donde no hay regulación expresa en 

materia de precios de transferencia, se recurre primero a este concepto. 

Un primer paso para comprender como funcionan los precios de transferencia desde la 

óptica de la Administración Tributaria, requiere tener en cuenta que los precios de 

transferencia presuponen la divergencia entre el precio estipulado por las empresas 

vinculadas y el precio que fijarían empresas independientes en situaciones similares. 

Juan José Rubio Guerrero recoge la siguiente definición con respecto al precio de 

transferencia : 

"Aunque es complicado dar una definición que recoja todas las notas 
características de estos precios, se puede señalar que un precio de 
transferencia será aquel valor efectivo y real de intercambio (precio) que se 
pacta y realiza entre sociedades vinculadas como consecuencia de 
transacciones de bienes reales @sicos o intangibles), financieras o de 
 servicio.^, y que drJieren de los que hubieren pactado sociedades 
independientes en condiciones normales de mercado. ,, 11 

Ahora bien, cómo conciliar la perspectiva de los Gobiernos que por un lado desean 

aplicar precios de transferencia, de tal forma que no se reduzcan los beneficios 

fiscales a través de la distribución de utilidades o costos entre diferentes 

jurisdicciones. 

Y por otro lado, la 5plicación de los precios de transferencia de las empresas como 

parte de su libertad de comercio y manejo de su estructura corporativa, con el fin de 

ser competitivos. Surgen entonces dos intereses contrapuestos, el de una mayor 

" RUBIO, Guerrero, Juan José Op Cit, p 23 



recaudación fiscal, frente a la libertad de comercio y competitividad de los 

contribuyentes. En este sentido menciona Susana Horlacher lo siguiente: 

"( ...) cabe destacar que cualquier operación vinculada afecta al principio de 
mercado pero solo es operativa en el marco tributario si está inspirada 
exclusivamente por la finalidad fiscal: siempre cabe la calificación negativa 
de la operación vinculada por que vulnera la libertad de competencia pero 
solo .ri se conprueba su finalidad exclusiva de ahorro fiscal lleva al ajuste 
tributario. ,912 

De tal forma que, siempre que la empresa sujeta a un ajuste de precios de 

transferencia logre demostrar que su estructura responde también a fines de naturaleza 

distinta a la fiscal, la realidad jurídica de su vinculación debería ser respetada. 

Sin embargo, lo que sucede que con frecuencia el concepto de precios de transferencia 

se entiende por algunos erróneamente, como una forma de elusión fiscal. El autor 

Hubert M.A. Hamakers lo explica de la siguiente manera: 

"Sin embargo el término de precios de transferencia se utiliza en ocasiones 
incorrectamente con un sentido peyorativo para denotar el traslado de rentas 
imponibles desde una sociedad perteneciente a una multinacional situada en 
una jurisdicción fiscal de elevada tributación hacia otra sociedad 
perteneciente al mismo grupo ubicada en una jurisdicción de reducida 
tributación, a través del uso de precios de transferencia incorrecto para así 
reducir la deuda tributaria global del grupo."'" 

Como bien recalca este autor, los problemas de precios de transferencia no siempre 

deberían confundirse con problemas de fraude o elusión fiscal, incluso aunque los 

precios de transferencia puedan utilizarse con eso9 propósitos. 

'' HORLACHER, Susana. Precios de Transferencia. Campus Virtual. IEFPA-Edición Digital Argentina. 1996. p. 5 
" HAMAEKERS, Huberi M.A. Precios de Transferencia. Historia. Evolución v Perspectivas. Revista 
Euroamericana de Estudios Tributarios, Los Precios de Transferencia (1). España, 1998, p. 13. 



Andrés Eloy Rojas menciona con respecto a la transferencia de beneficios al exterior 

lo siguiente: 

"Por tales entendernos toda remisión de utilidades desde el país receptor al 
exterior que una enzpresa Jilial sucursal, establecimiento estable o agente 
concesionario o cztalquier otro agente, efectué a le empresa matriz o 
cualquiera relacionada con la misma como resultado del reparto de 
dividendos o cualquier otra participación que tengan derecho por su 
coedición de socios. 

Pero de otro modo, la transferencia de beneficios puede consistir en 
reducción o aumento de precios, intereses, honorarios, regalías, 
bonificaciones, remisión de deudas, cesión de créditos, dación en pago, 
aportes especiales, conversión de deuda en inversión, colocación 
momentánea de capitales, etc., que el libre juego de la oferta y la demanda 
permiten con la acción de varias empresas relacionadas en el ámbito 
internacional" (Énfasis agregado) 

Debe entonces, tenerse en cuenta la diversidad de modalidades bajo las cuales los 

contribuyentes pueden sus trasladar beneficios de un país a otro, modalidades que 

pueden ser válidas. Y que en muchos casos son producto de una estrategia de 

negocios del contribuyente, que no necesariamente responde únicamente a fines 

dirigidos al ahorro fiscal. 

Es normal que las empresas multinacionales tengan políticas en cuanto a las utilidades 

que cada unidad de negocio debe generar. Una distribución ideal permitiría a cada 

país en donde opera la compañía gravar una porción apropiada del ingreso total del 

contribuyente, mientras se evita que el mismo ingreso vuelva a ser gravado en otro 

país. 

Claro está, éste sena el escenario ideal que difícilmente es encontrado puesto que la 

Administración Tributaria de un país va a procurar gravar a un contribuyente de 

l 4  LEON, Rojas, Andrés Eloy. Aspectos Tributarios de la transferencia de beneficios al extenor en el ordenamiento 
venezolano. Revista Euroamericana de Estudios Tributarios, Los Precios de Transferencia (11). España, 1998, p. 91 



manera que no sea otra Administración Tributaria la que recaude los impuestos por 

utilidades también generadas en su país. 

El punto se encuentra en verificar en qué medida la estructura de precios de 

transferencia de un contribuyente responde únicamente a buscar el traslado de 

beneficios a otras jurisdicciones más favorables tales como los paraísos fiscales. Lo 

anterior se refiere a un análisis referido a los fines fiscales del contribuyente. 

En consecuencia, desde la perspectiva de la Administración Tributaria, la regulación 

de los precios de transferencia tiene trascendencia como mecanismo de prevención a 

la elusión fiscal internacional. Para determinar la magnitud del problema al que se 

enfrentan las Administraciones Tributarias de cada país será necesario establecer 

estrategias fiscales internacionales, que permitan a los funcionarios de las 

Administraciones Fiscales determinar la existencia de fines que van más allá de los 

fiscales. 

Esto no resulta fácil, si se toma en cuenta la cantidad de razones de negocio que 

pueden existir en un mundo globalizado, con sectores de industrias cada vez más 

especializados. Todo esto dificulta que las Administraciones Fiscales tengan un 

entendimiento de las particularidades de cada industria o negocio. Lo cual significa 

que las Administraciones Tributarias interesadas en la aplicación de precios de 

transferencia, deberán estar preparadas para una mayor comprensión de las 

operaciones de sus contribuyentes. 



A.3.4-Perspectiva de los Contribuyentes 

En el contexto de las empresas multinacionales, éstas figuran como principales sujetos 

pasivos de la aplicación frecuente de los precios de transferencia. Gran parte de sus 

operaciones son efectuadas entre miembros o compañías del grupo, tales como venta 

de bienes, prestaciones de servicios, asistencia técnica, entre otros. 

Los precios fijados para tales transferencias pueden no corresponder a un precio de 

mercado, sino que, por el contrario y por diferentes razones y en algunos casos para 

situar el beneficio del grupo en jurisdicciones de baja fiscalidad, pueden variar de 

forma significativa respecto de lo que sena lógico si se tratara de entidades 

independientes. 

Desde esta perspectiva, se entiende que existen precios de transferencia cuando las 

transfieren bienes o servicios entre dos o más sociedades pertenecientes a un mismo 

grupo económico. 

Con el propósito de ilustrar mejor la perspectiva que se esta analizando, se han 

tomado definiciones de varios autores reconocidos, que conceptualizan los precios de 

transferencia, poniendo como centro de su definición al contribuyente, normalmente 

referido éste a empresas multinacionales. Esta metodología tiene como fin utilizar 

estas defmiciones, con el propósito de nutrir el concepto de precios de transferencia 

desde la perspectiva de contribuyente. 



Al respecto podemos encontrar varias definiciones de diferentes autores que ponen 

énfasis al contribuyente como sujeto de los precios de transferencia. Susana Horlacher 

los define así: 

"Los precios a los que una empresa transmite bienes físicos. intangibles o 
proporciona .servicios a sus empresas asociadas. 8,15 

A su vez, James Otis se refiere al respecto de esta forma: 

"Precio de transferencia es la practica de fijar el precio de los bienes y 
servicios que se transfieren entre varios países para los efectos de trasladar 
Qunto con el bien o servicio) utilidades o pérdidas entre dos o más 
sociedades. "16 

Combarros Villanueva los define como: 

"Traslaciones de beneficios entre sociedades vinculadas o entre sociedades y 
sus socios bajo la capa de contratos en los que 1a.s contraprestaciones d~fieren 
notablemente de los que serán acordadas en una situación de 
independencia. "17 

De acuerdo con Robert E. Meldman y Michael S. Schadewald: 

"Un precio de transferencia debe ser calculado para las entidades 
controladas con el propósito de satisfacer reportes financieros, fiscales así 
como otros requerimientos formales. Sin embargo, los precios de 
transferencia no afectan el ingreso combinado de un grupo de empresas estos 
si afectan como ese ingreso es distribuido o localizado entre los u'iferentes 
unidades de grupo de negocios."18 

HORLACHER, Susana. Op. Cit., p .  6. 
l 6  OTIS, Rodner, Jarnes. La inversión internacional en uaises en desarrollo. 1993. Editorial Arte. (mencionado por 
Susana Horlacher) 
" COMBARROS, Villanueva, V.E. Régimen tributario de las oueraciones entre sociedades vinculadas. España. 
1998. p. 35. 
'* MELDMAN, Robert E. SCHADEWALD, Michael S. A practica1 Cuide to U.S. Taxation of International 
Trasactions. Kluwer Law International United States. 2000. p. 501. 



Como se deriva de los anteriores conceptos, todos contienen el elemento de partes 

relacionadas, ya sea mencionado algunas veces como comercio intra-firma, en otra 

como empresas asociadas, y también como sociedades vinculadas, pero siempre 

parten de la premisa de venta de productos o servicios entre unidades o empresas de 

un mismo grupo. 

De esta manera, bajo la perspectiva del contribuyente la capacidad de aplicar precios 

de transferencia, se encuentra en directa relación con su estructura corporativa en 

donde dos o más unidades comercian a lo interno de la misma. Comercio que por la 

vinculación de sus agentes, no podría responder a las mismas condiciones que 

encontramos si fueran partes independientes. 

En el caso de las empresas relacionadas, no intervienen las condiciones normales de 

mercado. En este sentido, la fijación de precios transferencia para el contribuyente, 

responderá normalmente a asuntos de índole administrativo de la empresa. 

La consecuencia directa de las condiciones que rigen las relaciones entre partes 

relacionadas sera, que los precios que fijan las empresas a lo interno, van a estar 

basadas en gran parte de las decisiones corporativas que tomen sus directores, según 

criterios estratégicos particulares de cada empresa. Con lo cual, en la mayoría de los 

casos, estos precios van a diferir de aquellos que se hubieran fijado si se tratara de 

partes independientes. 

Lo anterior debido a que en principio fijan sus precios con base en otros criterios de 

mercado libre, tales como demanda, oferta, capacidad del mercado, en fin todas las 



diversas variables que pueden influir en la competencia de precios. Para mayor 

claridad del funcionamiento práctico del tema se propone el siguiente ejemplo: 

OPCO, una compañía local de Costa Rica, manufactura llantas de caucho, tanto para 

venta local como para exportación. Las exportaciones se realizan a través de una 

PACO, una empresa del exterior cuyo dueño es OPCO. OPCO tiene un costo de 

producción de su llantas de US$ 600, al cliente o tercero del exterior se le venden las 

llantas por un precio de US$ 1000, sin embargo, el precio de transferencia de OPCO 

a PACO es de US$ 600, quien posteriormente vende las llantas en US$ 1000 al 

cliente. 

Este ejemplo permite ilustrar, de que manera los precios de transferencia fijados por 

OPCO y PACO afectaron la localización de las utilidades por ventas al exterior 

generando que la ganancia de US$ 400 por la exportación quedara en PACO y no en 

OPCO. Claro está, que la fijación del precio de llantas entre OPCO y PACO no esta 

necesariamente determinado por condiciones externas o de mercado, sino por 

decisiones corporativas a lo interno de la compañía. 

Aunque en este caso pareciera que el motivo está basado únicamente en razones de 

ahorro fiscal. En muchos casos lo anterior puede ser un efecto y no la causa de la 

estructura corporativa de ventas de una empresa o grupo. Por supuesto que las 

empresas cuando estudian sus estructuras, buscan que éstas sean eficientes y para eso 

consideran las implicaciones fiscales de las mismas. 



Sin embargo, muchas veces sus razones obedecen a razones de negocio, tales como, 

facilidad en la penetración en nuevos mercados, facilidad de transporte de mercancías, 

seguridad financiera, mejor capacidad de personal, en fin pueden ser múltiples las 

razones fuera de las fiscales, por las que una empresa o persona física decide operar 

con sus partes relacionadas y en diferentes jurisdicciones. 

Este es uno de las principales puntos de conflicto de los precios de transferencia, 

cuando las Administraciones Tnbutarias buscan aplicar reglas de precios de 

transferencia, para: (i) determinar la diferencia entre valor de los bienes o servicios 

transferidos entre partes relacionadas y el valor que se fíjaría entre partes 

independientes y (ii) si dichas diferencias se deben únicamente a razones de ahorro 

fiscal o si también existen razones de negocio del contribuyente. 

De acuerdo con el análisis realizado, se podría arribar una conclusión preliminar. En 

cuanto a que en materia de precios de transferencia vamos a encontrar diferentes 

intereses dependiendo de quien los utilice, es decir contribuyentes o Administración 

Tributaria. Estos intereses pueden estar contrapuestos, y por lo tanto resulta 

importante que exista coordinación entre el contribuyente sujeto de un ajuste de 

precios de transferencia y la Administración Tributaria. 

De manera que por un lado no se presuma que cualquier estrategia de negocios entre 

partes relacionadas significará necesariamente una intención de reducir la carga 

impositiva de la misma. Y por otro lado, que el contribuyente no establezca 

estrategias de precios de transferencia únicamente en v h d  de sus intereses fiscales, 



sino que exista mayor sustancia en sus estrategias de negocios con sus partes 

relacionadas. 

Sección B-Principales Elementos del Concepto de Precios de Transferencia. 

B.l-Consideraciones Generales 

Como se ha venido mencionando, el concepto de precios de transferencia contiene 

ciertos elementos que lo integran y que es necesario analizar para alcanzar un mayor 

entendimiento de esta figura. Estos elementos son principalmente el concepto de 

partes relacionadas y el concepto o principio de libre concurrencia o "arms length 

término en inglés que será utilizado con frecuencia. En esta sección se pretende 

analizar estos dos conceptos. Pero sobre todo con mayor énfasis el de libre 

concurrencia. 

B.2 Concepto de Partes Relacionadas 

De manera preliminar se debe decir que éste como los demás conceptos asociados con 

los precios de transferencia, tiene el problema de ser un concepto sumamente amplio, 

que varía de legislación en legislación. 

Ahora bien, la principal fuente de la que parten la mayoría de los países para elaborar 

su propio concepto, lo encontramos en el artículo 9 del Modelo de Convenio de Doble 

Imposición de la OECD. 



Previo a revisar lo que establece este artículo 9, es importante mencionar que el 

Modelo de Convenio mencionado, fue elaborado por la OECD con el propósito de 

proveer a sus países miembros con un tratado base y general, para evitar el fenómeno 

de la doble imposición. Fenómeno que se genera cuando dos países pretenden gravar 

a un contribuyente sobre el mismo ingreso. 

Para los efectos de este trabajo, interesa principalmente el artículo 9 que ha sido una 

fuente primordial de estudio por parte de la OECD y de donde parten la mayoría de 

los demás lineamientos en materia de precios de transferencia. 

El artículo 9 dispone que para efectos del Convenio de Doble Imposición se debe 

entender por partes relacionadas lo siguiente:I9 

u) "Una empresa de un Estado contratante participe directa o indirectamente en 
la dirección, el control o el capital de una empresa del otro Estado 
Contratante o 

b) Unas nzisnzus per.ronas participen directa o indirectamente en la dirección, el 
control o el cnyital una empresa de un Estado contratante y de una 
enlprescz del otro Estado contrutante, y, en uno y otro caso, las dos empresas 
estén, en sus relaciones comerciales o financieras, unidas por condiciones, 
aceptadas o impuestas, distintas de aquellas que hubieran sido acordadas por 
empresas independientes, los bene$cios que hubieran sido obtenidos por una 
empresa de no existir estas condiciones y que de hecho no se han producido a 
causa de las mismas, pueden ser incluidos en los beneficios de esta empresa y 
sometidos a imposición en consecuencia. " 

De acuerdo con esta redacción, la OECD deja abierto a los países que utilicen su 

Modelo de Convenio, la posibilidad de precisar mejor el concepto de partes 

relacionadas. Bajo este concepto es necesario que se interprete que se entiende por: 

"que participe directamente o indirectamente en la dirección, control o capital". Esta 

19 CORDEIRO, Guerra, Roberto. La normati\,a sobre precios de transferencia en el ordenamiento italiano. Revista 
Euroamencana de Estudios Tributarios. Los Precios de Transferencia (Ir). España, 1998. p. 168. 



redacción genera de forma evidente preguntas en cuanto a cómo precisar esa 

participación directa o indirecta, es decir, en que medida es considerado que el 

contribuyente esta relacionado, será con solo tener un cargo nominativo en la Junta 

Directiva de la empresa o será con tener un 10% o un 5% de participación accionaría. 

Estos son puntos que deben ser precisados mediante la incorporación de ciertos 

criterios a la legislación de cada país, de manera que permitan a los contribuyentes 

tener seguridad de cuando sus operaciones con otros contribuyentes pueden ser 

consideradas de partes relacionadas y por lo tanto estar sujetos a un a potencial 

revisión de sus precios de transferencia. 

Por otro lado, lo que si cabe decir, es que de forma negativa se puede interpretar que 

bajo el concepto que ofrece el artículo 9, no existe ningún tipo relación entre los 

contribuyentes, si no hay algún tipo de participación en el capital o en la dirección de 

la otra empresa. 

La falta de claridad de este artículo ha llevado a que la mayoría de las legislaciones 

que lo adoptan, procedan en sus legislaciones internas a establecer criterios más 

específicos, de tal forma que los contribuyentes que puedan ser sujetos de precios de 

transferencia se encuentren previamente determinados. 

Ahora bien, la letra b) del mismo artículo 9, efectivamente prevé otro criterio para 

establecer el concepto de partes relacionadas. Esta letra aplicaría para el caso de 

transacciones entre empresas, en las que si bien es cierto no hay control directo o 



indirecto, si existen acuerdos pactados entre las empresas, que no obedecen a las 

condiciones que partes independientes hubieren negociado o pactado. 

Es decir, que aunque no estando relacionados según lo establece la letra a) del artículo 

9 del Convenio, se da una especie de artificialidad o alteración en el manejo de las 

relaciones comerciales. Este criterio implicaría mayores complicaciones ya que para 

poder determinar si las empresas están realmente relacionadas, la Administración 

Tributaria deberá verificar si los acuerdos suscritos entre los contribuyentes 

fiscalizados, difieren frente a los de otros contribuyentes que realicen operaciones 

similares y que por lo tanto cuentan con acuerdos. 

En este sentido, se tienen dos posiciones a la luz de la definición que hace la OECD 

de partes relacionadas, a saber: (i) empresas relacionadas por efecto del control 

directo o indirecto o de participación en el capital de una sobre la otra, y (ii) empresas 

relacionadas no por razón algún control directo o indirecto, ni por participación en su 

capital accionario, sino por que pactan o imponen condiciones que empresas 

independientes en condiciones normales de mercado no pactarían. 

Por otro lado, así como pueden existir empresas independientes que no siempre pactan 

condiciones normales de mercado, tampoco es sano creer que las empresas 

relacionadas siempre pactan condiciones diferentes a las de mercado. 

Por el contrario en múltiples ocasiones, las empresas del mismo grupo ven a sus 

empresas como competidores, por lo que, pactan precios por su estrategia de negocios 



como si fueran independientes, es decir, que la artificialidad aunque muy posible entre 

empresas relacionadas no siempre será la regla. 

Como apunta Joaquín de Arespacochaga en su libro de Planificación Fiscal 

Intemacional, este artículo 9 es uno de los más confusos del Modelo OECD, tanto en 

su propósito como en su contenido. Pese a los esfuerzos y las pretensiones, ni los 

sucesivos borradores ni después los Comentarios han arrojado excesiva luz sobre este 

precepto. 

Lo anterior, determinó que el Comité de Asuntos Fiscales de la OECD emitiera dos 

informes sobre "Precios de Transferencia y Empresas Multinacionales, en 1979 y 

1984. Ambos perseguían unificar los diferentes criterios adoptados por las 

Autoridades Tributanas de los distintos Estados. Así como también clarificar las 

cuestiones que suscitaban la aplicación práctica de las normas sobre precios de 

transferencia en las relaciones entre empresas asociadas (vinculadas), en un intento de 

ajustar sus transacciones a las condiciones de libre competencia en el mercado."' 

En los comentarios al artículo 9 que hace la OECD, se menciona que este artículo 

prevé para las Autoridades Tributarias de un Estado contratante la posibilidad de 

ajustar para propósitos fiscales las obligaciones de empresas asociadas. Únicamente 

si la contabilidad de esas empresas producto de las relaciones especiales no refleja las 

verdaderas rentas gravables generadas en dicho Estado. 

DE ARESPACOCHAGA, Joaquín. Planifícación Fiscal Intemacional, España, 1995. p. 225-226 



Lo anterior es sumamente importante, ya que aunque las empresas se encuentren 

relacionadas, no se podrán ajustar su renta gravable si sus transacciones fueron 

realizadas de acuerdo con condiciones normales de mercado. Es decir, que como se 

comentara antes, no siempre por el hecho de que ciertas empresas estén relacionadas 

se tiene que dar un ajuste en sus precios de transferencia y por lo tanto en sus bases 

irnponibles." 

Se desprende así una importante conclusión, que si bien el concepto de partes 

relacionadas es un presupuesto necesario para la aplicación de los precios de 

transferencia, no es suficiente para determinar su aplicación, ya que dependerán de 

muchos otros criterios. 

B.3 Concepto de Partes Independientes o Principio de Libre Concurrencia 

Como se desprende del análisis hasta ahora realizado, para efectos tributarios, los 

precios acordados para las operaciones entre las entidades del mismo grupo deberían 

obtenerse de los precios que habrían sido aplicados por otras entidades independientes 

en operaciones similares, desarrolladas en condiciones similares en un mercado 

abierto.22 Este es el llamado principio "arm S length" o de libre concurrencia que 

constituye el estándar internacional en materia de precios de transferencia. 

2 '  Op. Cit. p. 235. 
22 HAMAEKERS, Hubert M.A. Precios de Transferencia. Historia, Evolución y Perspectivas. Revista 
Euroamencana de Estudios Tributarios, Los Precios de Transferencia (1). España. 1998. p. 14. 



B.3.1 Origen del Principio "Arm's length" 

Este principio tiene varios orígenes, uno de los primeros ocurre en algunos países de 

Europa continental. Este principio es el fundamento subyacente del ajuste de la renta 

de accionistas que recibieron beneficios anormales de una sociedad que no los declaró 

como dividendos. En estos casos, el ajuste se realiza mediante la consideración de los 

beneficios como dividendos, denominados dividendos implícitos o distribuciones 

ocultas de dividendos, que son deducibles por la sociedad en cuestión. 

Originalmente el enfoque era interno. Se utilizó en Alemania, Austria, Holanda, 

Luxemburgo, Suiza y otros países europeos. El segundo origen lo encontramos en el 

Reino Unido y los EUA que introdujeron normas específicas sobre precios de 

transferencia durante la primera Guerra   un di al.^^ 

En un contexto multilateral, el principio se formuló por primera vez, en el artículo 3 

del Proyecto de Convenio sobre Atribución de Beneficios y de la Propiedad de 

Empresas Internacionales de la Sociedad de Naciones de 1933, pero el término "que 

conlercien arm S length" se utilizaba solo en el contexto de las relaciones entre un 

establecimiento permanente y su casa central (criterio de entidades separadas).24 

El artículo 5 del Proyecto, referente a las empresas vinculadas, se refería a 

"condiciones diferentes de aquellas que habrían sido adoptadas por empresas 

independientes". Esta última fiase se incluyó también en el artículo VI1 del Proyecto 

'! Ibid. 
23 Ibid. 



de México de 1943 y en el de Londres de 1946. Esos artículos son muy similares al 

artículo 9 de los actuales modelos de OECD. 

B.3.2 Concepto "arm's length'' a la luz de los Lineamientos de la OECD. 

El artículo 9 del Modelo de Convenio del OECD (en adelante MC) es la fuente de 

procedencia'del principio "arm's length ". Como se ha señalado, la OECD ha emitido 

Convenios, recomendaciones e informes para evitar la doble imposición. 

Así la OECD se ha basado tradicionalmente en el principio del precio de mercado 

(arm's length) como método de valoración de operaciones. En este sentido no acepta 

otro enfoque diferente. Incluso el método más reciente de Ia distribución de 

beneficios, inspirados en la legislación norteamericana, sigue ese principio.25 

Existen varias razones que explican por qué los países miembros del OECD y otros no 

miembros han adoptado este principio. Este estándar busca un tratamiento igualitario 

para empresas multinacionales y para empresas independientes. El trato más 

igualitario para efectos fiscales entre empresas asociadas e independientes que supone 

este principio, puede prevenir que surjan ventajas o desventajas fiscales que de otra 

forma, distorsionarían la posición competitiva de los contribuyentes. 

El autor Hubert M.A. Hamahkers hace una importante clasificación para distinguir 

por lo menos cuatro categorias de países en la aplicación del principio de "arm's 

length 

25  RUBIO Guerrero, Juan José. Op. Cit , p. 23. 
26 HAMAEKERS, Hubert M.A. Op. Cit. p. 15. 



1. Países cuyas normas tributarias hacen referencia implícita o explícitamente al 

precio "arn? S length ", y a los ajustes en caso de desviaciones: por ejemplo 

Australia se refiere a contraprestaciones inferiores a las contraprestaciones 

"arm S length", el Reino Unido menciona el precio que se podría haber 

esperado alcanzar si las partes en la operación hubieran sido personas 

independientes que comerciaran "arm's length" y España lo hace al valor 

normal de mercado. 

2. Países que permiten el ajuste de los precios de transferencia en caso de 

empresas vinculadas, sin referencia al principio "arm 'S length": por ejemplo, 

Francia y Estados Unidos (sección 482: el Secretario del Tesoro 'puede 

distribuir o prorratear o asignar rentas integras, deducciones en la base o 

couta o descuentos entre tales organizaciones comercios o negocios "). 

3. Brasil es un caso especial, ya que dispone de reglas específicas sobre la 

deducibilidad de los costes de los bienes (y derechos) importados así como 

sobre el reconocimiento de rentas provenientes de exportaciones. 

4. Países con amplia base normativa desarrollada en los Tribunales a efectos de 

los precios de transferencia por ejemplo: Alemania, Holanda y Suiza. 

Con la exposición del autor podemos notar como este concepto se presta para ser 

entendido de muy diversas formas, dependiendo de cada legislación y que además el 

desarrollo del mismo no es homogéneo en todos los países que lo aplican. Problemas 

que en principio busca resolver la OECD con su Modelo de Convenio. 



La falta de homogeneidad genera un primer problema para empresas multinacionales 

con políticas corporativas estándar a nivel internacional. Las cuales deben lidiar con 

normativas localistas que los obligan a realizar ajustes para efectos particulares de un 

país. Lo anterior afecta la competitividad de un país con reglas de precios de 

transferencia alejadas de los estándares internacionales. 

B.3.3 El concepto de "arm's Iengtl1"en los Estados Unidos de América 

Continuando con el análisis del concepto de "arm 'S length y después de analizar una 

de las principales fuentes de éste, como es el Convenio Modelo de la OECD. 

Corresponde considerar otra importante fuente que tiene consideraciones relevantes, 

sobre todo si se toma en cuenta que la mayoría de las compañías multinacionales y 

con mayor control del comercio mundial son de capital estadounidense. 

Por lo tanto, estas empresas se encuentran sujetas a las regulaciones que en materia de 

precios de transferencia establece ese país, esto sumado a la experiencia que en 

materia de precios de transferencia existe desde hace un tiempo. 

La materia referente a precios de transferencia en los EUA ha tenido una evolución 

normativa que se remonta a 1928 con la introducción de la Sección 482 del Interna1 

Revenue Code (en adelante IRC) con la incorporación de la sección 45, la cual no 

sufió cambios sustanciales hasta 1986. 

Esta era una norma amplia que otorgaba poder a la Administración Tributaria para 

que en caso de que dos o más organizaciones relacionadas pudiera prorratear, 



distribuir o imputar ingresos, las deducciones en la base si se determinaba que dichas 

operaciones tenían el fin o eran necesarias para la evasión fiscal. 

En 1968 se adoptó un Reglamento más detallado que contenía métodos jerárquicos 

para la determinación de los precios de transferencia de bienes tanto materiales como 

inmateriales, aunque el énfasis de los métodos estaba en la transferencia de bienes 

tangibles. 

No es sino hasta la década de los 80 cuando el Gobierno estadounidense se preocupa 

por la transferencia de bienes intangibles sobre todo por el auge de la tecnología en 

ese país. En 1988 el Departamento del Tesoro elaboraron un documento conocido 

como el "Libro Blanco" el cual sugena cuatro métodos: dos basados en precios 

comparables de mercado y dos en los beneficios futuros obtenidos. Sin embargo los 

planteamientos de este libro fueron fuertemente criticados ya que se consideró que 

ciertos métodos eran contradictorios al principio "arrn ',Y lenght. " " 

En 1992 se propuso adoptar un nuevo reglamento que sustituyera al Libro Blanco, 

pero la OECD al revisarlo le encontró amplias criticas. Así en 1993 se publicó un 

nuevo reglamento que era mucho más amplio que el de 1992 ya que no solo regulaba 

bienes intangibles o inmateriales sino también los tangibles para los que proponía 

cinco métodos principales: (i) precio de mercado comparable, (ii) precio de reventa 

minorado, (iii) coste incrementado, (iv) beneficio comparable y (v) división del 

beneficio. 

'' HAMAEKERS. Hubert M.A. Op. Cit. p. 23. 



Pero lo más novedoso de este reglamento es que introduce la regla del mejor método, 

es decir que establece que el resultado "arm ',S lengl~t" de una operación vinculada 

debe determinarse mediante el método que mida más exactamente los resultados 

"nrnz S lenght ", teniendo en cuenta los liechos y circunstancias de la operación.'s Así, 

el principal objetivo al momento de seleccionar un método de precio de transferencia 

es la confiabilidad del resultado y no su precisión teórica. 

La confiabilidad de un método de precios de transferencia está determinada por el 

grado de comparabilidad entre transacciones controladas y no controladas o 

independientes, así como por la calidad de la información y las asunciones utilizadas 

en el análisis. 

Esta regla además viene a romper con la jerarquía en la aplicación de los métodos 

otorgando mayor flexibilidad tanto a la Administración Tributaria como a los 

contribuyentes de utilizar métodos que le otorguen un resultado que sea lo más 

cercano al estándar "arm's lenght ". Finalmente, en 1994 se publica el Reglamento 

definitivo a la Sección 482 del IRC. 

El estándar "arm ',Y lenght "se interpreta en el sentido de que los contribuyentes deben 

obtener en sus operaciones vinculadas los resultados que habrían conseguido si 

contribuyentes independientes hubieran realizado la misma operación, en idénticas 

circunstancias o más bien en circunstancias similares, ya que la norma reconoce que 

circunstancias idénticas difícilmente se encuentran. 

HAMAEKERS. Hubert M.A. Op. Cit. p. 2 5 .  



Un alcance "arm 'S lenght " puede identificarse si se dispone de más de un método que 

permita alcanzar un resultado "arn~'s lenght" confiable. El cual puede obtenerse ya 

sea mediante la aplicación de un solo método según la regla del mejor método, pero 

también de la aplicación de diferentes métodos si resulta correcto de acuerdo con la 

citada regla. El IRS no estaría entonces autorizado a realizar ajustes si los resultados 

obtenidos se encuentran bajo el parámetro "arm 'S lenght. " 

Un análisis de precios de transferencia bajo la Sección 482 se centra principalmente 

en los resultados de la transacción entre las partes relacionadas y no necesariamente 

en los métodos y procedimientos adoptados por los contribuyentes al establecer sus 

precios. 

En síntesis, el tratamiento bajo el sistema estadounidense apunta a la practicidad del 

método utilizado y no tanto al carácter teórico que pueda tener cada uno. Es decir, que 

esta regulación no presenta ningún método como preferido. Por el contrario, permite 

que sea cada contribuyente en cada caso el que decida de acuerdo a ciertos 

parámetros, principalmente a elementos de hecho y de información de operaciones 

comparables la conveniencia de cierto método para alcanzar el estándar "arm's 

lenght ". 

Sin embargo, podrían haber mucho más complicaciones al momento de analizar 

cuantos métodos posibles llevan al estándar "arm's lenght ". De esta forma, si las 

Administración Tributaria aplica otro método diferente al utilizado por el 

contribuyente, éste solo podna librarse de las sanciones correspondientes si prueba 



con documentación adecuada la justificación en la escogencia y aplicación de un 

método en particular. 

Debe por último decirse que la normativa estadounidense resulta mucho más compleja 

y más localista si se quiere, ya que responde principalmente a los intereses y 

desarrollo de la materia en los Estados Unidos y no tanto a análisis internacionales a 

partir de las experiencias de varios países, como es el caso de la normativa que 

propone la OECD. 

En este sentido, es más adecuado que países que se encuentren analizando la 

posibilidad de desarrollar legislación en materia de precios de transferencia se basen 

de manera integral en la normativa de la OECD por ser más flexible. Lo anterior no 

quiere decir por supuesto que ciertos institutos de la legislación estadounidense no 

puedan incorporarse si se encuentra que convienen a lograr una legislación más 

moderna y completa. 

B.3.4 Potenciales Inconvenientes del Principio de "Arm's Length" 

Si bien este principio goza de gran apoyo a nivel internacional. Existen ciertos puntos 

o debilidades que también deben considerarse para un adecuado entendimiento del 

concepto. 

Entre lo puntos débiles se menciona que la consideración de las empresas de un 

mismo grupo como independientes, puede que no tenga siempre en cuenta las 



economías de escala y la interrelación de actividades diversas generadas por la 

integración de varias empresas. 

Sin embargo, no existen criterios objetivos de general aceptación para distribuir entre 

empresas asociadas las economías de escala o los beneficios derivados de la 

integración de las diferentes empresas del grupo. 

Otro problema frecuente es que este principio no funciona adecuadamente en aquellos 

casos en las que las empresas asociadas se dedican a realizar transacciones que las 

empresas independientes sencillamente no emprenderían. Lo anterior puede ser 

causado no necesariamente por razones fiscales, sino por que las operaciones de las 

compañías relacionadas del grupo multinacional se enfrentan con circunstancias 

comerciales diferentes a las que se enfrentarian empresas independientes. 

Otra dificultad que afecta más directamente a las Administraciones Tributanas es que 

la aplicación de este principio puede convertirse en una carga administrativa. La 

valoración de un número significativo y diverso de operaciones trans-fronterizas 

requiere de recursos. 

Sobre todo si se toma en cuenta que en una revisión la Administración Tributaria 

deberá revisar una transacción varios años después de que haya ocurrido. Por lo que, 

tendrá que obtener información relativa a operaciones similares, condiciones de 

mercado en el momento en que aquella se realizó. Tarea que se dificulta con el paso 

del tiempo. 



En definitiva, la aplicación del principio de plena concurrencia ("arrn 'S length '7, 

desde un punto de vista operativo, exige la consideración de un conjunto de aspectos 

 básico^:'^ 

a) El precio de plena concurrencia debe calcularse con respecto a una operación 

concreta, específica y única. 

b) La transacción de las entidades vinculadas debe ser comparada con esta 

operación concreta, específica y única. 

c) El precio de plena concurrencia debe considerar todas las obligaciones 

contractuales y legales que sean asumidas por las partes contratantes. 

d) Cualquier precio de plena concurrencia debe basarse en un mercado abierto, 

libre, sin limitaciones o regulaciones restrictivas. 

e) En cualquier caso deben considerarse las características subjetivas de la 

operación, razón por la cual el precio de plena concurrencia puede diferir del 

precio de libre mercado. 

f) La consideración del análisis funcional de las operaciones realizadas por las 

entidades (funciones de cada entidad, riesgo económico asumido, 

responsabilidad, y ac:tivos empleados en la realización de las operaciones. 

En síntesis, debe quedar claro que este principio de libre concurrencia, es la regla por 

excelencia en materia de precios de transferencia. Sin embargo, su aplicación no es 

sencilla y tanto las Administraciones Tributarías, como los contribuyentes deben 

considerar el uso de criterios más específicos y de ciertos métodos que serán 

estudiados para correcta aplicación de los precios de transferencia. 

29 MAISTO, G. GENERAL REPORT. Cahiers de droit fiscal internacional. 49" Con~ress  of IFA. Kluwer Law and 
Taxation Publishers, Rotterdam. 1992. 



De manera preliminar, se podna concluir con respecto a este capítulo que cuando se 

este tratando el tema del concepto de precios de transferencia en materia fiscal, el 

mismo no solo debe ser considerado desde la óptica de las Administraciones 

Tributarias, sino, además desde el punto de vista funcional del contribuyente. 

Adicionalmente, para cualquier análisis de precios de transferencia deben tenerse en 

cuenta el concepto de partes relacionadas y sus criterios para determinarlo, así como 

el principio de libre concurrencia, el cual será la base en esta materia. 



CAPITULO 11 

ESTRUCTURA Y FUNCIONAMIENTO 

En este capítulo se estudian los precios de transferencia en relación con aquellos 

criterios o figuras necesarias para su debido funcionamiento o aplicación. Es decir, 

aspectos específicos que en la práctica debe considerar tanto la Administración 

Tributaria como sus contribuyentes. 

Para lo anterior, se analizan figuras tales como los criterios de comparabilidad 

necesarios para alcanzar el principio de libre concurrencia, el uso de rangos de precios 

en caso de que no se pueda alcanzar un único precio "arm's length", la 

documentación y sus problemas prácticos, así como la suscripción de acuerdos 

internacionales de información. 

Adicionalmente se estudia el uso de convenios previos de Precios de Transferencia 

como mecanismo para prevenir conflictos entre la Administración Tributaria y los 

contribuyentes, sus ventajas y desventajas. 
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Sección A-Criterios para la Aplicación de los Precios de Transferencia 

A.1 Criterios de comparabilidad 

Los criterios de comparabilidad, se refieren a elementos que se recomienda considerar 

para una adecuada aplicación de los precios de transferencia, de manera que se 

consiga alcanzar un estándar "arni's length". Segiin la OECD, la aplicación del 

principio "arm 'S length" debe descansar siempre sobre un análisis de comparabilidad. 

Según apunta Abelardo Delgado Pacheco, la comparabilidad debe tomar en 

consideración las condiciones de las transacciones realizadas entre partes 

independientes, lo cual permitirá conocer las condiciones de mercado a las que 

debieron ajustarse las operaciones entre empresas vinculadas. Por supuesto, establecer 

la existencia o no de vinculación o conocer cuales sean condiciones en las que se ha 

realizado una operación constituyen tareas sin una extraordinaria dificultad. Sin 

embargo, las verdaderas dificultades surgen cuando se trata de establecer si dos 

operaciones o dos categorías de operaciones realizadas por empresas vinculadas e 

independientes respectivamente, son realmente comparables, dadas las condiciones de 

mercados volúmenes, tiempo, entre otras, de cada una.30 

Para que estas comparaciones sean útiles, las características económicas relevantes de 

las situaciones que se comparan deben ser lo suficientemente comparables. Ahora 

bien con esta idea no precisamos nada a menos que definamos el significado de ser 

comparable. 

30 CORDON, Ezquerro. Teodoro. Manual de Fiscalidad Internacional. Tema 8. Precios de Transferencia. Instituto 
de Estudios Fiscales (2001) Escuela de Hacienda Pública. España. p. 249. 



El término comparable significa, según Juan José Rubio Guerrero, que ningwna de las 

diferencias (si las hay) entre las situaciones que se comparan pueda afectar 

materialmente a las condiciones que se examinan en la metodología (por ejemplo, el 

precio o margen) o que se pueden realizar ajustes suficientemente precisos para 

eliminar los efectos de dichas  diferencia^.^' 

Se debe notar que a pesar de la definición, la precisión de una verdadera 

comparabilidad resultará complicada y es por eso que se han formulado criterios con 

el propósito otorgar certeza. 

En este sentido, la comparabilidad no significa que las operaciones tengan que ser 

idénticas, sino lo suficientemente similares para una comparación. Si existen 

diferencias materiales deben practicarse ajustes para tomar dichas diferencias en 

cuenta. 

De forma resumida se niencionaran los principales factores a considerar en la 

determinación de la comparabilidad de transacciones controladas e independientes, 

entre los cuales se incluyen los ~ i ~ u i e n t e s : ~ '  

a. Funciones realizadas: se refiere a un análisis funcional que identifica y compara las 

actividades económicamente significativas, tales como investigación y desarrollo, 

manufactura o producción, mercadeo y distribución, transporte y almacenamiento, y 

3 1  RUBIO, Guerrero, Juan José. Op. Cit. p. 29 
3' HORLACHER, Susana. Op. Cit., p. 9. 



funciones administrativas, entre otras. La teoría detrás de este criterio de la regulación 

es que la parte relacionada que realiza más funciones debería recibir más ingresos. 

El análisis funcional debe atender fundamentalmente a la estructura y organización 

del grupo, a la figura jurídica del contribuyente que efectúa esas funciones y al tipo de 

tarea o actividades realizadas: diseño, actividad manufacturera, investigación, 

desarrollo, prestación de servicios, compra, distribución, promoción, publicidad, 

transporte, financiación o gestión. Aunque una parte puede efectuar un mayor número 

de funciones en relación a la otra parte de la transacción, lo importante para cada una 

de ellas es el significado económico de esas funciones en términos de fi-ecuencia, 

naturaleza y valor. 

b. Términos contractuales significativos: éstos pueden afectar el resultado de dos 

transacciones. Por ejemplo: la cantidad de ítems comprados o vendidos, la forma de 

pago en moneda local o extranjera, el alcance de las garantías, entre otros aspectos. 

Este análisis ha de considerar las condiciones reales que rigen las relaciones entre 

partes vinculadas y no aquellas que aparentemente hayan sido pactadas. Es decir, 

aplicando un principio de sustancia sobre forma. Este principio podemos encontrarlo 

en Costa Rica, en los artículos 8 y 12 del Código de Normas y Procedimientos 

Tributarios, artículos que son el fundamento de la Directriz emitida por la Dirección 

General de Tnbutación, utilizada para la aplicación de precios de transferencia en 

nuestro país, y que faculta a la Administración Tributaria a desconocer las formas que 

adopten los contribuyentes si estos no reflejan la realidad de sus operaciones. 



Por último mencionar en este punto que cuando no existan contratos, las relaciones 

comerciales entre partes relacionadas deben ser analizadas tomando en cuenta las 

formas como efectúan sus transacciones empresas independientes. 

c. Estrate~ia de negocios: la OECD acepta que la política de precios de una compañía 

puede estar condicionada y de hecho va a estarlo frecuentemente por la penetración de 

un mercado.33 

Tal puede ser el caso en que una compañía puede fijar un precio a su producto que sea 

inferior al de productos similares en el mismo mercado, de manera que logre tener una 

mayor participación en el mismo. 

En consecuencia, es necesario examinar las estrategias comerciales al determinar la 

comparabilidad, con el fin de fijar precios de transferencia. Éstas deberán tener en 

cuenta un gran número de aspectos propios de la empresa, como pueden ser la 

innovación y el desarrollo de nuevos productos, el grado de diversificación, la 

aversión al riesgo, la valoración de los cambios políticos, la incidencia de las leyes 

fiscales o laborales vigentes o en proyecto, así como cualquier otro factor que pueda 

resultar en la dirección cotidiana de la empresa. 

d. Condiciones económicas Y de mercado: este criterio se centra en las condiciones 

económicas que pueden afectar los precios a cobrar. Este incluye la similitud de 

mercados geográficos, el nivel del mercado (al detalle o al por mayor), la competencia 

en cada mercado, las condiciones económicas de determinada industria, y las 

" CORDON, Ezquerro, Teodoro. Op Cit. p. 250. 



alternativas reales disponibles para cada parte. Es necesario que las operaciones 

comparables se hayan realizado en mercados similares para confirmar que las mismas 

son realmente comparables, puesto que los precios pueden ser muy diferentes, incluso 

en el caso de los mismos bienes o servicios, cuando las condiciones de mercado 

difieren. No será lo mismo una empresa que vende clavos en Estados Unidos y otra 

que lo hace en Europa, ya que son mercados distintos que pueden tener condiciones 

que impidan hacer las operaciones de ambas compañías comparables. 

Asimismo, Hubert M.A. Hamaekers comenta que para efectos tributarios los precios 

acordados para las operaciones entre las entidades de un grupo debenan obtenerse de 

los precios que habrían sido aplicados por otras entidades independientes en 

operaciones similares desarrolladas en condiciones similares en un mercado abierto. 

Este es el llamado principio "arrn S length, que constituye el estándar internacional 

en materia de precios de transferencia. Casi todos los países cuentan con disposiciones 

en su Derecho interno, ya sea de carácter general o específico, que permiten a las 

autoridades tributarias ajustar los precios de transferencia que se desvían de ese 

principio.34 

Este es un punto que debe ser considerado con mayor atención en países de 

economías subdesarrolladas, en donde las Administraciones Tributarias muy 

posiblemente no tengan suficientes comparables dentro de su mercado. Por lo tanto, 

tendrán que recunir a mercados más desarrollados pero también más alejados de las 

condiciones propias, generando así mayores distorsiones en la comparabilidad. 

'4 HAMAEKERS. Hubert M.A. Op. Cit. p. 14. 



Dicha situación es una que afecta directamente a países como Costa Rica en la 

aplicación de reglas de precios de transferencia, ya que la falta de comparables de 

nuestro mercado, llevará necesariamente a problemas de comparabilidad que no deben 

ser pasados por alto. 

e. Naturaleza de los bienes o servicios transferidos. En una transacción, la 

comparabilidad de los bienes o servicios vendidos, no será lo mismo comparar la 

venta de café colombiano frente a la venta de café brasileño. Para esto deberá tenerse 

en cuenta: 

a) en activos materiales: características físicas, especialmente su calidad, 

volumen disponible en el mercado y el afectado por la operación, 

b) en el supuesto de servicios deberá atenerse a su naturaleza y 

c) en el de activos inmateriales, la forma de la operación, según sea venta o una 

simple licencia, la clase de activos, su duración y el grado de protección y el 

beneficio esperado por el uso de tales activos.35 

De lo anterior se desprende la importancia de contar con criterios de comparabilidad 

expresamente establecidos en la legislación que no resulten taxativos, a fin de evitar la 

arbitrariedad de las Administraciones Tributanas, procurando que el grado de 

comparabilidad sea lo más alto posible. Por último, mencionar que la importancia de 

cada uno de estos factores al establecer el grado de comparación, dependerá de la 

naturaleza de la transacción controlada y del método adoptado para determinar el 

precio. 

15 
- -  HORLACHER, Susana. Op. Cit. p. 7. 



A.2. Auto-Comparación en Transacciones 

Como parte de la búsqueda de estándar "arm's lenght", el sistema norteamericano 

establece como pauta que el contribuyente debe considerar sus propias transacciones 

con partes independientes para establecer precios "aunl's lenght" con su grupo de 

afiliadas. 

En este sentido, como parte del procedimiento en la aplicación de los precios de 

transferencia, el sujeto pasivo debe hacer la operación de revisar cómo senan las 

operaciones propias relacionadas si se vendieran esos mismos productos o servicios a 

partes no relacionadas. 

En la práctica lo que se realiza normalmente son entrevistas con el personal de la 

empresa. 36 Por ejemplo, el personal encargado de las operaciones de manufactura 

puede estar familiarizado con el uso de terceros para la manufactura de ciertos 

productos en cierta línea de negocio. 

El personal de mercadeo y ventas también podría manejar ciertas ventas con partes no 

relacionadas que pueden servir para alcanzar el estándar "arm S lenght " para algunas 

ventas entre compañías relacionadas. De igual forma, siempre existe personal que 

están frecuentemente involucrados en negociar y revisar contratos con partes 

independientes y que por lo tanto, pueden proveer información sobre los términos y 

condiciones de esas relaciones. 



En fin, la auto-comparación refiere a un auto examen que bien podría facilitar al 

contribuyente a encontrar ciertos criterios que lo acerquen a lo que podría ser el 

estándar "artn '.Y 1e17ght" para sus transacciones controladas. 

Sección B-La cuestión de la Documentación en los Precios de Transferencia 

La aplicación de las normas acerca de precios de transferencia ya sea por la 

Administración Fiscal o por empresas multinacionales exige una importante carga de 

información. De hecho el principio "arm 'S lenght " establecido por la OECD exige la 

utilización de comparables, por lo que los precios que los precios de las empresas 

independientes debe ser conocidas. 

Puede ocurrir, sin embargo, que los comparables no pueden ser utilizados de forma 

directa y resulte necesario obtener información adicional para hacer ajustes. En 

general, el análisis funcional que necesariamente acompaña a cualquier proceso de 

determinación de la admisibilidad de precios en operaciones vinculadas también exige 

grandes cantidades de información. 

B.l Acerca de la Documentación según las Directrices de la OECD 

La cuestión de la documentación ha adquirido tanta relevancia a nivel internacional 

que la propia OECD dedica el capítulo V de su Informe sobre Precios de 

'Transferencia a analizar el tema. 



Este capítulo tiene como objetivo el proveer orientación tanto al desarrollo de la 

normativa en la materia como en las actuaciones de requerirnientos de información 

inclusive ahí donde dicha información no exista. Además provee una guía para los 

contribuyentes de manera que puedan identificar cuál es la información que puede 

resultar más relevante al momento de demostrar que sus precios de transferencia 

satisfacen el principio "arrn S lenght 

La idea general que plantea la OECD con su capítulo V es que no puede exigirse al 

contribuyente aportar más documentación que la estrictamente necesaria para permitir 

a la Administración Tributaria, verificar que los precios de transferencia se ajustan al 

criterio "arm 'S lenght. " 

Lo que se busca es lograr un justo equilibrio entre el derecho que tiene la 

Administración Tributaria para obtener información y el costo que esto puede tener 

para el contribuyente. 

Así, el Capítulo V se divide en dos secciones: la primera contiene la lista de criterios 

que deben tomar en cuenta las Administraciones Tributanas y la segunda fija qué 

documentación resulta suficiente para valorar las operaciones inspeccionadas. El 

Capítulo V puede resumirse extrayendo varios principios, relevantes al tema, que 

deberán considerarse cuando se pretenda regular la documentación materia de precios 

de transferencia: 38 

37 OECD. Transfer Pncing Guidelines for Multinacional Entewrises and Tax Administration. Pan's, 1995 
38 HORTALA 1 VALLVE, Joan. Cuestiones Administrativas en materia de Precios de Transferencia: La 
Documentación y los Acuerdos Previos, Revista Euroamericana de Estudios Tributarios, Los Precios de 
Transferencia (11). Esparia, 1 9 9 8 , ~ .  186-187. 



a) Información contemporánea: la información a emplear debe ser la que se 

encontraba disponible cn el momento en que la operación fue realizada. 

b) Provorcionalidad con la operación: el sujeto pasivo debe actuar de buena fe, 

entendida como tal la actuación que deriva de la aplicación de los principios 

de prudente gestión empresarial que también guían los requisitos de 

documentación de los precios de transferencia. 

c) Libertad en la forma de conservación: la OECD recomienda a las 

Administraciones Tnbutarias que dejen libertad a los contribuyentes en 

materia de soporte, la conservación de la información relevante y el plazo de 

elaboración y10 obtención de la misma, con tal de que se halle disponible en 

el momento de llevar a cabo la comprobación. 

d) Proporcionalidad con los costes: no puede exigirse a los contribuyentes que 

suministren información cuya obtención sería ilegal, u otra de la que no 

pueden disponer por razones de confidencialidad o similar. 

e) Límite a la documentación internacional: no puede obligarse al sujeto pasivo 

a aportar datos procedentes de empresas extranjeras, particularmente si en 

dichas empresas solo detenta una participación minoritaria. 

f )  Información circunscrita a las operaciones inspeccionadas: las 

Administraciones Tributarias deben a tenor de lo estipulado por la OECD 

limitarse a solicitar la información que resulte relevante a efectos de 

determinar si la una operación ha sido valorada de conformidad con el 

principio "arm 'S lenght. " 

g) Confidencialidad: durante el proceso de inspección debe garantizarse, como 

en cualquier otra actuación de comprobación, que no se desvelara ningún 

secreto comercial o científico o cualquier otra información confidencial. 



h) Colaboración con el contribuvente: el obligado tributario debe tener en cuenta 

la verificación de la bondad del precio fijado en una operación vinculada se 

producirá aún cuando no aporte documentación suficiente. Por lo que un 

suministro de información insuficiente puede ser contraproducente para la 

propia empresa. 

i) Obligaciones mínimas en las declaraciones: las Administraciones Tributarias 

no deben exigir al contribuyente adjuntar con la declaración ordinaria del 

impuesto, información sobre precios de transferencia que vaya más allá de la 

necesaria para dete:rminar si puede resultar conveniente proceder a una 

inspección en profundidad, como por ejemplo el número y el volumen de 

operaciones vinculadas. 

Ahora bien, el Capítulo V no solo fija principios generales sino también cita 

información específica que puede resultar revelante ante un requerimiento, tales 

como: 39 

a) Descripción de la actividad empresarial desarrollada. 

b) Estructura corporativa u organizativa del grupo y de cada empresa. 

c) Porcentajes de participación y otros vínculos de unión entre las empresas del 

grupo. 

d) Las cuentas de resultados de los cinco años procedentes a la operación. 

e) El nivel de operaciones con empresas vinculadas extranjeras, por ejemplo el 

volumen de ventas de inventarios, prestación de servicios, el uso y 

transferencia de propiedad intangible, e intereses sobre préstamos. 

39 OECD. Op. Cit. p. V-7 



En síntesis, lo que se busca con este capitulo es lograr es la colaboración del 

contribuyente con la Administración Tributaria mediante la preparación a tiempo y 

con conocimiento de los aspectos o elementos que pueden resultar necesarios para 

verificar que sus transacciones cumplen con el principio "arm 'S lenght. " 

Así como que la Administración Tributaria no recurra a excesivos requerimientos de 

información que pueden resultar en un costo innecesarios para el contribuyente, 

llevando a un proceso sumamente complejo y prologando. Es por esto que el punto de 

la documentación debe siempre ser tomado en cuenta dentro de cualquier normativa 

que pretenda regular los precios de transferencia. 

B.1.1 La Documentación y la Carga de la Prueba 

De acuerdo con las directrices de la OECD la carga de la prueba en la mayona de las 

jurisdicciones es responsabilidad de las Administraciones Tributarias. Es decir, la 

Administración Tributaria debe probar la inconsistencia de los precios acordados en 

sus operaciones con partes relacionadas con el principio "arm S lenght. " En cuyo 

caso la carga de la prueba se invierte ya que será el contribuyente el que deba probar 

con suficiente documentación por qué sus precios fijados no son inconsistentes con el 

principio "arm S lenght. "" 

En este sentido, en principio la carga de la prueba corresponde a la Administración 

Tributaria, pero si la misma logra determinar que no se cumple con la norma "arm 'S 

lenght ", entonces el contribuyente tendrá de su lado la carga de la prueba. 

40 Ibíd 



B.2 La cuestión de la Documentación según la legislación Estadounidense 

En el caso de la legislación estadounidense en sus disposiciones del Interna1 Revenue 

Code (en adelante IRC) exigen a los contribuyentes justificar económicamente el 

precio de sus operaciones vinculadas en el momento en que tienen lugar. Los 

inspectores deben limitarse a solicitar la información indicada en la ley y solo en caso 

de que dicha documentación sea insuficiente o inadecuada, el IRC pennite o autoriza 

a solicitar información obtenida por otros medios y en su caso imponer las sanciones 

previstas por el IRC que obliga al contribuyente a tener la siguiente documentación: 4' 

a. Una revisión de las actividades del contribuyente. 

b. Descripción de la estructura organizacional del contribuyente que incluya 

todas las partes relacionadas que realicen transacciones controladas. 

c. Cualquier documentación específicamente requerida de acuerdo a la sección 

482. 

d. Una descripción del método de precio de transferencia seleccionado. Esta 

descripción deberá incluir una explicación de por que fue seleccionado. 

e. Una descripción de los métodos de precio de transferencia considerados. Esta 

descripción deberá incluir una explicación de por qué no fueron seleccionados 

otros. 

f. Una descripción de las operaciones controladas. 

g. Una descripción de los comparables utilizados, esta descripción deberá incluir 

una explicación de cómo la comparabilidad fue evaluada. 

4 '  HORTALA 1 VALLVÉ, Joan. Op. Cit. p. 193 



h. Una explicación del análisis económico y proyecciones basadas en el método 

desarrollado. 

i. Una descripción de cualquier información relevante obtenida entre el final del 

año y la presentación de la declaración de renta. 

j. Un índice general de la documentación principal y soporte. 

Como se puede observar los requerimientos de información en el caso estadounidense 

son mucho más puntuales, y el no presentarlo puede generar sanciones para el 

contribuyente. En general, el punto central de la documentación, es que el 

contribuyente pueda justificar de manera convincente por qué utilizó un método frente 

a otro, de tal forma que no quepa duda de que este es el mejor método para el caso 

específico ("best rule method'). 

B.3 La Documentación en el Derecho Comparado 

Otro punto que aporta relevancia al tema de la documentación en precios de 

transferencia es el aspecto del cumplimiento formal. Es cada vez mayor el incremento 

de países que esta imponiendo multas por la falta de presentación de documentación. 

Sanciones que pueden resultar onerosos, teniendo un impacto significativo en los 

estados financieros de las empresas. Esta exposición a multas se puede ver reducida o 

aumentada dependiendo del cumplimiento que en materia de documentación se 

42 FOLEY, Sean. Revista World Finance. Transfer Pricine penalties: a practica1 mide to reducina exDosure 
through contemooraneous documentation. Estados Unidos de América. 2005. p 38. 



En el caso de Alemania por ejemplo, las regulaciones en materia de documentación 

establecen que si la documentación es preparada dentro de los últimos 6 meses 

previos a finalizar el año fiscal, puede ofrecer protección al contribuyente contra la 

aplicación de sanciones o multas. De hecho la falta de documentación genera una 

multa particular que aplica independientemente de que se determine o no hacer un 

ajuste en los precios de transferencia del contribuyente evaluado.43 

Otro aspecto que puede ser frecuentemente descuidado es el momento en que la 

documentación es exigida. Es decir, si debe cumplir con la presentación de cierta 

documentación en una determinada fecha, cuando deberá entonces empezar el 

contribuyente a preparar esa información. 

Un ejemplo de esto es México en donde la documentación implica un proceso en dos 

etapas: (i) en la primera etapa el contribuyente debe informar en su declaración de 

impuestos de marzo acerca de cualquier transacción realizada con partes relacionadas, 

y (ii) en la segunda etapa el contribuyente debe presentar a finales de junio un 

informe certificado por un auditor en donde se declare que la compañía cuenta con 

suficiente documentación para soportar que dichas transacciones cumplen con el 

estándar "arrn S lenght. "" 

Este concepto de tiempo implica además que la información debe ser contemporánea 

o actual. Inclusive en países más avanzados y como un aspecto práctico, las 

autoridades son escépticos cuando la información es solo preparada ante un 

requerimiento por un proceso de ajuste. Por ejemplo, en la práctica las autoridades 

Ibíd 
44 lbid 



Holandesas frecuentemente rechazan información que es preparada cierto tiempo 

después de que la transacción ha ocurrido. 

El siguiente cuadro muestra algunos países que cuentan con regulación al respecto y 

la fecha en que debe producirse la información una vez que ha sido solicitada: 

Como se desprende del cuadro anterior, en la mayona de estos países en realidad el 

contribuyente cuenta con poco tiempo, para preparar la información correspondiente. 

Por lo tanto, el esperar a preparar la información hasta que exista un requerimiento 

País Fecha de Producción de Información 

Australia 28 días posteriores al requerimiento 

Chile Al momento del requerimiento 

China 60 días posteriores al requerimiento 

Francia 

Islandia 

Malaysia 

Holanda 

60 días posteriores al requerimiento 

Al momento del requerimiento 

2 a 4 semanas desde el requerimiento. 

4 semanas desde el requerimiento 

Perú 

Polonia 

Singapore 

España 

Al momento del requerimiento 

7 días desde el requerimiento 

1 

Al momento del requerimiento 

20 días desde el requerimiento 



formal de la Administración Tributaria es una mala práctica que puede poner una 

carga al contribuyente, haciendo dificil que puedan conseguir la información 

correspondiente. Ya sea por que no se documentó adecuadamente o por que el 

personal involucrado en la transacción ya no se encuentra disponible. 

Esto puede generar además el problema de que la compañia no cuente con la 

documentación adecuada para cuestionar un ajuste en sus precios de transferencia por 

parte de la Administración Tributaría. 

Claro está que un contribuyente que realiza un estudio de precios de transferencia va a 

tener documentación soporte. Sin embargo, el aspecto relevante de la documentación 

se refiere a cuáles documentos y como deben encontrarse o entregarse para los 

propósitos de las Administraciones Tributarias, de tal forma que facilite a estas la 

revisión. 

Es por esto que en el sector empresarial se genera una preocupación en cuanto al 

cumplimiento en materia de documentación. Las normas sobre documentación son 

cada vez más exigentes produciéndose problemas entre las diferentes unidades o 

empresas de un mismo grupo cuando no cuentan con políticas coordinadas de 

documentación. De manera que en caso de que se requiera tener la información lista, 

ésta pueda ser suministrada de manera efectiva. Lo anterior sumado a la falta de 

homogenización en las disposiciones nacionales, lo cual puede llevar a 

complicaciones con efectos perjudiciales para el contribuyente que se ve sujeto a 

sanciones. 



B.4 Potenciales Problemas Prácticos de la Documentación 

En realidad el asunto de la documentación en precios de transferencia ha demostrado 

tener problemas en la práctica, a saber: 

1. Por un lado, países donde existen nonnas formales que exigen excesiva 

documentación que genera un costo adicional, así como dificultad en el 

desarrollo del negocio. 

11. Por otro lado, países donde no se regula formalmente la obligación de 

documentación, generando así gran inseguridad jurídica para el 

contribuyente que termina suministrando toda la documentación que la 

Administración Tributaria considere relevante para determinar si sus 

transacciones controladas esta de acuerdo con la regla "arm 'S lenght." 

En realidad en los dos casos el efecto es similar: un excesivo requerimiento de 

documentación. Sin embargo, en el primer supuesto el contribuyente goza en 

principio de mayor seguridad jurídica ya que puede anticipar la documentación 

requerida y prepararla previamente. Lo anterior lleva a una preocupación del sector 

empresarial ante el aumento de costes inherentes a las nuevas cargas exigidas para 

justificar los precios establecidos en una operación vinculada. 

La preocupación se fundamenta en el hecho de que en más del 70% de las 

inspecciones, las Administraciones Tributarias han solicitado información adicional 

en el área de los precios de t ran~ferencia .~~ 

- - 

4 ' ~ R N ~ ~  & YOUNG Transfer Pricine. 1999 Global Survev. Octubre. 1999 



Es decir, que aunque en principio la Autoridades Tributarias deberían solicitar 

únicamente ciertos documentos y el contribuyente al prepararlos de acuerdo a lo que 

su legislación les indique estaría cubierto, en la realidad terminan solicitando mucha 

más información. 

No resulta sorprendente que sea cada vez más común que las Administraciones 

Tributarias requieran más documentos. Esto es así puesto que las mismas se han dado 

cuenta que en la mayoría de los casos en que solicitan o revisan documentos 

adicionales a los especificados por la regulación, encuentran nuevos elementos que 

permiten hacer ajustes. 

Debido a tal situación es importante que exista buena fe, tanto del contribuyente como 

de la Administración Tributaria. Para que al momento de preparar información o al 

momento en que sea solicitada, se realice de acuerdo con parámetros o principios 

cuyo verdadero objetivo sea la determinación de si efectivamente se cumplió con el 

estándar "arm 'S lenght " o no. 

B.4.1 Acuerdos Internacionales de Documentación 

El problema del excesivo requerimiento de documentación es todavía mayor para 

empresas multinacionales que desean establecer políticas globales de cumplimiento 

fiscal. Ya que por la cantidad de particularidades en las legislaciones en donde operan 

sus diferentes unidades de negocio, se les dificulta el cumplimiento homogéneo. 



Una iniciativa al respecto, que merece mención, es el reciente acuerdo sucnto entre 

Japón, Estados Unidos de América, Canadá y Australia, el llamado Pacific 

Association of Tax Administrators (en adelante  PATA)^^, el cual consiste en una 

organización fiscal intra-gubernamental, cuyos miembros son los países mencionados. 

Estos países lograron llegar a un acuerdo en cuanto a los principios, según los cuales 

los contribuyentes pueden preparar un solo paquete de documentación que cumpla 

con los requerimientos de documentación de precios de transferencia de cada 

miembro del PATA. Eliminando así la obligación de preparar documentación 

separada para cada país. 

El uso del acuerdo del PATA es totalmente voluntario y tiene como efectos que 

otorga seguridad al contribuyente de que si cumple con lo acordado estará protegido 

contra cualquier sanción por incumplimiento en la presentación de documentación de 

sus precios de transferencia. Lo cual de otra forma generana sanciones aplicables en 

cada una de las cuatro jurisdicciones. 

Este acuerdo además de novedoso, demuestra la realidad del problema que enfrentan 

las empresas multinacionales en el tema de la documentación de precios de 

transferencia. Sobre todo en países con alto desarrollo comercial, así como el 

reconocimiento por parte de las Administraciones Tributarias por globalizar sus 

políticas fiscales. 

46 información obtenida del web site del Tesoro de los Estados Unidos de América: htp:/;n~ii,w.rrs.treas.gov 



Asimismo, otorga a los contribuyentes alcanzar una mayor seguridad jurídica y 

permite a muchas multinacionales que operan bajo políticas globales de organización, 

realizar un mejor cumplimiento de sus obligaciones fiscales de manera estandarizada. 

Acuerdos como éstos deben ser pensados para futuros desarrollos de legislación en 

materia de precios de transferencia en Centroamérica por ejemplo, región que es vista 

por las compañías multinacionales como una sola unidad económica. Claro está, que 

con la poca legislación que al día de hoy existe este acuerdo no tendría sentido. 

Sección C-Los Acuerdos Previos de Precios de Transferencia como mecanismo 

para prevenir controversias en materia de precios de transferencia. 

Los Acuerdos Previos de Precios de Transferencia (en adelante APA) conforman una 

forma diferente de resolver controversias que se plantean en el mundo de los precios 

de transferencia, ya que estos no buscan resolver un conflicto sino prevenirlo o 

evitarlo. 

En general se tratan de procedimientos administrativos en virtud de los cuales el 

contribuyente trata de conseguir la conformidad de la Administración Tributaria sobre 

la política de precios de transferencia establecida por el grupo empresarial y sus 

efectos f i~cales.~ '  

En este sentido, los APA involucran un acto voluntario por parte del contribuyente en 

donde, éste somete un especie de propuesta acerca de la política de sus precios de 

4 7  CRUZ, Amoros, Miguel. Manual de Fiscalidad Internacional. Tema 9. Los Acuerdos Previos sobre Precios de 
Transferencia. p. 784. Instituto de Estudios Fiscales (2001 ) Escuela de Hacienda Pública. España. 



transferencia, debidamente soportado por los estudios correspondientes. Están más 

que nada referidos a aspectos metodológicos para futuras operaciones que a fijar 

precios específicos. 

C.1. Los Acuerdos Previos de Precios de Transferencia de acuerdo con la 

OECD 

Se plantean en el Modelo de Convenio de la OECD como parte de cinco mecanismos 

para desarrollar el procedimiento de ajuste fiscal de los precios de transferencia. En 

especifico los APA se plantean como un acuerdo entre la Administración Tributaria y 

ya sea un grupo empresarial o un solo contribuyente, de manera que se logre fijar el 

método de valoración del precio de transferencia que será aplicado por esa 

Administración Tributaria a las transacciones entre compañías relacionadas. 

De acuerdo con los Lineamientos de la OECD, los APA se definen como: 

"~4cuerdos que determinan, de previo a transacciones entre transacciones 
controladas, el conjunto apropiado de criterios (por ejemplo, método, 
comparables y ajustes apropiados, aspectos críticos en relación con asuntos 
futuros) para la aplicación de precios de transferencia para aquellas 
transacciones durante un periodo de tienzpo especifico ... 48 j ,  

Dentro de esta definición, se desprende que los APA, buscan principalmente 

establecer criterios que propone aplicar el contribuyente a sus operaciones 

controladas, de manera que logre que la Administración Tnbutaria esté de acuerdo de 

previo a su aplicación con lo mismos. 

OCDE. Op. Cit p IV-41 



Los lineamientos de la OECD también prevén que los acuerdos vayan más allá y 

abarquen aspectos más específicos. Sin embargo, no es la práctica más recomendada, 

ya que criterios más generales permitirían que haya mayor flexibilidad en los años 

futuros en que esté vigente el acuerdo frente a potenciales cambios. Mientras que 

aspectos muy específicos pueden volverse obsoletos en algunos años haciendo que el 

APA no resulte eficiente tanto para la Administración Tributaria como para el 

contribuyente. 

C.2 Tipos de Acuerdos Previos de Precios de Transferencia 

Existen varios tipos de conformidad con los lineamientos de la OCDE, los unilaterales 

y los b i~a te ra les .~~  

C.2.1 Acuerdo Previos de Precios de Transferencia Unilaterales 

Los unilaterales son lo que se dan entre los contribuyentes y la Administración 

Tributaria, sin que se involucren las Administraciones Tnbutarias de otros países. 

Éstos por lo tanto, son de carácter más local, aunque siempre pueden afectar a 

empresas vinculadas en otras jurisdicciones. 

En este sentido, la OECD recomienda que cuando la legislación interna de un Estado 

miembro contemple la posibilidad de suscribir APAs unilaterales, dicha 

Administración Tributaria, debería al menos informar a los Estados en los que dichos 



acuerdos pueda tener repercusiones, si es que entre estos Estados existen acuerdos de 

doble imposición. 

De todas formas, en general el Informe sobre los Precios de Transferencia no favorece 

la práctica de APAs unilaterales y por el contrario propone que en la medida de lo 

posible se suscriban APAs bilaterales. 

C.2.2 Acuerdos Previos de Precios de Transferencia Bilaterales 

Los acuerdos bilaterales, por el contrario si involucran a otras Administraciones 

Tributarias en donde el contribuyente tiene operaciones. De manera tal, que mediante 

el trabajo coordinado de las mismas, se llegue a un acuerdo que pueda funcionar para 

el contribuyente y en las diferentes Administraciones Tributarias en donde este tiene 

operaciones que se puedan ver afectadas. 

C.3 Breve descripción del proceso de suscripción de los APA 

Normalmente estos acuerdos son solicitados o presentados por el contribuyente, y 

pretenden entre otras cosas suplir los mecanismos administrativos, judiciales típicos 

para resolver asuntos en materia de precios de transferencia. 

Por lo tanto, deben encauzarse de un modo práctico, eficiente y, sobre todo en un 

ambiente de diálogo y no de confrontación. Ya que sc configuran como una vía 

alternativa de los métodos tradicionales de resolver conflictos en el ámbito de los 

precios de transferencia, ya sea de orden administrativo judicial o convencional. 



Todo el proceso comienza con una solicitud voluntaria por parte del contribuyente 

ante la Administración Tributaria, en donde se espera que las empresas vinculadas 

proporcionen el método de valoración que consideren más apropiado para las 

operaciones de la compañía con sus partes relacionadas. Tal información debe estar 

respaldada con aspectos de la industria, del mercado y los países involucrados, otros 

elementos de comparabilidad son especialmente utiles. 

Una vez presentada la propuesta, la Administración Tributaria debe evaluar la 

solicitud a través de un análisis de la metodología propuesta y de los datos aportados, 

de los que deberá derivase un rango de precios de transferencia "arm 'S lenght ", así 

como otras informaciones  relevante^.^' La Administración Tributaria debe contar con 

un plazo establecido para contestar a la solicitud del contribuyente, de manera que no 

se exceda en el tiempo de respuesta, volviendo el APA inaplicable. 

Una vez que el acuerdo ha sido alcanzado, se dan las garantías correspondientes tales 

como que la Administración no ajustará los precios fijados en las operaciones que 

caigan dentro el alcance del APA suscrito. Siempre que este se aplique 

adecuadamente. Los acuerdos previos son válidos por cierto período. 

Las Directrices de la OCDE recomiendan que siempre se incluya una cláusula de 

revisión o anulación para los años futuros de vigencia si las circunstancias cambian 

significativamente. 

'O HORTALA 1 VALLVÉ, Joan. Op. Cit. p.201 



Los APA no deben ser confundidos con consultas privadas ya que éstas solo se 

preocupan por buscar claridad en materia legal según situaciones concretas de los 

contribuyentes, mientras que los AF'A se refieren a cuestiones fácticas de las 

operaciones del contribuyente. 

Además en las consultas la Administración Tributaria puede cuestionar los hechos, 

mientras en los APA los hechos están sometidos a investigación. Además los acuerdos 

previos cubren un porcentaje importante de las operaciones de un contribuyente en un 

cierto penodo de tiempo, mientras que las consultas solo se ocupan de una 

determinada situación. 

C.4. Efectos Jurídicos de los APA 

Como todo acuerdo los AF'A, también generan efectos jurídicos para sus partes. Las 

garantías que se lo otorgan al contribuyente que somete una propuesta de APA, como 

son que las Administración Tributaria no pueda una vez aprobado el mismo, impugnar 

la aplicación de un método aceptado, son aspectos que deben tenerse en 

consideración. Es decir, la Administración Tributaria, debe verificar que cuente con 

suficiente fundamento legal para poder otorgar tales garantías. 

Otra garantía importante es que se mantenga la confidencialidad de la información 

suministrada como parte del proceso del APA. Esto implicaría que inclusive en caso 

de que la Administración Tributaria no acepte el APA propuesto y se cancele el 

proceso la Administración Tributaria no deberá, automáticamente o sistemáticamente, 

inspeccionar al contribuyente que hubiere intentado de suscribir dicho APA. Tampoco 



podrá emplear los datos obtenidos en un APA en el ámbito de actuaciones 

fiscalizadoras, ni en procesos judiciales abiertos contra el contribuyente. 

Este último punto es de gran relevancia, ya que el uso inadecuado de información que 

suministre un contribuyente en un proceso de APA por parte de la Administración 

Tributaria, puede generar que los APA se vuelvan prácticamente obsoletos. Ya que 

existiría temor por parte de los contribuyentes de que una vez iniciado un proceso de 

suscripción de APA, la probabilidad de ser auditados aumente. Por esto es importante 

que se mantenga siempre un principio de buena fe por parte de la Administración 

Tributaria, de otra forma los APA perdenan su sentido. 

Al tratarse de un acuerdo entre la Administración Tributaria y el contribuyente, debe 

tenerse claro que éste solo surte efectos en las relaciones entre ambos y limitado al 

ámbito de las operaciones cubiertas. De manera que en ningún caso un APA 

particular, pueda constituir un precedente para otros contribuyentes u operaciones. 

Es decir, son vinculantes únicamente para el contribuyente que lo suscriba, sin pueda 

afectar en el futuro o en pasado a otros contribuyentes con operaciones similares. 

Todas estas garantías son básicas para que los APA surtan efectos y sirvan para 

cumplir el objetivo de prevenir conflictos en materia de precios de transferencia. 

C.5 Ventajas de los APA 

En general los APA tienen como principal ventaja la de otorgar seguridad jundica 

para el contribuyente. Lo anterior, ya que permiten que de previo tanto la 



Administración Tributaria como el contribuyente no tengan sorpresas y no lleguen a 

controversias o litigios que lleven a potenciales ajustes de precios de transferencia. En 

este sentido las reglas están claras desde el día un uno, en un marco de colaboración y 

buena fe tanto de la Administración Tributaria como del contribuyente. 

Adicionalmente, minimizan potenciales conflictos para la Administración Tributaria, 

ya que pretenden reducir los costos tanto de recursos humanos como materiales para 

todas las partes. 

Buscan además la eliminación de la doble imposición, sobre todo si son bilaterales o 

multilaterales. Los cuales tienen un enfoque mucho más justo ya que establecen reglas 

que aplican en varias jurisdicciones para el mismo contribuyente. Evitándose que el 

contribuyente sea gravado en un país de manera excesiva, frente a otras jurisdicciones 

en donde también tienen operaciones. 

C.6-Desventajas de los APA 

Igualmente, el uso de APA ha demostrado tener ciertas dificultades prácticas que 

debilitan en algunos casos su utilidad. Para ser elaborados requieren de información 

detallada. 

En general, la elaboración de un APA conlleva un esfuerzo por parte del 

contribuyente. El cual debe incluir información detallada sobre sus operaciones 

controladas, y en general de su negocio. Así como justificar por qué cierta política de 

precios de transferencia es adecuada para su negocio. Para posteriormente tener que 



negociar con la Administración Tributaria su viabilidad, la cual podría no estar de 

acuerdo con el APA propuesto. 

Conllevan adeniás un coste del procedimiento. Toda la complejidad que este proceso 

conlleva tiene un alto costo tanto para el contribuyente que debe incurrir en asesores, 

estudios, preparación de documentación, utilizar personal para recabar información, 

entre otros. 

Como se mencionó los acuerdos pueden ser unilaterales o bilaterales pero no hay que 

olvidar que existe un consenso generalizado, respaldado por la OCDE sobre la 

importancia fundamental de que los APA negociados en cada país tengan carácter 

multilateral para evitar los efectos negativos de la doble imposición, que los APA 

unilaterales puedan ocasionar. 

Los acuerdos unilaterales conllevan el riesgo de que las Administraciones Tributarias 

de otros paises no los acepten, haciendo que se den problemas de doble imposición, 

como por ejemplo que se asignan más beneficios en aquellos países en donde se 

suscribió el APA. 

Los APA no son acuerdos definitivos, sino que deben adaptarse al cambio de 

circunstancias que se van dando a través de los años en que esta vigente el mismo. Lo 

anterior genera que éstos se vuelvan complejos y debiliten la posición del 

contribuyente, si no se alcanza el acuerdo. 



En general, considerado todo lo aspectos anteriores, los APA pueden resultar en 

instrumentos sumamente útiles si se implementa una legislación que otorgue garantías 

y un proceso claro de suscripción. Adicionalmente, en la práctica la Administración 

Tributaria debería contar con personal preparado que respete la normativa que en esta 

materia se establezca. 

Sección D-Los Métodos de Precios de Transferencia 

D.l Aspecto preliminares acerca de los Métodos de Precios de Transferencia 

Dentro de la dificultad que conlleva alcanzar un precio "arm's length ", surgen los 

métodos de precios de transferencia como uno de los criterios objetivos, más 

utilizados y cuyo uso es esencial en cualquier análisis o aplicación de precios de 

transferencia. 

Debido a que la fijación de los precios de transferencia ha de realizarse 

preferentemente comparando los precios acordados en condiciones de mercado entre 

partes independientes con aquellos acordados entre partes relacionadas, surge así, la 

búsqueda de operaciones entre partes no relacionadas que sean a su vez comparables. 

Dicha comparabilidad ha de realizarse partiendo de un análisis funcional que permita 

demostrar que son similares las operaciones realizadas por las empresas que llevan a 

cabo operaciones comparadas. Es frecuente que la controversia entre la 

Administración Tributaria y el contribuyente se centre en relación con esa discutida 

idoneidad de los comparables. 



Ahora bien, desde el punto de vista de los métodos, se debe advertir que éstos no 

solucionan los problemas de comparabilidad. Ya que con independencia del método 

que se elija, su eficacia va a depender siempre de la existencia de información 

suficiente sobre operaciones comparables realizadas entre empresas independientes. 

Una de las principales fuente en el desarrollo de los métodos de los precios 

transferencia, son los Lineamientos de los precios de transferencia para empresas 

multinacionales y Administraciones Tributarias de la OCDE. Los cuales procuran 

determinar si las condiciones impuestas en las relaciones y financieras entre empresas 

asociadas son consistentes en el principio de "arrn S length. "" 

En principio bajo las reglas de la OCDE los métodos propuestos no son taxativos, ya 

que el contribuyente tiene la libertad de aplicar otro método no mencionado, siempre 

que los mismos permitan establecer un precio "avnz S length" de conformidad con sus 

Lineamientos. 

Este punto de la flexibilidad en el uso de métodos, es recomendable que quede 

regulado en la normativa local de cada país, de manera que se determine si los 

métodos permitidos por la legislación son taxativos o si por el contrario con suficiente 

documentación el contribuyente puede justificar otros métodos. 

También se debe decir que el hecho de que exista mas de un método posible, no 

significa que sea necesario aplicar todos o varios. En general, solo en casos difíciles 

" RUBIO, Guerrero. Juan José. Op. Cit, p. 46 



en donde no existe un método que permita llegar a conclusiones satisfactorias, se 

justificaría el usar un enfoque más flexible que posibilite usar la evidencia de varios 

métodos conjuntamente. 

D.2 Los Métodos Tradicionales 

Como métodos tradicionales la OCDE recoge tres: (i) el método del precio de 

operaciones comparables entre empresas independientes ( "Comparable UncontrolIed 

Price Method"), (ii) el método de precio de reventa ("Resale Price Melhod") y (iii) el 

método del coste incrementado ( "Cost Plus ~ e t h o d  ").52 

Los métodos tradicionales de transacción son lo medios más directos para establecer 

si las relaciones comerciales y financieras entre empresas relacionadas, se dan de 

acuerdo con el principio "arm's length", por lo tanto, son preferibles frente a otros 

métodos.53 

En las discusiones mantenidas por la OCDE parece haber una abrumadora preferencia 

por los métodos basados en transacciones o métodos tradicionales. La razón de ello 

radica en que estos métodos proporcionan una forma directa de establecer si las 

condiciones creadas o impuestas entre empresas asociadas en sus relaciones 

comerciales o financieras difieren de las que se habrían creado entre empresas 

 independiente^.^^ 

52 CORDON, Ezquerro, Teodoro. Op. Cit. p. 251 
53 %íd. 
'4 Ibid 



D.2.1 Método del precio comparable no controlado 

Conocido como el método del precio libre comparable, consiste en comparar el precio 

de bienes o servicios transferidos en una operación vinculada, con el precio de bienes 

o servicios transferidos en una operación independiente comparable en circunstancias 

comparables. 

Si se determina alguna diferencia entre los dos precios, puede significar que las 

condiciones de las relaciones comerciales y financieras de las empresas relacionadas 

no responden a las condiciones "arm's length" y que el precio de la operación 

vinculada pueda tener que ser sustituido por el precio de la operación independiente.55 

La aplicación del método depende especialmente de la existencia de información 

fiable sobre operaciones comparables y la aplicación de este método queda limitada 

en la práctica a situaciones relativamente sencillas que se dan por ejemplo, cuando 

existen cotizaciones oficiales o precios de transferencia de referencia respecto de 

ciertas mercancías, normalmente materias Este método es confiable sobre 

todo cuando una empresa independiente vende el mismo producto que se venden entre 

sí compañías relacionadas. 

En general una transacción independiente puede ser comparable a una operación 

relacionada a fin de aplicar este método si cumple una de las dos condiciones 

siguientes: 

< 5  
- -  OCDE. Op. Cit., p. 11-2 
'6 CORDON, Ezquerro, Teodoro. Op. Cit. p. 252 



1. Ninguna de las diferencias (si las hay) entre operaciones que se comparan o 

entre las empresas involucradas en esas operaciones puede influir 

materialmente en el precio libre de mercado, ó 

2. Pueden realizarse ajustes suficientes precisos como para eliminar los efectos 

materiales de esas diferencias. 

Como se explica en los lineamientos de la OCDE, puede resultar difícil encontrar una 

operación entre empresas independientes suficientemente parecida a una operación 

vinculada como para que no existan diferencias que tengan un efecto material sobre el 

precio. 

Por ejemplo, una diferencia menor de los bienes transmitidos en operaciones 

vinculadas y en operaciones independientes pudiera afectar el precio, aunque la 

naturaleza de las actividades comerciales emprendidas pueda ser suficientemente 

parecida como para generar el mismo margen global de beneficios. Si es el caso, es 

necesario realizar los ajustes correspondientes. 

El informe de la OCDE de 1995 ofrece el siguiente ejemplo para ilustrar la aplicación 

de método del precio libre comparable, así como situaciones en las que puede resultar 

necesario realizar ajustes a las operaciones independientes para hacerlas 

~ o m ~ a r a b l e s . ~ '  

OECD. Transfer Pr ic in~ Guidelines for Multinacional Entemrises and Tax Administration. Paris, 1995. 



Ejemplo: 

Una empresa independiente vende granos de café de Colombia sin marca, de la misma 

clase, calidad y en la misma cantidad que los vendidos entre dos empresas asociadas, 

asumiendo que la operación vinculada y la independiente tiene lugar más o menos al 

mismo tiempo, en la misma fase del proceso de producción~distribución y en 

condiciones similares. Si la única operación independiente de referencia tiene por 

objeto granos de café de Brasil sin marca, será necesario averiguar si la diferencia en 

los granos de café afecta materialmente el precio. 

Por ejemplo, habría que preguntarse si la procedencia de los granos de café implica un 

precio más o menos elevado en el mercado libre. Esta información se puede obtener 

en el mercado de estas mercancías o se puede deducir de los precios entre otros 

comerciantes. 

Si esta diferencia tiene un efecto material sobre el precio, sería apropiado practicar 

ajustes. Si no se puede efectuar un ajuste suficientemente preciso, se reducirá la 

fiabilidad de este método pudiendo ser necesario combinar el método con otros menos 

directos o utilizar estos últiinos en su lugar. 

Según Juan José Rubio la aplicación de este método plantea los siguientes 

problemas:58 

En la práctica, en muchos casos, es complicado establecer mercados 

económicamente comparables si lo productos no están normalizados. 

' 8 ~ ~ ~ ~ ~ ,  Guerrero, Juan José. Op. Cit, p. 47. 



Cuando las empresas actúan en régimen de competencia imperfecta y tiene 

cierto poder de monopolio, pudiendo segmentar mercados de diferentes países, 

las estrategias discriminatorias de precios conseguirían diferenciales en los 

precios de mercado entre países, con la dificultad de saber que tipo de precios 

son aplicables en estos casos. 

Los precios de mercado no tienen consideración de los ahorros que una 

empresa es capaz de conseguir a través de una optimización y racionalización 

de su estructura y organización interna y que pueden ser justificación de 

diferenciales en los precios. 

Las empresas pueden intentar defraudar a las Administraciones Tributanas a 

través de la creación de precios artificiales en operaciones no controladas, a 

través de ventas en el mercado a precio de ficticios. 

En conclusión, este método lo que propone es simplemente una comparación directa 

entre los precios acordados entre partes independientes en operación o transacciones 

similares, de acuerdo con los criterios de comparabilidad antes citados, y el precio 

correspondiente a las operaciones entre partes relacionadas. 

En este sentido, la aplicación de este método depende en su mayona de la existencia 

de información confiable sobre las operaciones comparables. Además de que su 

utilidad quedana limitada en la práctica, a situaciones u operaciones poco complejas 

en donde los productos o servicios tramados son más comunes al mercado. 



D.2.2. Método del Precio de Reventa 

De acuerdo con los lineamientos de la OCDE, el método del precio de reventa parte 

del precio al que se ha comprado a una empresa asociada un producto que es 

revendido a una enipresa independiente. 

El precio de reventa se reduce en un margen bruto adecuado (el margen de reventa) 

representativo de la cuantía con la que el revendedor pretendena cubrir sus costes de 

venta y de otras operaciones, en función de las tareas desarrolladas, obtener un 

beneficio proporcionado.59 

El precio de reventa en la operación controlada puede ser determinado con relación al 

margen del precio de reventa que el mismo revendedor obtiene en productos 

comprados y vendidos en transacciones comparables no controladas. La OCDE 

recomienda este método cuando se aplica a actividades de comercialización 

especialmente. 

Al igual que con el método anterior, puede decirse que la transacción entre partes 

independientes se puede considerar comparable con operaciones de partes 

relacionadas cuando ninguna de las diferencias entre esas operaciones o en las 

compañías que las realizan puede afectar materialmente el margen de reventa en el 

mercado abierto. 



También cuando existiendo diferencias que afectan ese margen los efectos de éstas 

sobre el mismo pueden ser eliminados por medio de los ajustes necesarios. Para la 

OCDE este método es más fácil de utilizar cuanto menos valor agregado proceda del 

revendedor cuyo margen se deba fijar.60 

En general, el método puede resultar problemático cuando antes de la reventa el 

revendedor lleva a cabo un proceso de elaboración o de ensamblaje o cuando el precio 

de reventa se ve afectado por lo activos intangibles del propio revendedor. Asimismo 

el método es más apropiado cuando menos tiempo transcurre entre la compra y la 

reventa. 

Por otra parte, es obvio que en puras operaciones comerciales, el margen del 

revendedor dependerá de las funciones realmente desempeñadas por éste.61 

El siguiente ejemplo tomado del informe del OCDE de 1995, ofrece una idea de cómo 

funciona este método.'' 

Ejemplo: 

Una sociedad vende un producto a través de un distribuidor independiente en cinco 

paises en los que no tiene filiales. El distribuidor se limita a comercializar el producto 

sin desempeñar ninguna tarea adicional. 

'O Ibid 
6 '  Ibíd. 
'' OECD. Transfer Pricine Guidelines for Multinacional Entemrises and Tax Administration. Paris, 1995 



En un país, la sociedad a registrado una filial o subsidiaria. Como consecuencia de la 

importancia estratégica de este mercado concreto, la sociedad exige a su filial que 

venda solo sus productos y que preste servicios técnicos a sus clientes. 

Incluso si todos los demás factores y circunstancias son similares, si los márgenes 

proceden de empresas independientes que no están sujetas a acuerdos de venta 

exclusiva ni prestan servicios técnicos como los asumidos por la filial, es necesario 

considerar si debe hacerse algún ajuste para lograr la comparabilidad. 

En general, este método presenta la particularidad de requerir un menor número de 

ajustes que el método anterior. Adicionalmente, este método resulta más útil para 

empresas que desarrollan únicamente actividades comerciales, como distribuidoras 

por ejemplo, de manera más amplia entre menos actividades realice el revendedor 

para revender el producto más práctico resultará la aplicación de este método. 

D.2.3 Método del Coste Adicionado 

Este método inicia tomando en cuenta los costos incunidos por el proveedor del bien 

o servicio en una operación vinculada para proporcionar los bienes transmitidos o los 

servicios prestados a un comprador asociado. 

Como lo describe Abelardo Delgado ~ a c h e c o : ~ ~  

"En cuanto al método del coste incrementado o "cost plus method" ha de 
partirse de los costes en lo que ha incurrido una empresa que entrega 
dejermir7ados bienes o presta ciertos .sen~icios a otra empresa vinculada. 
Sobre tales costes sc aplica un niurgen o "mark up", para dar lugar a un 

61 CORDON, Ezquerro, Teodoro OD Cit. p. 253 



benejcio adecuado teniendo en cuenta las funciones desarrollados por la 
entidad " 

Con la aplicación de este método a lo que se llega después de añadir el margen a los 

costos incurridos puede ser considerado como el precio "arniS Icngrh" de la 

operación original controlada. 

Este método va a resultar más útil cuando se venden productos semi-terminados entre 

partes asociadas, habiéndose concluido acuerdos en común de equipos u otros 

suministros a largo plazo o cuando la operación vinculada consiste en la prestación de 

servicios.64 

Al igual que en el caso del método del precio de reventa, se requieren menos ajustes 

para explicar las diferencias de un producto en precio de mercado en transacciones 

entre partes no relacionadas. Resultando ser convenientes darle importancia a otros 

factores de comparabilidad, algunos de los cuales pueden tener un efecto más 

significativo sobre el margen de incremento en el costo que el que tienen sobre el 

precio. 

De acuerdo con el informe de la OCDE, este método presenta algunas dificultades 

para su aplicación, en particular en la determinación de los costos.65 Aunque es cierto 

que una empresa debe cubrir sus costos en un determinado período de tiempo para 

poder mantener su actividad, esos costos pueden no ser determinantes del beneficio 

que deba obtenerse en un caso concreto, en un año cualquiera. 

64 OCDE. Op. Cit. p 11-1 l .  
65 OECD. Transfer Pncing Guidelines for Multinacional Entemrises and Tax Administration. Paris, 1995 



En muchos casos las sociedades se ven compelidas por la competencia a bajar sus 

precios por referencia a los costos de producción de los bienes o de prestación de los 

servicios en cuestión, existen otras circunstancias en las que no existe vínculo 

perceptible entre el nivel de costos en que se ha incumdo y un precio de mercado (por 

ejemplo, cuando se ha realizado un descubrimiento muy valioso y su propietario ha 

incurrido al realizarlo en costos de investigación bajos). 

Por otra parte, el método tiene también su problema de comparabilidad en la medida 

en la cual, en última instancia, es necesario determinar cuál es el margen que 

empresas independientes aplican sobre sus costos para hallar un margen que les 

otorgue la rentabilidad. 

Además, el análisis de la información disponible sobre empresas independientes exige 

depurar o ajustar aquella adecuadamente para evitar que el análisis consiguiente quede 

distorsionado por las ineficiencias en las estructuras de costos en empresas 

consideradas o por diferencias en las funciones desempeñadas.66 

De acuerdo con el informe de la OCDE, bajo este método se pueden distinguir dos 

variantes: uno basado en los márgenes brutos y otro en los márgenes netos. De manera 

general, los costos y gastos de una empresa se puede dividir en tres amplias 

categorías: 67 

a) costos directos de producir un producto o servicio 

66 CORDON, Ezquerro, Teodoro. Op. Cit. p. 253. 
" OECD. Transfer Pricing Guidelines for Multinacional Enterurises and Tax Administration. Paris, 1995 



b) costos indirectos de producción, que aunque íntimamente relacionados al 

proceso productivo, pueden ser de aplicación común a diversos productos o 

servicios y 

c) gastos de operación de la empresa, que como un todo como serían los gastos 

de supervisión, generales y administrativos. 

En general, el método de costo más margen utilizará márgenes calculados después de 

los costos indirectos y directos de producción, mientras que el método del margen 

neto utilizara márgenes calculados después de deducir los gastos de operación de la 

empresa. 

De forma general, se puede decir que este método resulta de aplicación en empresas 

de servicios y aquellas industrias en las que existen transferencias de productos 

semielaborados que no tienen un mercado exterior de venta. También se puede utilizar 

en contratos de compra y suministro de largo plazo y en casos de prestación de 

servicios. 68 

Para efectos de compresión se toma uno de los ejemplos de aplicación de este método 

según el Informe de la O C D E . ~ ~  

Ejemplo: 

A es un fabricante nacional de mecanismos de relojería para relojes fabricados en 

serie. A vende este producto a su filial extranjera B. A gana un margen bruto de 

Ibíd. 
69 Ibíd. 



beneficios de 5% en su actividad de fabricación. X, Y y Z son fabricante nacionales 

independientes de mecanismos de relojería para relojes fabricados en serie. X, Y y Z 

venden a compradores extranjeros independientes. X, Y y Z ganan un margen bruto 

de beneficios en sus actividades de fabricación del 3 al 5%. A contabiliza los costos 

de supervisión, generales y administrativos como gastos de explotación, por lo que 

estos no registran como costos de los bienes vendidos. Sin embargo, el margen brutos 

de beneficios de X, Y y Z registra los costos de supervisión, generales y 

administrativos comos costos de los bienes vendidos. Por tanto el margen bruto de 

beneficios de X, Y y Z debe ser ajustado para asegurar la coherencia en la 

contabilización de los mismos. 

Como se desprende de este ejemplo el análisis de cómo afectan o se registran los 

costos a bienes o servicios comparables es un aspecto básico para una efectiva 

aplicación del presente método. 

D.3 Los Métodos No Tradicionales 

La OCDE propone la aplicación de seis métodos para la fijación del principio "arm S 

length", los cuales se dividen en dos clasificaciones: (i) los métodos basados en 

transacciones comparables o métodos tradicionales y (ii) los métodos basados en 

utilidades de compañías comparables o métodos basados en beneficios. 

Los métodos no tradicionales o basados en los beneficios son los siguientes: (i) 

método del reparto del beneficio ( "ProJil Split Method "), (ii) método del margen neto 

de la operación ("Transactional Net Margin Method") y (iii) el método de reparto 



global ("Global Split Method"). Éste último no es considerado como un método de 

repartición de beneficios propiamente por razones que se mencionaran adelante, sin 

embargo, se menciona por ser constantemente comentado en la doctrina. 

Si bien es cierto, los métodos tradicionales son los más recomendados por la OCDE. 

Para establecer los precios de transferencia entre empresas vinculadas comparables a 

los que rigen las transacciones entre empresas independientes, no siempre es posible 

que surjan casos en donde esta comparación directa funcione. 

Por lo que la OCDE ha propuesto otros métodos alternativos que pueden ofrecer el 

uso de otros criterios que permitan establecer precios "urm's length". De manera 

preliminar se puede decir que estos métodos alternativos o no tradicionales analizan 

las utilidades que se originan de transacciones específicas entre empresas asociadas, 

para así buscar su adecuada distribución. 

D.3.1 Método del Reparto del Beneficio 

Según el informe de la OCDE de 1995, el método de reparto de beneficios, identifica 

en primer lugar el beneficio que ha de repartirse entre las empresas asociadas por las 

operaciones vinculadas. Posteriormente, se reparte ese beneficio entre las empresas 

asociadas en función de unos criterios económicamente válidos que se aproximan al 

reparto de beneficios que hubiera sido previsto y reflejado en un acuerdo en 

condiciones de plena concurrencia. 



La contribución de cada empresa se determinará mediante un análisis funcional y 

valorado sobre la base de datos extemos fiables disponibles en el mercado, el cual 

consiste en un análisis de las tareas o funciones que llevan a cabo cada empresa, 

tomando en cuenta los activos empleados y los riegos asumidos por cada una, entre 

otras cosas.'O 

Este método supone determinar el resultado que se obtiene globalmente de una 

transacción comercial. Ese beneficio se debe repartir o distribuir entre las dos 

entidades relacionadas involucradas en la transacción. Se trata de repartir el beneficio 

como hubiera sido repartido entre dos empresas independientes que hubieran 

alcanzado un acuerdo de asociación o de "joint venture" para afrontar esas 

71 operaciones. 

En palabras más sencillas, este método consiste en dividir el beneficio generado por 

dos partes de acuerdo con el trabajo o actividades aportadas por cada uno, igual como 

lo hubieran distribuido partes independientes actuando en conjunto. Bajo este método 

sin embargo, la formula para la distribución de los beneficios no está predeterminada 

sino que se establece después de un análisis funcional del grupo empresarial. 

De acuerdo con los lineamientos de la OCDE, el beneficio se debe distribuir partiendo 

del beneficio conjunto derivado de la operación. Para conseguir este propósito, se 

deben consolidar tanto los datos internos de las entidades vinculadas, como los datos 

extemos obtenidos en el mercado libre, cuando las condiciones pactadas entre las 

partes relacionadas no sean las normales de mercado. 

70 OCDE. Op. Cit. p. 111-2-3. 
7 1 CORDON, Ezquerro, Teodoro. Op. Cit. p. 253 



Además, la OCDE señala en su Informe, que este método puede aplicarse teniendo en 

cuenta la adecuada compensación de las funciones desarrolladas para una de las 

empresas implicadas o bien mediante lo que llama un análisis residual. 

En el primer escenario, una vez establecidas o determinadas las funciones llevadas a 

cabo por cada una de las partes o sus respectivas aportaciones, éstas deben retribuirse 

adecuadamente, como hubieran hecho partes independientes distribuyendo el 

beneficio total esperado. 

El análisis residual, teóricamente, permite atribuir primero a cada empresa un margen 

básico de retorno, para luego distribuir el margen residual o remanente. Bajo esta 

fórmula, se parte de que siempre cada una de las partes recibe un margen mínimo por 

su aporte y mientras que el margen restante es el que debe distribuirse entre las partes 

involucradas. 

Como explica el autor Ceferino José Aruta el método presenta ciertas ventajas fiente a 

otros entre los que se puede de~tacar: '~ 

a) Tiene en consideración la división real de funciones y responsabilidades. 

b) Permite valorar las dos partes de la operación vinculada, analizando cómo 

se hubieran comportado empresas independientes en la misma situación. 

c) No se basa en transacciones comparables, con lo que supera los problemas 

de los métodos básicos o tradicionales, por lo que puede utilizarse cuando 

'' ARUTA, Ceferino José. Precios de Transferencia-Métodos Aplicables para su Determinación Canipus Virtual. 
LEFPA-Edición Digital. Espaiia.p 28 



se identifiquen transacciones entre empresas independientes. En este 

sentido podna calificar de autosuficiente y muestra flexibilidad para casos 

específicos. 

Por otro lado, el método presenta ciertas limitaciones entre las que deben ser 

consideradas las siguientes:73 

a) La información de mercado externo utilizada para valuar la contribución 

de cada empresa asociada efectuada en las transacciones controladas, 

estará menos relacionada a esas transacciones que en el caso de los otros 

métodos disponibles. Entre menos se use la información del mercado 

externo al aplicar el método de división de utilidades, más subjetivas será 

la distribución de las utilidades. 

b) Si bien este método tiende a depender menos en la información sobre las 

empresas independientes, las empresas asociadas y las Administraciones 

Tributanas pueden tener dificultades para obtener información de afiliadas 

extranjeras. 

c) Puede ser difícil medir el ingreso acumulado y costos por todas las 

empresas asociados participando en las transacciones controladas, por 

cuanto se requeriría que los libros, y registros estuvieran sobre una base 

común y haber efectuado ajustes en las prácticas contables y a la moneda. 

" HORLACHER, Susana. Op. Cit. p. 16 



d) Cuando el método de división de utilidades es aplicado a la utilidad 

operacional podna ser dificil identificar los gastos de operación apropiados 

relacionados con las transacciones y distribuir los costos entre 

transacciones y otras actividades de las empresas. 

En síntesis, este método no estudia la transacción realizada, sino que parte de que el 

beneficio que se obtiene de una determinada transacción, debe atribuirse a cada una 

de las entidades vinculadas que realizan la transacción. 

En este sentido, se parte del beneficio global generado, para postenomente asignarlo 

a las entidades relacionadas involucradas en la transacción, de acuerdo con criterios 

previamente establecidos según sea el caso. Este criterio responde a un acuerdo 

similar al que sena alcanzado en condiciones de libre competencia entre empresas 

independientes en circunstancias similares. 

Por lo tanto, este método necesita un análisis funcional, tomando en consideración las 

funciones desarrolladas y de los activos utilizados, así como de los riesgos asumidos 

por cada entidad vinculada participante. 

Por último, se puede mencionar que los métodos basados en el análisis de los 

beneficios generados son aceptables siempre y cuando sean compatibles con el 

principio "arm 'S lenght". 

Dicha compatibilidad requiere que los beneficios originados por una transacción entre 

partes relacionadas sean comparados con los que origina una transacción comparable 



realizada por partes independientes. Destacando que en ningún caso puede ser 

manipulados para imponer una mayor o menor carga a compañías cuyos beneficios se 

sitúan debajo o arriba del promedio cuando las diferencias observadas se originan en 

factores comerciales. 

D.3.2 Método del Margen Neto de la Operación 

De acuerdo con la OCDE, el método del margen neto funciona a partir de una base 

adecuada (por ejemplo, costos, ventas, activos). En este sentido, el método funciona 

en forma similar a los métodos de costo más margen y el de reventa. 

El método parte de la adecuada comparación de los márgenes netos de otras empresas 

independientes que desarrollen similares funciones. Consiste en encontrar ese margen 

neto que debería obtener una empresa en sus transacciones con otras empresas 

relacionadas. 

Esto significa que el margen neto que obtiene el contribuyente de una operación 

vinculada idealmente debería fiJarse por referencia al margen neto que obtiene el 

mismo contribuyente obtiene de operaciones comparables de mercado. 74 

Al igual que en la aplicación de los otros métodos es necesario realizar un análisis 

funcional de la empresa relacionada y en ultimo caso de la empresa independiente. De 

manera que se pueda determinar, si las operaciones son comparables y que ajustes 

j4 ARUTA, Ceferino José. Op. Cit. p 28. 



deben realizarse para obtener resultados fiables. Por supuesto, que también deben 

aplicarse los demás requisitos de comparabilidad. 

Entre las ventajas que ohece el método, el Informe de la OCDE menciona los 

siguientes: 75 

1. Los márgenes netos (por ejemplo, el rendimiento de los activos, la 

relación entre beneficio de explotación y ventas u otros posibles 

indicadores de beneficio neto) son menos sensibles a la diferencias 

que afectan la operación, lo que no sucede con el método del precio 

libre comparado antes analizado. 

2. Los márgenes netos pueden ser más tolerantes que los márgenes 

brutos, con respecto a algunas diferencias funcionales entre las 

operaciones vinculadas y las no controladas. Las diferencias entre 

empresas desde la óptica de las funciones desempeñadas se suelen 

reflejar en los gastos operativos. En consecuencia, las empresas 

pueden tener un amplio abanico de márgenes brutos y por el 

contrario obtener un nivel similar de beneficios netos. 

3 .  No es necesario fijar las funciones desarrolladas ni las 

responsabilidades asumidas por empresa asociada. 

4. No se requiere que los registros contables de los participantes en 

las actividades comerciales o industriales estén homogenizados, ni 

imputar costos a todos los participantes. En la práctica esto resulta 

muy atractivo cuando una de las partes de la operación es compleja 

" OECD. Transfer Pricing Guidelines for Multinacional Entemrises and Tax Administration. Paris, 1995 



y realiza diversas actividades estrechamente relacionadas o cuando 

es difícil obtener información confiable de una de las partes. 

Según el Informe de la OCDE, quizás el mayor inconveniente de este método, es que 

el margen neto de un contribuyente es influido por diversos factores que no tienen 

incidencia o la tienen en menor medida sobre los márgenes brutos o sobre los precios. 

Otro aspecto que se manifiesta como inconveniente de este método es que se aplica 

únicamente a una de las empresas relacionadas. Esto puede ser problemático dado que 

hay muchos factores no relacionados a los precios de transferencia que pueden afectar 

los márgenes netos y hacen menos confiable el m é t ~ d o . ' ~  

Un análisis unilateral podría generar que se atribuyan a uno de los miembros de un 

grupo multinacional niveles de utilidad que implícitamente dejaría a otros miembros 

del grupo con niveles de utilidad irracionales ya sea por ser muy altos o muy bajos. 

Finalmente, la OCDE considera el método del margen neto como una combinación de 

los métodos tradicionales, así como un método de contraste con éstos. El cual opera 

mediante una adecuada comparación. Es decir, tomando en cuentas los ajustes 

necesarios de los márgenes netos de otras empresas independientes que desarrollen 

funciones similares. En síntesis se trata de hallar ese margen neto que debería obtener 

una empresa en sus operaciones con otras empresas vinculadas. 

'"bid 



D.3.3 Método de Reparto Global 

Otro método que incluyen los lineamientos del OCDE pero menos aceptado por sus 

países miembros, es el método de reparto global. Este reparte los beneficios globales 

consolidados de un grupo multinacional entre las empresas situadas en distintos países 

por medio de la aplicación de una formula predeterminada y automática7'. 

El método consta de 2 elementos esenciales: 

1. Determinar la unidad a gravar, es decir las subsidiarias y sucursales parte del 

grupo multinacional para así determinar o establecer la entidad global 

imponible. 

2. Establecer con precisión el beneficio global y determinar la formula a aplicar 

para distribuir los beneficios globales de la entidad considerada. 

La fórmula de la que parte el método se basa fundamentalmente en una combinación 

de costos, activos, salarios y  venta^'^. 

Entre sus ventajas los partidarios de éste sostienen que este método reduce el costo de 

cumplimiento de las obligaciones fiscales para el contribuyente, dado que para su 

funcionamiento es necesario, elaborar una sola serie de cuentas para todo el grupo a 

efectos de la legislación fiscal nacional. Esta situación genera mayor seguridad para 

el contribuyente. 

77 OCDE. Op. Cit. p. 111-20 
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Sin embargo, la mayoría de los países miembros de la OCDE consideran que el 

método genera una gran dificultad en su aplicación sobre todo con respecto a que no 

se genere una doble tribulación y que a la vez se asegure la tributación local de cada 

subsidiaria. Se dice que para alcanzar estos propósitos se requeriría una alta 

coordinación administrativa internacional y un consenso sobre la fórmula 

predeterminada a utilizar y sobre la composición de la empresa multinacional. 

Es por eso que el uso de este método tiene un sentido más teórico que práctico ya que 

al conllevar tanta coordinación a nivel internacional hace que se vuelva de difícil 

aplicación. Inclusive este método esta clasificado en los lineamientos de la OCDE 

como un método que no provee un enfoque "arm 'S lenght". 

De hecho, como se menciona en el Informe de 1995 de la OCDE, hasta la fecha no se 

ha aplicado este método en el ámbito de las relaciones internacionales, aunque si se ha 

empleado por Administraciones Tributarias 10cales.'~ 

D.4 Reglas Complementarias a la aplicación Métodos 

Existen ciertas reglas o criterios, que son complementarios a la aplicación de los 

métodos y que es importante comentar, ya que pueden si se aplican pueden significar 

un cambio relevante en el funcionamiento de los mismos. 



D.4.1 Rango de Precios de Transferencia (Arm's length Range) 

Un aspecto que se desprende del estudio de la aplicación de los precios de 

transferencia y de los criterios necesarios para su aplicación, es que existen 

dificultades que rodean la determinación de un precio adecuado. Para lo anterior se ha 

establecido el concepto de rango de precios de transferencia. 

En muchos casos la aplicación del o de los métodos para la fijación de precios de 

transferencia más apropiados produce una variedad de resultados, todos los cuales son 

igualmente confiables. Las diferencias en esa variedad de resultados están causadas 

por el hecho de que, en general, sólo es posible una aproximación de las condiciones 

entre empresas no vinculadas. 

El rango de precios también puede darse cuando más de un método es aplicado para 

evaluar una transacción controlada. Cada método puede producir un resultado o rango 

de resultados que difieren del otro, debido a diferencias en la naturaleza de los 

métodos y en la información relevante para la aplicación del método específico usado. 

Si el precio o el margen esta dentro del de mercado, no deberían hacerse ajuste alguno 

por la Administración Tributaria. Si el precio o el margen quedan fuera de ese 

alcance, el contribuyente debería tener la oportunidad para presentar pruebas 

adicionales. Y si el contribuyente falla en hacerlo la Administración Tributaria 

debería encontrar el punto, dentro del alcance referido, que mejor refleje la situación 

de esa particular operación.80 

HORLACHER, Susana. Op.Cit., p. 9. 



Ahora bien, el concepto está principalmente referido a la idea de que existen 

condiciones normales de mercado o precios de mercado que son identificables de tal 

forma que, mediante la aplicación de ciertos métodos contables se puede determinar si 

alguien esta operando o no de acuerdo a esas condiciones o precios de mercado. 

De esta fonna, las Administraciones Tributanas deben determinar cuando algo esta en 

condiciones normales de mercado o cuando no. Esto mediante la búsqueda de 

comparables, es decir, buscando negocios, ventas, u operaciones de productos 

similares, para poder notar la diferencia entre los pactados entre partes independientes 

y los que se dieron entre partes relacionadas. 

D.4.2 La Regla del Mejor Método 

Como fuera comentado, en la búsqueda del mayor acercamiento a comparables útiles 

la regulación estadounidense se basa en la regla del mejor método; la cual es 

explicada por el autor Hubert Harnaekers de  la siguiente forma: 

"De acuerdo con esta regla, debe elegirse siempre el método que, de acuerdo 
con los hechos y circunstancia, proporcione la medida más fiable de un 
resultado arm's length. Para su selección hay que considerar dos factores 
importantes: (i) la comparabilidad y la calidad de las infornlaciones y 
supuestos. Han de preferirse los métodos basados en operaciones 
independientes con el mayor grado de c~mparabilidad~osible~~". 

En teoría el contribuyente puede obtener un resultado "arm S lenght" sin comprobar 

los resultados de los demás métodos, es decir, utilizando uno solo. Estos métodos no 

" HAMAEKERS. Hubert M.A. Op. Cit. p. 16 



se encuentran en orden jerárquico, sino que son aplicados de acuerdo con la regla del 

mejor método. 

Esta regla también implica que no se pueden utilizar múltiples métodos o 

combinaciones híbridas para un tipo de operación. La legislación estadounidense 

permite el uso de un método hibrido o método no especificado pero únicamente en el 

caso de negociaciones de una acuerdo previo de precios de t ran~ferencia .~~ 

No obstante, si las Administraciones Tributarias consideran que otro método puede 

dar resultados diferentes que se acercan más al estándar "arm's lenght", el 

contribuyente tendría entonces la carga de la prueba para demostrar que el ajuste es 

erróneo. Si fracasa, es posible que sufra sanciones. 

La regla del mejor método requiere una confrontación del método utilizado por el 

contribuyente frente a otros métodos que puedan existir. De tal forma, que se logre 

confirmar mediante la actuación de las Administraciones Tributarias, que el método 

por éste aplicado genera mejores resultados reales y no teóricos. Es decir, que la 

fuerza de la prueba del contribuyente esta en la aplicación práctica del método 

escogido y no de la explicación teórica o lógica que de cierto método se pueda 

realizar. En este sentido la practicidad del método debe estar confirmada. 

Adicionalmente, la regla del mejor método es utilizada para poder determinar la 

aplicación más fiable de un método particular. Es común que en casi todos los casos, 

diferentes aplicaciones de un mismo método se puedan dar. La Administración 

MELDMAN, Robert E. SCHADEWALD, Michael S .  Op. Cit. p 252. 



Tnbutana estadounidense al momento de confrontar el método pone más énfasis en el 

resultado obtenido por el contribuyente y no el método particular utilizado. 

La regla del mejor método advierte acerca de la coniplejidad que revisten los precios 

de transferencia, en donde no será suficiente para determinar la regla de "arm 'S 

lenghr" el que únicamente se tomen en cuenta los márgenes brutos de ganancia entre 

compañías controladas e independientes, ya que como demuestra la experiencia 

internacional, el margen de ganancia no es más que un elemento de los múltiples que 

deben ser considerados a la hora de determinar en cada caso la aplicación del 

principio. 

Así, aún cuando un contribuyente aplique la regla del mejor método como parte de su 

proceso interno de cumplimiento, siempre mantiene el riesgo de que ante una 

auditoria fiscal, se determine que existe un mejor método que el utilizado por el 

contribuyente. 

Igualmente, podría entonces el contribuyente defenderse argumentando que el método 

de aplicado por las Administraciones Tributarias no es el mejor, o que un tercer 

método es mejor, es decir, que la regla del mejor método funciona tanto a favor del 

contribuyente como de la Autoridad Tributaria 

D.4.2.1 La Regla del Mejor Método en relación con regulación de la OECD 

En relación con esta regla, se plantea el cuestionamiento de si ésta se da también bajo 

los lineamientos de la OECD. En principio los lineamientos permiten tanto a las 



Administraciones Tributanas como a los contribuyentes la alternativa de escoger el 

método a utilizar: "Ningún método en particular e.s utilizable en crralquier caso 

posible y la aplicación de un método particular no debe ser de~aprobado."'~ 

A diferencia de la regulación estadounidense, la regulación de la OECD no incorpora 

una regla del mejor método, pero tampoco excluye dicho análisis. Más bien, la OECD 

sugiere que los contribuyentes documenten el método escogido, así como que las 

Administraciones Tributarias muestren respeto y no hagan ajustes menores o 

marginales a los resultados del método aplicado por el contribuyente, así como que se 

realicen esfuerzos para llegar al acuerdo de un solo método. Solo en casos dificiles 

deberá ser considerado más de un método. 

En general, los métodos ohecen diferentes alternativas para que los contribuyentes y 

la Administración Tributaria logren, aplicando alguno de los métodos ofrecidos por la 

legislación, determinar cuál es el valor real de mercado al que cierto producto o 

servicio debe ser transferido. 

En este sentido, existirán métodos que funcionan muy bien para empresas 

manufactureras de algún producto, pero no tan bien por ejemplo para una empresa de 

servicios de telefonía. Es por esto que los métodos se han venido clasificando de 

acuerdo a la que industria o tipos de bienes en los pueden funcionar mejor para 

conseguir el objetivo de transacciones "arrn 'S lenght. '84 

S3 "Precios de Transferencia". Directrices de la OECD (Organización para la Cooperación y el Desarrollo 
Económico)-Revisión del Informe sobre Precios de Transferencia y Empresas Multinacionales. 
" bid.  



D.5 Algunos Comentarios Finales acerca de los Métodos 

Lo métodos no tradicionales consisten en métodos que tienen como característica 

común que tratan de determinar el beneficio derivado de la transacción y cómo es que 

dicho beneficio debería asignarse o distribuirse entre las diferentes unidades 

involucradas, mediante una comparación de cómo se hubiera distribuido tales 

beneficios de haberse realizado la operación entre partes no controladas. 

Por otro lado, los métodos tradicionales o clásicos que resultan de aplicación preferida 

por la OCDE frente a los no tradicionales, están basados en la comparación de 

operaciones para lograr determinar de manera directa o indirecta el precio al cual esa 

transacción u operación se hubiera realizado entre partes independientes. 

En este sentido los métodos clásicos requieren una mayor atención a criterios de 

comparabilidad que permitan determinar cuales operaciones de partes independientes 

pueden ofrecer un acercamiento a las condiciones de la empresa controlada, de 

manera que se logre alcanzar el principio de libre concurrencia. 

Como recomienda el Informe de la OCDE cuando se trate de transacciones 

comparable no controladas, el método de precio comprable no controlado es el más 

directo y útil para determinar el principio "arm's length". En este sentido, en tales 

casos este método tiene preferencia sobre los otros. 

No se debe olvidar, que todos los métodos, tanto los tradicionales como los no 

tradicionales, pretenden alcanzar el estándar "arnt S length". En este sentido ningún 



método debe ser entendido como un método "arm S length ", ya que cada uno busca 

lograr el cumplimiento de dicho principio. 

En fin, cualquiera que sea el método que se escoja, su utilidad y efectividad va a 

depender del grado de precisión con que los ajustes pueden ser efectuados para lograr 

que sean comparables las transacciones de partes relacionadas con las realizadas entre 

partes independientes. 



TITULO SEGUNDO 

DESARROLLO DE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA EN 
CENTRO AMERICA 

CAP~TULO I 

ANÁLISIS DE LA NORMATIVA ADOPTADA EN MATERIA DE PRECIOS 

DE TRANSFERENCIA 

Resulta interesante prestar intención a la situación de países dentro de la región 

centroamericana, como Honduras y El Salvador, que ya han dado algunos pasos hacia 

la regulación de los precios de transferencia, aparte del caso de Costa Rica que luego 

será estudiado. 

Sección A-El caso de Honduras 

En el caso de Honduras existe una reforma de Diciembre del año 2004 en donde se 

hace una adición al Código Tributario y se agrega el artículo 87-A el cual establece lo 

siguiente: 

"La Dirección Ejeczitii)a de Ingresos (DEI) para la determinación de las 
obligaciones tributarias, de acuerdo con las regulaciones en las leyes 
tributarias, administrativas, verificará la existencia de precios de 
transferencia en las operaciones derivadas de transacciones mercantiIes 
real izadas. Una ley especial regulara esta materia.7785 

A la fecha no se ha llegado a aprobar la ley especial mencionada en este artículo, 

tampoco se ha presentado un proyecto de ley al Congreso Hondureño que regule la 

materia. Por lo que en el caso de Honduras lo que existe es un primer paso, ya que se 

85 Código Tributario, República de Honduras. 



le otorga facultad legal a la Administración Tributaria para verificar que se den 

precios de transferencia en las operaciones realizadas por los contribuyentes. 

Sin embargo, esta norma resulta criticable ya que utiliza una mala técnica legislativa 

al confundir el concepto o estándar "arm's lenght" con el concepto de precios de 

transferencia. Para una correcta redacción de la norma debería decir: "( ...) se 

veriJicará la existencia del principio de libre concul-rencia o "annS lenght " un las 

operaciones mel-canti1e.r realizadas (...) ". En este sentido, el verificar la existencia de 

precios de transferencia genera confusión. 

Además, la norma no hace referencia a que su aplicación deberá ser únicamente a 

operaciones entre partes relacionadas, sino que queda abierto a cualquier tipo de 

transacción mercantil realizada, generando inseguridad jurídica. 

Esta norma deja tanto a los contribuyentes como a la Administración Tributarla 

hondureña bajo una inaplicación práctica. Por lo que hubiera sido mejor ni siquiera 

adoptar la norma si no se iba a regular adecuadamente. 

Lo anterior, por dos razones: una que de acuerdo con esta norma pareciera que la 

aplicación de precios de transferencia a empresas en Honduras actualmente no es 

posible. Debido a que la norma en cierta forma condiciona su aplicación a que se 

adopte la mencionada la ley especial que debe regular su aplicación. 



Por lo tanto, hasta tanto no se adopte la ley especial, no sena posible aplicar ajustes a 

los precios de transferencia de lo contribuyentes, ya que se estaría incumplimiento con 

un requisito legal. 

Por otro lado, si se quisiera aplicar sin que se haya adoptado la ley especial, debe 

tenerse en cuenta que la norma actual solo dice que: "se i~errjicará que existan precios 

de fransferencia ". 

Bajo esta redacción se podría hacer una interpretación literal y decir que si por 

ejemplo, una empresa en Honduras tiene un estudio de precios de transferencia y en 

eso basa sus transferencias de bienes con sus partes relacionadas, la Administración 

Tributana no tendría facultad legal de ir más allá en la verificación de ese estudio o de 

esos precios, aunque los mismos no reflejen un resultado "arm S Ienght ". 

Por todo lo anterior, resulta importante que el punto central para legislar en esta 

materia se base en el concepto de "arm S Ienght ", que es más completo y se refiere al 

objetivo principal que reviste toda la materia de precios de transferencia. 

La adopción de normas que resultan demasiado amplias, son perjudiciales generando 

inseguridad jurídica. Por lo que, es recomendable que ni siquiera se adopten a menos 

que exista una real propuesta de regulación, que de manera completa abarque todos 

los temas o institutos requeridos para una adecuada aplicación de normativa en 

materia de precios de transferencia. 



Sección B-El Caso de El Salvador 

En el caso de El Salvador, las reformas en materia de precios de transferencia también 

corresponden a Diciembre de 2004. 

A diferencia de Honduras en este caso se introducen dos artículos mucho más 

extensos que regulan los precios de transferencia, tanto para el caso del impuesto 

sobre la renta, como en el caso del impuesto al valor agregado conocido en este país 

como "Impuesto a la Transferencia de Bienes Inmuebles y a la Prestación de 

Servicios." 

De esta forma, encontramos el artículo 199-A y el 199-B, ambos del Código 

Tibutano y que establecen lo siguiente:86 

Artículo 199-A. Código Tributario. Se faculta a la Administración Tributaria 
para efectuar la estimación de la base imponible del Impuesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Sen~icios, si por 
cualquier razón el precio de la transferencia de bienes muebles corporales o 
el monto de la remuneración de la prestación de servicios no fueren 
fidedignos o resultaren inferiores o superiores al corriente de mercado, sea 
que se trate de bienes gravados, exentos o no afectos al referido impuesto, 
respectivamente, o no se hubieran emitido los documentos a que se refiere este 
Código o las leyes tributarias correspondientes, o el valor de las operaciones 
no estuviere determinado o no fuere o no pudiere ser conocido. 
La misma facultad tendrá la Administración Tributaria para establecer el 
crédito fiscal, cuando el precio de la adquisición de los bienes o 
contraprestación de los servicios recibidos, sea superior al corriente de 
mercado. 
Para efectos del Impuesto sobre la Renta, la Administración Tributaria 
podrá valorar a precios de mercado las operaciones para determinar la renta 
y deducciones, cuando éstas resulten ser inferiores o superiores a los precios 
de mercado. (Énfasis agregado) 
Lo dispuesto en este artículo será aplicable cuando los valores establecidos 
por los contribuyentes resulten inferiores o superiores al valor de mercado, o 
no se hubieran emitido los documentos a que se refiere este Código o las leyes 

" Código Tributano, República de El Salvador. 



trih~lturirrs c~ovi.c~.spoi7die~1te.~, o el ircilor t/e 1a.r operaciones no c.stuviere 
c/eterniina~lo o no ,fiier(> o no pzl~liere .se:r co~iocido, origiiltlntio iniprigo cle 
ii~rlx~e.c./o.~, 1 / 1 1  .stildo ci .fili,or s~rpc.rior trl 971~) le> c.ov~*espontJe, U ~ L I  trih~itnción 
i~lf>rior, u11 tl!f<>ri~n¡cnt~ on lti íi.ib~rtrrc'iciii, o la rec.lcrmcrc~i(;n de 1/11  beneficio o 
incentii~o J~.YC.LII c.llperlOr (11 que c~orre.,ponde. 

Artículo 199-N C'ócligo Trihrrtario. I'nru ~fecros (le lo rji.sl)utl.sto en el artículo 
anterio~. se. ci1tc>17Ulc>rti por pre(.io tic inrr-cclrio el1 1tr.l opcr-ac.ione.~ loc~ale.~, el 
pr"'io de i1c)trttr qut7 tcngan 1o.v hic~ne.s o st~rvic~ios, en ~legocio.~ o 
e.stubl~~c~in~ierl~o.~ uhic,aclo.\ c m  01 país 110 relaciontrrk>.s con el Ji~ctrlizatio, que 
transfir,rml hicrtie.~ o prc?stc>ri ,(.c~~.icio.s ~ / t >  111 ~li.st71~1 tl\pecie. 
En /r~ltl.?fercnc.icis (162 hictlcl., o pr.estn~,iones (le .\eri,ic.io,s i r 1  c~xtt~rior el precio de 
mc~-cutlo lo c.on.vritrnirá, c1 prcpcio al q~itl otros .SUJ'~JIO.F d~s t in fo .~  trl~fisc~alizati'o ,v 
no 1.e1aciontirlo.s con é.stc haj.arl transfcrit/o bienes o prestarlo .rervic.ios de la 
nlismri e.rpec~ic~, rlestlc. E,'l .Strlilt~tlor al tiiisnio p i s  tic ttlrstino. 
En el caso de /(!.Y irti~)orlaí~ione.s el jwec,io LIC nle?.cath lo c'onstitllira, el precio 
que reng~r~i 1o.v bient~s o se~*i~icio.s rie 111 r?zisnlci rs l~t~ci t~  eti negocios o 
es/crblecinliento~ no relac~iontidos con el sigctofiS<'~rliz~r~lo. en el pciís en el qzre 
halla sido citlqrliri~lo el bien o el .seriic,io, rnÚ.5 1o.s c80.sto.s o ~ ~ I . F ~ o . Y  eje 
tronsl)o~*te, c.1irrntb proctllitr. 
Pura e . s t a h l t ~ x ~ ~  el precio /le n~crc.uilo. C L I U ~ I L ~ ~  JIL!)'U mtís de tre.7 ofcrentes de 
los bienes o sc t~ ic io .~ ,  ha.ríará para t'f<'cto.~ dc'terminatii~o.r, la i~fornlacicín de 
 precio.^ dc t ~ - c ~ . s  c?firc.nrcs, tle 1o.r. cuales stJ trdopturú p~r1.11 esosjir~cs U I I  precio 
promt~rlio. 
C'zlrrntio en c.1 rricrc7trt;k, rlrrc.ional o intcrntrc.iona1. .según .sea el c:tz.ec,, e.ristieren 
rneno.s de  ti^^.^ (?fevt>nfe.s (le ecos hic>rles o .sen,ic,io~, ha~tarú para efectos 
deter~?rinutii,os I r i  infornrtir~i0n tle prc.cio.s tJe los c?f~'retitc.r e.ristct~tes. o por lo 
rneno.7 lino rle c~1lo.s. EII el primer c'a.~o ciltrtlo se t~tjopt~lrá el precio p~'ornedio y 
en el . S C J S U I I ~ / O ,  el1 del úrlico oferc.nt(~. 
En ning1i11 c.cr \o. potlr~i inclurr,sc. al . v ~ ~ t ~ t o f i . ~ c ~ r ~ l i z t ~ c I o  ni a .sujeto s 1-elcicionatjos 
c.otl éste, cJ11trc 1o.s o je l~~~r tes  ~.uj~o.s prccios .se ailopturan corno base de la 
dt~/ertirin~.icjri (le1 prtlc.io tle mé~rctrtio; de hacr~r~re, por 110 11~1be'r podido 
uprec.iarse ltr ~.c,lac,icín con el .c.iqero ,fisctrlr¿-atl'o, no se ini~alitl'ciru la ac:tzración 
(/e la iIc/n~ini.vít-ricibn 7i-ihuturirr. 
Si por czlrrlq~~ic~r ~'crz(jn. t ~ l  precio de n~ercr~do 110 plreiit~re detcl-minarse, la 
Admini.vtrtrc~icín Trihutirri(r lo t~.sttrble~~crÚ tidoptuiitfo el prt.c.io o el monto de 
las c~ot~trt~l)i~e.vtr~cione.r que el c~ontrihl~).e>ntc: j .~cali íado I~aya recibido de 
crdquiren/es rlc I ~ i ~ n e s  o pi~c.~tutario.~ (le .sen>icio.v no relaciontidos distintos a 
aque1lo.s a los que /rrin.~fir.ió hier1e.s o pre.st(í seri1ic.io.s n un precio inferior o 
szperior al de ~iiercado. 
Para  efecto.^ tic lo rii.'i.q>lre~to en este artículo .se clnten&rtí como .rujetos 
relac,ionur/os ciqilel1o.r que tienen vincultición econcímica rneditrnte una 
relacicín tic. tlirecc~ióii, sut~ordincición, control. .~ocietrrrit-r, en'presarial o 
accionuriu, cxista o no parlicipacióil en el cupital entre cllo.~. 
Paru la ck~ít~1.1?~i1iacitíi7 de1 precio de i~llerc~~tlo se tomtzrh cn cuenta 
circzl~atan<,itr~ d t ~  c.tinti~lad y calitltid. .forma de pago, tc~mporuda y 
c,s/ac~iontrlitk~i/j~ I)1Lirc,a, .sc>glíri .Fea 6.1 ctrso. 



De acuerdo con estos dos artículos, la legislación Salvadoreña es mucho más 

avanzada que la Hondureña, ya que no solo otorga la facultad legal para la aplicación 

de los precios de transferencia, sino que además, define lo que por precios de 

transferencia debe entenderse. 

Asimismo contiene un concepto de partes relacionadas que parece muy similar al que 

contiene la letra a), del artículo 9 del Modelo de Convenio de la OCDE, ya que al 

igual que éste, la normativa salvadoreña no establece porcentajes o criterios más 

estrictos para la determinación de partes relacionadas. 

Sin embargo, una crítica que se puede realizar a esta regulación, es que si bien la 

legislación tributaria salvadoreña parece tener un tratamiento normativo más 

avanzado. La misma no incluye métodos específicos o jerárquicos que atiendan a 

estándares más internacionales, sino que basa su concepto de partes independientes en 

comparables de al menos tres oferentes de productos similares. Lo anterior resulta 

bastante rígido y muy pobre para alcanzar un precio "arm S lenght ", el cual como se 

ha analizado esta basado principalmente en criterios de comparabilidad y en el uso de 

métodos ampliamente utilizados. 

Criterios localistas como los que plantea esta legislación generalmente no serán muy 

efectivos en el caso de empresas multinacionales, las cuales tienen políticas de 

precios de transferencia globales que se basan en alguno de los métodos que establece 

la OCDE y cuyo precio de mercado podría resultar incompatible con el que llegaría a 

obtener la Administración Tributaria salvadoreña en su legislación los criterios 

adoptados. 



Talira el caso de El Salvador corno el Honduras cam cn la cñicgoria iiiimero I que 

iiicnciana el auior Huhen thniackers anta ciiado, ya que se trata de paises que: 

"/irir-c~rr reJi.i~ric-ir! i r t~i l i~i~a o r.vptirirnriii,iirr~ rd p ~ r i u  rrrm S k!rtg:rh y a los ~ j ~ s i t . ~  en 

rctso tk. dcsii(ti ri,iuin~.s". Es decir, qiic han &da el piso lino en cxia materia al inicrirar 

rcgukrla, pero nu circnhn con sii ficicntc dcsamllo cri la aplicaciiin práctica. 

En sinicsis, El Salvador conticiie si se rliiiere una Icgislaci6n cn prcxios dc 

transf~n'ncii~ quc rcsulia muy simple y que p u d e  ser miope anlc las mmplicacioncs 

quc rcvistc la aplicaciiin de los precios de imnsfcrmcia como fcndmeno fiscal de 

;ar,krcr intcmacional. quc sigup p r  10 tanto rcglas o criterios elaborados baje una 

Sccciiin C-El Caso de Nicaragua, f;uaiciiiaia y Ia:iiiamá 

IAS paises rcsfitiitcs como Vicaragua, Guaicmsla y Panaina furtnan partt del gmpu de 

paises que dcl todo ncl ~ i r ~ r i ~ r i  con rcgulltciBn cn inatccia de precios de transferencia. 

En la ~ ~ A C ~ ~ C E I  pucdc SUC~YICC que la Admiiiist raciíin 'fri butaria de esiris piws aplirltic 

en ;rtgiinos ;AWF niiirgcncs dc ganancia gciierales para cienas induslrias. Sin embargo, 

tstn ese encue1itr;i rcfcrido princi~lrnc~iic a la detcrmiiii~iciriii de rentas presuniivas y 

IIP a ajustes cn iiia teria de pr t~ ius  de hansfcrcncias. 



TITULO TERCERO 

TRATAMIENTO DE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA EN COSTA 
RICA 

Como bien se había mencionado el tema de los precios de transferencia ha venido 

cobrando vigencia desde hace buen tiempo en países con un mayor desarrollo 

comercial y por ende fiscal. 

Diversas son las manifestaciones que encontramos de los precios de transferencia 

alrededor del mundo, independientemente de que exista una regulación o conjunto de 

normas que expresamente regulen la materia en cuestión. 

Este viene a ser el caso de Costa Rica, en el que hoy en día no se puede encontrar una 

norma en el ordenamiento jurídico tributario que regule o tan solo mencione los 

precios de transferencia. No obstante, el tema tiene una gran vigencia, tanto a nivel 

doctrinario como a nivel práctico, ya que las actuaciones o ajustes a contribuyentes 

por parte de la Administración Tributaria costarricense no se han hecho esperar. 

Por lo tanto, es dentro de este marco de precariedad normativa actual en el que se 

pretende realizar un análisis de los precios de transferencia en Costa Rica. Tomando 

en cuenta, la normativa fiscal actual, el fundamento legal utilizado por la 

Administración Tributaria para la aplicación de ajustes, jurisprudencia en casos 
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prácticos, así como la mas reciente propuesta de regulación. De manera que se 

alcancen albwnas conclusiones que orienten una futura regulación. 

Sección A-Principios Jurídicos relacionados con los Precios de Transferencia 

A.1 Principio de reserva de ley y de materia privativa de ley 

Es importante partir por el fundamento de nuestro marco legal fiscal, de manera que 

se pueda realizar el análisis de los precios de transferencia y el fundamento actual 

para su aplicación. En este sentido, nuestra Constitución Política, establece el 

principio de reserva legal en materia de fiscal, específicamente en el artículo 121, 

inciso número 13, el cual establece: 

"Además de las otras atribuciones que le confiere esta Constitución, 
corresponde a la Asamblea Legislativa: 

(...) 13) Establecer los impz4e,rtos y cor?tribuciones ?iacior7rrles, y autorizar los 
municiprrles (. . .) "" 

De esta forma, en Costa Rica prevalece el principio de reserva de ley para la materia 

tributaria. Es decir, que únicamente mediante una ley debidamente aprobada por la 

Asamblea Legislativa, se pueden crear impuestos. A contrario sensu no se podrían 

establecer impuestos mediante reglamentos u otras fuentes normativas que se 

encuentren por debajo de la ley. 

Este principio de reserva de ley o legalidad ha sido ampliamente analizado por parte 

de la Sala Constitucional, la cual lo ha definido de la siguiente forma: 

Constitución Política de Costa Rica. Normas Básicas de Derecho Público 2000. Costa Rica. Centro de Estudios 
Superiores de Derecho Público. 



"( ...) El principio de legalidad (...) significa que los actos y con~por~umientos 
de la Adn1ini.rtración deben estar regulados por norma escrita, lo que 
signzfica, desde luego, el sometimiento a la Constitución y u la ley. 
preferentemente, y en general a todas las normas de ordenamiento jurídico- 
reglamentos ejecu1i1~o.r y autónomos. e.rpecialniente; o sea. en ullinlu 
inslancia, a lo que se conoce como el principio de juridicichd de lu 
Administración (...) "'w 

Bajo esta interpretación se entiende que bajo el principio de reserva de ley o de 

legalidad, cualquier acto o comportamiento de la Administración Pública, entendida 

también la Tributaria debe estar soportado por el bloque de legalidad. Es decir, que 

siempre debe existir norma específica de conocimiento público, que fundamente 

cualquier actuación por parte de la Administración Pública. 

De aquí derivamos también que en principio cualquier actuación en materia de precios 

de transferencia por parte de la Administración Tributaria costarricense debe 

necesariamente tener un fundamento en las normas del ordenamiento jurídico 

costarricense. 

Ahora bien, para el caso de la materia tributaria del principio de reserva de ley, 

también se deriva el princiipio de materia privativa de ley. Éste lo encontramos 

consagrado en el artículo 5 del Código de Normas y Procedimientos Tributarios, el 

mismo establece que: 

"Artículo 5.- Matericr privativa de la ley. 

En cuestiones tributa.rias solo la ley puede: 

a) Crear, modz$car o suprimir tributos; de$nir el hecho generador de la 
relación tributaria; establecer las  tarifa.^ de los tributos y sus bases de 
cálculo; e indicar el sujeto pasivo; 

*' Voto número 3410-92 de la Sala Constitucional de las catorce horas cuarenta y cinco minutos del diez de 
noviembre de 1992. 



b) Otorgar exenciones, reducciones o beneficios; 

c) TipiJicar las i~?fracciones y establecer las respectivas sanciones; 

d) Establecer privilegios, preferencias y garantías para los créditos 
tributarios; y 

e) Regular los  nod dos de extinción de los créditos tributarios por medios 
distintos del pago. 

En relación a tai;as, cuando la ley no lo prohiba, el Reglan~ento de la misma 
puede i~ariar su monto para que cumplan su destino en forma más idónea, 
previa intervencitjn del organismo que por ley sea el encargado de regular las 
tarif27.s de los sen~icios públicos."89 

De acuerdo con este principio ciertos elementos tributarios deben estar debidamente 

tipificados únicamente mediante ley. El principio de materia privativa de ley en 

materia tributaria, establece no solo la creación de un impuesto, sino que regula 

aspectos más técnicos, tales como el hecho generador, las bases de cálculo, 

exenciones, infracciones, entre otros. 

En este sentido, el hecho generador contiene tres elementos, el elemento material, el 

elemento, subjetivo y el elemento objetivo. El elemento material está constituido por 

la manifestación de riqueza que el legislador ha querido gravar. 

Este hecho generador responde al supuesto de hecho que establece el legislador en la 

ley del impuesto, el cual cuando es realizado genera el nacimiento de la obligación 

tributaria. 

89 Códico de Normas y Procedimientos Tributarios (Código Tributariol, Ley No 4755 de 3 de Mayo de 
1971, San José. IJSA 1O" ED. Revisado y actualizado por Ana Elena Carazo, 2002. 



Por su parte. el elemcntn sill~jetivo está desarrollado por los individuos o entidades 

que-previo perfeccioiian~iento de los deriiás elementos del hecho generador-har-in 

frente a la obligación tributarin. 

Finalmente, el elenie~ito objetivo \rime a dete~minar los demás elementos necesarios 

para que se considere reali~.ado el ht:clio generador. siendo básicamente identificactos 

con el elemento tei-iiporal (el devengo) y espacial (el criterio de sujecicín) del tributo.90 

Si bien los precios de transf~rencia no constihiyen iin impuesto, si integran conceptos 

referentes a los si~jetos pasibos y bases de cálciilo del impuesto. 

Es de esencia entender que una rcgla de valoración es un elemento de Derecho 

material, que define la base irnponi1)le de un impiiesto. Así la base imponible de un 

impuesto pucde estar definida en t6iniinos del precio efectibo de transacción, sea en 

términos cle un valor iiledio fi normal de mercado entre partes independientes.9i 

Lo anterior significaría que una norma que establezca reglas de ajuste por precios de 

transferencia deberá necesariiimente, de acuerdo con el principio de materia privativa 

de ley, ser establecido únicariiente mediante ley, de lo contrario su aplicación 

resultaría ilegal. 

90 SALTO, van der 1 aat. Oicoo. 1L:i territorialidad del liiipuesto sobre la Rerita en Costa Rica: comentarios en torno 
a la reforma fiscal. p 6. (docuinento ni) piiblicado). 
9' TORREALBA N;tvas. Adrián K ~ . ~ r t i ? - u I ~ c  de beneficios gri el ordenamiento tnhutar~o de Costa Rica. Rc\,ista 
Euroarnericana di. 13studios '1 ributnrios. 1.0s precios dc Transferencia 11. ('osta Rica, Ediciones EF Estudios, S a p.  
131. 



A.2 El Sistema Tributario Costarricense 

Ahora bien, corresponde también analizar el sistema tributario costarricense, 

específicamente en materia del impuesto sobre la renta. Este impuesto está basado en 

el principio de territorialidad contenido en el artículo 1 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta (en adelante "LISR"), que establece que los ingresos continuos u ocasionales 

de fuente costarricense devengados o percibidos por individuos domiciliados en el 

país, así como cualquier otro tipo de ingreso o beneficio de fuente costamcense no 

exceptuados por ley, se encuentran gravados por el impuesto sobre la renta. 

Para este efecto se consideran rentas de fuente costamcense aquellas derivadas de: 

bienes situados, ca~itales utilizados y servicios prestados dentro del territorio 

nacional. 

En este sentido, se podna decir que nuestro sistema de renta responde a lo que se 

conoce como un sistema de renta territorial, es decir que en general el impuesto sobre 

la renta solo aplica a ingresos o rentas que sean generados únicamente en el país. 

Se debe mencionar que el estudio de un sistema de renta temtorial, está primeramente 

referido a la potestad que tiene un Estado de establecer tributos impuestos dentro de 

su jurisdicción, lo anterior esta directamente relacionado con la aplicación de la ley en 

el espacio. Es decir, la determinación del territorio en donde la ley de cierto Estado va 

a tener vigencia. 



Con el fin de determinar la extensión de la ley en el espacio, los sistemas tributarios 

definen los denominados criterios de sujeción. Es decir, los elementos determinantes 

para que una renta o un sujeto estén afectos a un determinado sistema tributario. 92 

A.2.1 Los Criterios de Sujeción 

Como explica el autor Diego Salto, los criterios de sujeción los encontramos dados en 

dos sentidos, ya sean los personales o reales. El primero se refiere a la vinculación que 

se genera directamente con el individuo o entidad que genera la renta, es decir, con el 

contribuyente. En este plano aplican las reglas de residencia fiscal o nacional, que lo 

que pretenden es aplicar un criterio de sujeción personal, de manera que quien sea 

nacional estaría sujeto al pago de tributos sin que se tome en cuenta la renta como tal 

sino el sujeto que la genera. 

El segundo se enfoca en la renta como tal, independientemente de quien sea el que la 

genera, de forma, que si la renta se genera en cierto territorio esta quedaría gravada 

sin importar si el individuo que la generó cumple o no con criterios de sujeción 

personales. 

Estos criterios personales y reales no son excluyentes, sino que pueden resultar 

complementarios. En el caso de un sistema de renta mundial, por ejemplo, el criterio 

de sujeción va a tener aplicación por un lado personal ya que gravaría a sus residentes 

fiscales independientemente de donde se generó la renta por ellos percibida. Ahora 

bien, también bajo este sistema podemos encontrar el criterio de sujeción real, en 

"SALTO, van der Laat, Diego. Op. Cit. p 10. 



donde, aunque el individuo no sea considerado como residente fiscal o no cumpla con 

criterios de sujeción personales, va a estar sujeto al pago de aquellos tributos 

correspondientes a rentas generadas en un territorio determinado. 

Todo sistema de renta mundial presupone el gravamen de las rentas temtoriales y la 

gran mayoría de sistemas de renta temtorial incluyen algunas limitaciones a tal 

limitación geográfica. Así pues aquellas jurisdicciones que se rigen por el criterio de 

renta mundial, siempre incluirán la consideración de temtorialidad en relación con el 

gravamen de los no  residente^.^^ 

Resumiendo estos dos criterios, encontramos que el criterio de sujeción personal toma 

en cuenta para aplicar tributos la persona que genera rentas, independientemente de la 

fuente de la misma, mientras que el criterio de sujeción real toma en cuenta la renta y 

su fuente territorial, sin considerar la persona que la genera. 

Ahora bien, para los propósitos de este trabajo corresponde decir que un sistema de 

renta territorial como el costarricense aplica un criterio de sujeción principalmente 

real. Así se gravan en principio las rentas de fuente costarricense, es decir, aquellas 

generadas dentro del temtorio nacional. Se dice que en principio, ya que para el caso 

de la prestación de ciertos servicios técnicos, fmancieros, administrativos o de otra 

índole prestados desde el exterior a domiciliados en el país esto no aplica, ya que se 

consideran territoriales por mandato expreso de la LISR. 





Lo anterior no quiere decir que no pueda existir una aplicación de los precios de 

transferencia en países que funcionan bajo sistemas de renta temtorial, como el 

nuestro. Ya que como fuera analizado con tener dos compañías relacionadas que 

realicen operaciones eci donde se vendan o compren servicios y10 bienes, sería 

suficiente para poder realizar un análisis de sus precios de transferencia. 

Lo que si debe quedar claro, a manera de conclusión es que nuestra legislación esta 

basada en un principio de territorialidad que hace que nuestro sistema fiscal sea 

distinto al de aquellos países en donde aplica un sistema de renta mundial. 

Lo cual debe ser una advertencia al momento en que se pretendan tomar normativa de 

precios de transferencia de otros países, que si bien puede ser muy avanzada y 

completa puede resultar ineficiente a los fines de una Administración Tributaria que 

debe funcionar bajo un régimen de renta territorial. 

Sección B-Fundamento Legal que Posibilita la Aplicación Actual de los Precios 

de Transferencia 

Como se mencionó, la principal característica del ordenamiento jurídico fiscal 

costarricense es la falta de normativa específica que en forma expresa otorgue 

facultad a la Administracióln Tributaria para revisar los precios de transferencia entre 

partes relacionadas y practicar ajustes en materia del impuesto sobre la renta. Además 

de la falta de normas que regulen mas extensamente aspectos básicos en materia de 

precios de transferencia, corno los estudiados en el título primero de este trabajo. 



Es decir, nos encontramos con un ordenamiento jurídico en donde no existe en la ley 

un concepto de precios de transferencia que expresamente faculte a la Administración 

Tributaria a verificar y ajustar los precios de transferencia de los contribuyentes. 

Existen algunas normas de las cuales se pueden derivar conceptos afines tales como el 

caso de la Ley del Impuesto Selectivo de Consumo, en donde se establece la 

posibilidad de que la Administración Tributaria ajuste la base imponible cuando se 

realicen transferencias de dominio entre sociedades con vinculación económica a 

precios inferiores a los normales de mercado o a título gratuito. 

Esta norma aunque permite ajustar bases imponibles se refiere a impuestos selectivos 

de consumo únicamente y no podría derivarse que esta permitiendo la aplicación de 

precios de transferencia de manera general. 

A pesar de la falta generalizada de normativa en materia de precios de transferencia, 

esto no ha sido impedimento para que en la practica, la Administración Tributaria 

costamcense aplique ajustes de precios de transferencia a sus contribuyentes. Lo 

anterior basado principalmente en una directriz emitida por la Dirección General de 

Tributación del año 2003 y que corresponde analizar. 

B.1. Análisis de la Directriz 20-03 

Emitida el 10 de junio del año 2003, y denominada "TRATAMIENTO FISCAL DE 

LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA, SEGÚN EL VALOR NOILZUL DE 

MERCADO". 



Esta directriz viene a facultar la potestad de la Administración Tributaria para revisar 

las transacciones entre entidades vinculadas, cuyos precios de transferencia no estén 

de acuerdo a los de mercado de manera que se realicen los ajustes correspondientes en 

materia del impuesto sobre la renta. 

La primera parte de la Directriz le viene a otorgar poder legal a la Administración 

Tributaria para determinar ajustes en las bases imponibles de los contribuyentes que 

se encuentren vinculados, cuando sus precios de transferencia no representen los de 

mercado. Ahora bien, la Directriz define mediante una nota como operaciones 

vinculadas: "aquellas de las cuales deriva una relación con las transacciones que 

efectúan: un socio, empleado, directivo, asesor o familiar con la empresa, en forma 

directa o indirecta u otra." 

El concepto anterior es sumamente amplio, ya que menciona una relación de personas 

físicas con la empresa, sin que se establezcan porcentajes, de participación para ser 

considerado como parte relacionada. 

Además, este concepto se refiere a relaciones directas o indirectas, pero no se precisa 

cómo debe ser entendida la relación indirecta, por ejemplo, en que medida se podría 

considerar que un accionista tiene participación indirecta. 

Bajo tal definición, cabe preguntarse hasta donde llega la potestad de la 

Administración Tributaria. Es decir, cómo se precisa a quién puede aplicarle ajustes 



de precios de transferencia, como puede una compañía cuantificar si existe un riesgo 

de la aplicación de ajustes de precios de transferencia bajo una definición tan amplia. 

Más adelante concluye esta la Directriz, diciendo que: 

"La Administración Tributaria podrá ijalorar, 1a.y operaciones efectuadas 
entre personas o entidades  vinculada.^, cuando la valoración convenida 
hubiera determinado un in~yzresto inferior al que resulte de la aplicación del 
valor normal de mercado. Caso en el cual, se debe proceder a practicar los 
ajustes pertinentes". 

Aparte de lo anterior, la Directriz no menciona nada más en relación a los precios de 

transferencia. No incluye mención a métodos aceptados, a reglas de documentación, 

ni a las fuentes a las que podría recurrir la Administración Tributaria para determinar 

los precios de mercado, no se mencionan criterios de comparabilidad, ni posibilidad 

de suscripción de acuerdos previos. 

Lo anterior resulta problemático, si se considera la gran inseguridad jurídica que esto 

puede generar para un contribuyente. El cual estaría sujeto a una aplicación de precios 

de transferencia, pero sin que cuente con todos los elementos necesarios para asegurar 

el principio de libre concurrencia. 

Adicionalmente, los contribuyentes que estarían siendo parte de un ajuste de precios 

de transferencia no se encuentran defuiidos de una manera adecuada. Primero por que 

el concepto de partes relacionadas estaría siendo dado mediante una directiz y no 

mediante la ley como corresponde bajo el principio de materia privativa de ley. 

Segundo por que la definición es ambigua dejando a interpretación de la 



Administración Tributaria quienes pueden caer bajo el concepto de partes 

relacionadas y ser sujetos a un ajuste. 

B.2 Principio de Realidad como fundamento para la aplicación de los Precios 

de Transferencia. 

El fundamento legal utilizado por la Administración Tributaria para justificar la 

aplicación de precios de transferencia ha sido según, se menciona en la misma 

Directriz, los artículos 8 y 12 del Código de Normas y Procedimientos Tributarios. 

Dichos artículos establecen lo siguiente:94 

"Artículo 8.- Interpretación de la norma que regula el hecho generador de 
la obligación tributaria. 

Cuando la norma relativa al hecho generador se rejera a situaciones 
definidas por otras ramas jurídicas, sin remitirse ni apartarse expresamente 
de ellas, el intérprete puede asignarle el signljcado que más se adapte a la 
realidad considerada por la ley al crear el tributo. 

Las formas  jurídica.^ adoptadas por los contribuyentes no obligan al 
intérprete, quien puede atribuir a las situaciones y actos ocurridos una 
signrjcación acorde con los hechos, cuando de la ley tributaria surja que el 
hecho generador de la respectiva obligación fue definido atendiendo a la 
realidad y no a la forma jurídica. 

Citando las formas jurídicas sean manrjestamente inapropiadas a la realidad 
de los hechos gravados y ello se traduzca en una disminución de la cuantía de 
las obligaciones, la ley tributaria se debe aplicar prescindiendo de tales 
formas". 

"Artículo 12.- Convenios entre particulares. 

Los convenios referentes a la materia tributaria celebrados entre particulares 
no son aducibles en contra del Fisco". 

94 Código de Normas v Procedimientos Tributarios (Código Tributario). Ley No 4755 de 3 de Mayo de 
1971, San José, IJSA 10" ED. Revisado y actualizado por Ana Elena Carazo, 2002. 



Estos dos artículos han sido utilizados por la Administración Tnbutaria como 

principal fundamento para desconocer una transacción por considerarla sin sustento 

económico, tendiente sólo a buscar una reducción de la carga impositiva del 

contribuyente, con la condición de que haya inconsistencia entre las formas y los 

hechos, entiéndase documentos que soportan la transacción y lo que en realidad 

ocurrió. 

Ahora bien, el artículo 12 indicado, es una reproducción literal del artículo 19 de 

Modelo de Código Tributario para América Latina, el cual fue preparado por los 

juristas Guliani Fonrouge, R. Gomes d Sousa y R. Valdes Costa. En los comentarios a 

este artículo se indica: 

"La disposición es corriente en la legislación tributaria y tiene su explicación 
en la circunstancia de que la obligación tributaria es una oblizatio ex legg y, 
por consiguiente, las relaciones del estado con los particulares sólo pueden 
enzanar de la ley y no de convenciones privadas. Será deudor del tributo quien 
resulte tal por nzandato legal, sin que los acuerdos entre personas puedan 
alternar sus disposiciones. La nornzu no priva de valor a dichos acuerdo sino 
que, zílzican?enfe, dispone su oponilibilidad al estado. ,,95 

Estos comentarios, permiten interpretar que por ejemplo un contrato que establezca el 

no pago del impuesto sobre la renta no se podría aducir contra el fisco. Lo cual no 

quiere decir que un acuerdo entre particulares que por ejemplo establece una 

reorganización corporativa pueda ser desconocido, solo por que se considera que 

afecta intereses del fisco. 

95 FONROUGE, Carlos Giuliani. Modelo de Código Tributario. Washington, Estados Unidos, Unión 
Panamericana, 1967. p 24. 



En este sentido, los acuerdos entre particulares que este artículo 12 permite 

desconocer, serían aquellos que regulan la materia tributaria y se puede decir 

establecen condiciones que van contra aquellas obligaciones fiscales contenidas en la 

ley. Sin embargo, el principio ha sido extendido en Costa Rica e interpretado por la 

jurisprudencia de la siguiente forma: 

"En relución con lo ulegado por la recurrente, estima el Tribunal, siguiendo 
el criterio de la Sala de Casación, que "(...)para que concurran los supuestos 
de aplicación del articulo 12 de Código Tributario, no es necesario que el 
contrato suscrito entre el contribuyente y un tercero, se refiera exclusivamente 
a aspectos sustantivos de la materia impositiva, basta que éste tenga 
implicaciones para el Fisco. Al decir dicha norma: "Los convenios referentes 
a la materia tributaria (...)" no está queriendo indicar que los convenios, 
para no ser adtrcibles@ente alfisco., deben referirse únicamente a la materia 
tributaria, basta que alguno de sus alcances tenga incidencia fiscal, para que 
en ese tanto la Administración pueda prescindir de su contenido en el proceso 
de determinación y cobro" (...). En esa misma línea de pensamiento se ha 
pronunciado la Sala, al considerar: "( ...) los artículo 12 y 13 del Código de 
Norrnas y Procedinlientos Tributarios, legislan en ese sentido al ordenarse el 
rechazo que deben .ruJi.ir los convenios entre particulares referentes a la 
materia tributaria y lo relativo a la no afectación de la obligación tributaria 
cuando se trata de la validez de actos o a la naturaleza del objeto perseguido 
por las partes, o cuando se trate de efectos que los hechos gravados tengan en 
otrc1.r mmas del Derecho Positivo C'o~tarricense"~~ 

Esta interpretación del Tribunal Fiscal Administrativo, cambia la interpretación dada 

en los comentarios al artículo antes mencionados. Y de esta manera extiende el 

alcance de la aplicación del mismo, también a contratos que aunque no mencionen 

aspectos sustantivos de la materia tributaria, tienen implicaciones para la 

Administración Tributaria. 

9b Oficio No. 122-2004 del Tribunal Fiscal Administrativo de las doce horas del treinta de abril del 2004 y oficio 
No. 299-2002 de este misnio Tribunal de las quince horas del treinta de julio del 2002. 



Esta interpretación deja abierta la posibilidad de cuestionamiento de los contratos por 

parte de la Administración Tributaria, ya que es dificil encontrar un acuerdo o 

contrato entre contribuyentes que de alguna fonna no tenga irnplicaciones fiscales. 

Lnclusive este ha sido el enfoque seguido por el Tribunal Fiscal Administrativo, en su 

oficio 169-2004, que con respecto a la interpretación del artículo 8 señala lo siguiente: 

"Lo cierto es que los artículos 8 y 12 del Código Tributario, son amplios al 
conceder facultades a la administración tributaria no solo para atribuir a las 
situacior~es y actos ocurridos una signrficación acorde con la realidad de los 
hechos, independientemente de las fornlas jurídicas que adopten los 
contribuyentes, sino también para desconocer esas formas jurídicas, y aplicar 
la ley prescindiendo de ellas, cuando atenten contra la realidad de los hechos 
gravados y afecten, en consecuencia, la cuantía de las obligaciones 
tributarias. Es decir, el interprete no debe obligarse por las formas jurídicas 
adoptadas por los contribuyentes, los cuales pueden elegir las formas o 
sistemas jurídicos más convenientes a sus intereses, pero sin embargo, el 
legislador ha previsto que ese mecanismo no debe violentar ni afectar las 
obligaciones para con el fisco. Tal norma se rejere a los casos en que la ley 
tributaria prescinde de la forma y grava una realidad económica concreta, 
que es la que subjlace en el for~do de los hechos que se ancrlizan, y que en el 
caso de autos son los que inducen a e.rtimar conlo ajustados a la realidad 
económica. lo e,ulnue.sto en los traslados de citaH9'. 

Ahora bien, en la Directriz se establece no solo que el artículo 8 permite revelar la 

realidad de lo ocumdo sino que además la Administración Tributaria puede 

determinar la realidad que debió haberse dado con referencia como lo hubieran 

realizado partes independientes. 

En este sentido, la Dirección General de Tributación va más allá del principio de 

realidad contenido en el artículo 8 y 12, e interpreta no solo que la Administración 

Tnbutaria puede verificar la realidad de transacción, sino que además puede crear la 

'' Oficio No. 169-2003 del Tribunal Fiscal Administrativo de las nueve horas del \,einticuatro de mayo de2004 



ficción de que el precio pactado y realizado entre las partes debería ser distinto al 

pactado. Es decir, la Administración Tributaria no solo puede desconocer las formas 

jurídicas sino además la realidad de la transacción, y tratar de ajustarla a una de 

mercado. 

Debe mencionarse que este enfoque va más allá de alcance del principio de realidad 

en materia tributaria que establece el artículo 8. Como explica José Antonio Saborío 

Camllo, este principio aplica únicamente cuando el contribuyente incurrió en una 

utilización artificiosa o abusiva de las formas jurídicas, que es el único supuesto que 

justifica la posibilidad de prescindir de las formas jurídicas adoptadas por lo 

particulares.98 

De manera tal, que no se atente contra la libertad contractual de los particulares en sus 

relaciones, ya que no cualquier forma jurídica utilizada por las partes podría ser 

desconocida, deben existir límites a esta potestad de la Administración Tributaria. El 

presente ejemplo utilizado por Saborío Carrillo ilustra esta idea:99 

Ejemplo: 

Imagínese la existencia de un impuesto que grava las compraventas de bienes 

inmuebles. "X" es propietario de un inmueble y "Z" está interesado en comprarlo. 

Para evitar el pago del impuesto, " X  y "Z" acuerdan constituir una sociedad 

anónima, a la que "X" aporta el inmueble y "Z" el inmueble, y a "X" el dinero en 

efectivo. 

CARRILLO Saborío, José Antonio. Limites de la Interpretación en el Derecho Tributario. (documento no 
publicado). 
99 Ibíd. 



Mediante tal negocio se consiguió el mismo efecto de la compraventa, solo que no se 

realizo el hecho generador de compraventa, por lo que no surge la obligación 

tributaria para el contribuyente. Como explica el autor del ejemplo anterior, aunque 

existe un apego al ordenamiento jurídico (puesta que lejos de estar prohibidas la 

constitución y disolución de sociedades, son opciones que el ordenamiento ofrece a 

los particulares), una interpretación en cuanto a los fines de las normas jurídicas nos 

llevaría a la conclusión de que se viola el ordenamiento jurídico. 

Como bien apunta este autor mediante la libertad contractual lícitamente ejercida por 

los particulares, puede reducirse la recaudación fiscal, pero tal resultado no es ilegal o 

prohibido por el Derecho Tributario. 

Ahora bien, en materia de precios de transferencia, los grupos económicos son reales, 

las operaciones llevadas a cabo entre las empresas relacionadas dentro de esos grupos 

también son reales, así como la fijación de los precios sobre dichas operaciones. Que 

sea un precio menor o mayor al valor pactado entre partes independientes no lo hace 

un precio irreal. Por lo tanto, no cabe cuestionar precios diferentes a los de mercado 

con base en un principio de realidad como el contenido en nuestro ordenamiento. 

Por otro lado, cuando nos encontramos en una situación entre contribuyentes que si 

responde a la realidad, pero que sin embargo el precio realizado no es consistente con 

el principio de libre concurrencia, lo correspondiente es entonces recurrir a la 

aplicación de métodos para la fijación de precios de transferencia de conformidad con 

dicho principio. Lo cual conio se mencionó no se encuentra en nuestro ordenamiento. 



Si un precio no cumple con el estándar "arm's length" no significa que ese precio no 

sea real, o lícito. 

Por lo tanto, una analogía como la que viene haciendo la Administración Tributaria 

entre que un precio que no corresponda al principio "arms length" es igual a un precio 

irreal. Y que puede ser ajustado por medio del principio de realidad económica, 

estana fuera del alcance de las potestades de la Administración Tributaria pudiendo 

solo ser regulado mediante la correspondiente ley. 

Como explica Adrián Torrealba, al analizar el principio de realidad económica como 

posible fundamento para que la Administración Tributaria tenga la facultad de aplicar 

precios de transferencia en Costa Rica: 'O0 

"( ...) La interpretación según la realidad económica tiene su limite natural en 
la ley, de modo que si el legislador no introduce hechos y bases imponibles 
sustitutivos en la regulación material del impuesto, la realización de ajustes 
corno si tales hechos y bases estuvieran positivizado constituye una 
extralimitación de las facultades administrativas." 

Lo anterior parece ser coincidente con lo que establece el marco legal costamcense en 

relación con el principio de materia privativa de ley en materia tributaria, sin embargo 

es un dato curioso que quien haya firmado la Directriz, haya sido el mismo Torrealba 

en su calidad de Director General de Tributación. 

En síntesis, lo que si debe quedar mencionado es que hay una clara extralimitación en 

la interpretación de este principio de materia privativa de ley establecido en el artículo 

8 y 12 para fundamentar la aplicación de precios de transferencia. Y en general por la 

' O 0  TORREALBA Navas, Adrián. Op. Cit. p. 13 1 



violación al principio de reserva de ley que la aplicación actual genera, sumado por 

supuesto a la inseguridad jurídica y estado de indefensión que provoca una regulación 

tan pobre. 

Sección C-Facultades de Determinación de la Administración Tributaria como 

Potencial Fundamento para la Aplicación de los Precios de Transferencia 

Como ha sido analizado hasta ahora, el artículo 8 y 12 del Código de Normas y 

Procedimientos Tributarios resulta en un fundamento legal débil para la aplicación de 

los precios de transferencia, que ofrece poca seguridad jurídica, además de la falta de 

lineamientos específicos que permitan una adecuada aplicación. 

Sin embargo, existen en nuestro ordenamiento fiscal actual, ciertas normas jurídicas 

que merecen ser analizadas ya que podrían ofrecer un fundamento legal más 

apropiado a la Administración Tributaria, para justificar sus facultades en la 

aplicación de los precios de transferencia. 

Estas normas son las que se refieren a las facultades y deberes de la Administración 

Tributaria, y se encuentran reguladas a partir del artículo 99 del Código de Normas y 

Procedimientos Tributarios. 



Este sentido establece el artículo 99 de este Código lo siguiente: ' O '  

"Artículo 99.- Concepto y facultades 

Se entiende por Administración Tributaria el órgano adrninistrativo 
encargodo de percibir y fiscalizar los tributos, se trate del fisco o de otros 
entes pzihlicos que sean szgetos activos, conforme a los artículos I I y 14 del 
presente Código. 

Dicho Órgano puede dictar normas generales para los efectos de la aplicación 
correcta de las leyes trihutarias, dentro de los limites fijados por las 
disposiciones legales y reglamentarias pertinentes. 

Tratándose de la Administración Tributaria del Ministerio de Hacienda, 
cuando el presente Código otorga una potestad o facultad a la Dirección 
General de Tributación, se entenderá que también es aplicable a la Dirección 
General de Aduanas y a la Dirección General de Hacienda, en szrs ámbitos de 
competencia. " 

Este artículo establece claramente la facultad de fiscalización que tiene la 

Administración Tributaria. Facultad dada mediante ley, es decir, no esta en discusión 

la legitimación que tiene la Administración Tributaria para verificar el cumplimiento 

de las obligaciones tributanas de los contribuyentes. 

Claro está, que esta facultad esta delimitada y regulada de manera que no se cree un 

estado de indefensión para del contribuyente que esta siendo fiscalizado, es así que la 

Administración Tributaria debe basarse en ciertos elementos o criterios objetivos para 

realizar sus determinaciones. 

" '~ódigo de Normas y Procedimientos Tributarios (Código Tributario). Ley No 4755 de 3 de Mayo de 
1971, San José. IJSA 1 0 T D .  Revisado y actualizado por Ana Elena Carazo, 2002. 



Asimismo, el artículo 125 del mismo Código, establece:'02 

"Artículo 125.- Forrnas de determinación. 

La determinación por Administración Tributaria se debe realizar aplicando 
1o.s .riguiente.r .si.rfen~as: 

a) Conlo tesis genenrl sobre base cierta, ton~ando en cuenta los elementos que 
pennitan conocer en forlna directa los hechos generadores de la obligación 
trib~lturia; j3 

b) Si no fiiere posible, sobre base presunta, tomando en cuenta los hechos y 
circun.rtuncius que, por su vinculación o conexión normal con el hecho 
generador de la obligación tributaria, permitan determinar la existencia y 
cuantía de dicha obligación. 

Sin perjuicio de los dispuesto en los anteriores incisos, la determinación 
puede huacerse en forma provisional en los casos que señala el articulo 127 de 
este Código. " 

De acuerdo con este artículo, la Administración Tributaria puede basarse en dos 

sistemas para ejercer sus facultades de determinación: un sistema basado sobre la base 

cierta, que debe ser utilizado cuando la Administración Tributaria cuenta con 

suficiente información para no tener duda de los hechos generadores de la obligación 

tributaria del contribuyente fiscalizado. Este sistema debe ser siempre el preferido por 

la Administración Tributana. 

Únicamente en caso de que el primer sistema no pueda ser aplicado, podría la 

Administración Tributaria recurrir al sistema de base presunta. El cual aplica contrario 

al de base cierta cuando la Administración Tributaria considera que no cuenta con 

suficiente información para determinar la obligación tributaria. 



Bajo este sistema la Administración Tributaria esta facultada a recurrir al uso de 

información indirectamente relacionada con el hecho generador, tales como indicios 

de información que permitan determinar el tributo a cobrar. 

Ahora bien, el tema de los precios de transferencia, tiene como finalidad la posibilidad 

de ajustar la base imporiible del contribuyente en sus transacciones controladas 

mediante el uso de métodos y los demás elementos o información que tomando como 

parámetro el estándar "urtns lenght" permitan a la Administración Tributaria 

determinar cual debería ser al final el impuesto a cobrar de acuerdo con la legislación 

fiscal. 

En este sentido, el artículo 116 contiene ciertos elementos o criterios que debe tomar 

en cuenta la Administración Tributaria al momento de realizar sus determinaciones. 

"Artículo 116.- Elementos para ver~jicar y determinar la obligación 
tribu furia. 

En sus funciones de fiscalización, la Administración Tributaria puede utilizar 
como elementos para la verrjicación y en su caso, para la determinación de la 
obligación tributaria de los contribuyentes y de los responsables: 

a) Los libros y registros de contabilidad y la documentación que compruebe 
las operaciones efectuadas; y 

b) A falta de libros y registros, de documentación o de ambos, o cuando a 
juicio de la Administración los mismos fueran insuJicientes o contradictorios, 
se deben tener en cuenta los indicios que permitan estimar la existencia y 
medida de la obligación tributaria. 

Sirven especialmente conio indicios: el capital invertido en la explotación; el 
volumen de las transacciones de toda clase e ingresos de otros períodos; la 
existencia de mercaderías y productos; el monto de las compras y ventas 
efectuadas; el rendimiento normal del negocio o explotación objeto de la 
investigación o el de empresas similares ubicadas en la misma plaza; los 
salarios, alquiler de negocio, combu.stibles, energía eléctrica y otros gastos 
generales, el alquiler de la casa de habitación, los gastos particulares del 
contribuyente y de su familia; el monto de su patrimonio y cualesquiera otros 



elementos de juicio que obren en poder de la Administración Tributaria o que 
1,103 ésta reciba o requiera de terceros. (Énfasis agregado) 

Bajo este articulo existen ciertos indicios que la Administración Tributaria debe tener 

en cuenta para efectos de realizar sus fiscalizaciones. Entre los que llama la atención 

el rendimiento normal del negocio o explotación de la investigación o empresas 

similares ubicadas en la misma plaza. El cual si se interpreta se puede entender como 

similar al método de precio de partes no controladas, que considera los precios de 

transferencia en negocios similares entre partes independientes. 

Además los otros indicios son similares a criterios de comparabilidad que también 

deben utilizarse al momento de realizar ajustes de precios de transferencia. Esta es 

una lista que además parece ser ilustrativa y no taxativa, por lo queda abierta la 

posibilidad de que la Administración Tnbutaria tome en cuenta otros indicios. 

La normativa citada parece contener varios elementos o criterios que responden más 

reglas de precios de transferencia que inclusive ofrecen lineamientos para un ajuste en 

las bases imponibles y que bien podrían ser analizados con mayor detalle. 

Por lo tanto, parecería que es una mejor base legal para una aplicación de precios de 

transferencia bajo la legislación actual, el analizar el fundamento en las normas 

jurídicas que otorgan facultades y deberes de fiscalización mencionadas. Las cuales 

están dadas mediante ley y que ofrecen mayores similitudes con relación a ciertas 

reglas de precios de transferencia. 

'O3 Ibid 



Sin embargo, debe quedar claro que no existe en nuestro país disposición alguna que 

establezca la obligacitin de que las transacciones entre partes relacionadas deban 

realizarse a precio de mercado o con algún margen de ganancia específico. 

Claro está, que el ánimo de lucro es un factor que siempre debe ser considerado como 

indicio para determinar si es necesario realizar algún ajuste en la base imponible de un 

contribuyente, ya que no es lo normal que las empresas comerciales no generen 

utilidades. Sin embargo, esto operaría como un indicio de posibles anomalías en la 

base imponible del contribuyente y no como obligación. 

Por lo tanto, aunque los artículos de determinación analizados ofrecen un enfoque más 

cercano a los precios de transferencia, y una base legal más adecuada a los principios 

constitucionales que regulan la materia. Debe quedar claro, que las facultades de 

detenninación fiscal se encuentran limitadas a que se verifique el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales debidamente establecidas en la ley. 

Y en el caso de la legislación fiscal costarricense no existe disposición legal que 

obligue a que las transacciones entre partes relacionadas deban ser realizadas por un 

valor de mercado. Por lo que, cualquier contribuyente que realice transacciones con 

márgenes de ganancia por debajo de mercado no estaría incumpliendo obligación 

tributaria alguna. 

Por ende la facultad de determinación de la Administración Tributaria en ese tipo de 

transacciones resultana fuera de su alcance legal. Y hasta tanto no se de un reforma 

legal que faculte por un lado a la Administración Tributana y que por otro lado 



obligue a que las transacciones entre partes relacionadas estén de acuerdo con el 

estándar de ''urrn'.~ length ", no se podrían realizar ajustes en materia de precios de 

transferencia. 

Sección D-Análisis de Casos Prácticos en donde se han efectuado ajustes 

relacionados con los Precios de Transferencia 

En esta parte se pretende analizar de manera resumida una actuación fiscalizadora 

realizada por la Administración de Grandes Contribuyentes en el año 2003, así como 

una sentencia del Tribunal Contencioso Administrativo del año 2005. Este análisis 

tiene como objetivo ofiecer mayor claridad a la realidad de la aplicación de los 

precios de transferencia en Costa Rica. 

D.l Actuación Fiscalizadora No. 736-02 

En el año 2003 como resultado de una fiscalización realizada por la Administración 

de Grandes Contribuyentes sobre el impuesto de la renta, correspondiente a los 

períodos fiscales 2000 y 2001, de una empresa dedicada a la producción de artículos 

plásticos para la venta local y al exterior con terceros independientes y con compañías 

relacionadas. 

La Adrhinistración Tributaria determinó que las ventas que se realizaban a partes 

relacionadas se llevaban a cabo a un precio que coincidía con el costo de dichos 

productos, mientras que las ventas a terceros independientes si incluían un margen de 

ganancia. 



Como resultado de esta situación, la Administración Tributaria tomo las exportaciones 

realizadas a compañías independientes y determinó el margen de utilidad obtenido en 

tales transacciones. 

Posteriormente, se tomaron dichos márgenes de utilidad y se aplicaron a las ventas 

realizadas al costo con sus partes relacionadas. La diferencia entre e1 nuevo precio de 

venta y el precio al costo se incluyó en el ajuste de los ingresos totales reportados por 

la empresa. De modo que fueran considerados para efectos de la aplicación del 

impuesto sobre la renta. 

El método empleado por la Administración de Grandes Contribuyentes en este caso 

fue similar al método del precio libre comparable planteado por la OCDE. El cual 

como fuera explicado, parte de comparar el precio en la transferencia de bienes o 

servicios en una operación entre partes relacionadas, con el precio de transferencia de 

bienes o servicios que contengan elementos de comparabilidad transferidos entre 

partes independientes en circunstancias similares. 

Sin embargo, en este caso la Administración de Grandes Contribuyentes no recurrió a 

la comparación de transacciones similares entre partes independientes, sino que 

considero las mismas operaciones realizadas por el contribuyente con terceros, una 

especie de examen de auto-comparación. Lo anterior deja de lado consideraciones en 

relación con el hecho de que las transacciones entre partes relacionadas siempre 

suelen ser diferentes, a las de partes independientes por el mismo hecho de su 

vinculación. 



No solo se debió proceder a determinar márgenes de utilidad sino, además a 

considerar ciertos elementos para determinar que las operaciones resultan 

comparables, y no que se asumiera que por ser del mismo contribuyente las 

operaciones con sus partes independientes resultan automáticamente comparables. 

Aunque el método responde a una orientación "arm 'S length ", la aplicación realizada 

deja de lado los criterios adicionales de comparabilidad que se deben considerar al 

aplicar el método de acuerdo con los lineamientos de la OECD. 

Se debe concluir además que esta aplicación carece de fundamento legal ya que esta 

siendo realizada en penodos fiscales, en los cuales ni siquiera se había emitido la 

Directriz estudiada. 

Es decir, que la aplicación que de hecho que viene realizando en materia de precios 

de transferencia es evidente en casos como estos, en donde no existe ni siquiera 

fundamento que vincule a los funcionarios de la Administración Tributario a realizar 

este tipo de ajustes. 

D.2 Sentencia número 301-2005 del Tribunal Contencioso Administrativo 

Esta sentencia se refiere al caso de una empresa dedicada a la venta de equipo y 

material médico y quirúrgico que como parte de una alianza empresarial estratégica 

con otra empresa, crearon una nueva empresa. Esta última sena la encargada de 



realizar la importación y comercialización de los productos que antes vendían las 

primeras. 

Como parte de esta reorganización una de las primeras empresas vendió sus 

inventarios a la nueva empresa por su costo. Luego de una fiscalización por parte de 

la Administración de Grandes Contribuyentes. La cual determinó un ajuste en el 

impuesto sobre la renta, por considerar que las ventas de los mencionados inventarios 

se debieron realizar por su valor de mercado. 

El Tribunal Fiscal Administrativo confirmó el ajuste y el contribuyente procedió a 

apelar a la vía judicial, en este caso el Tribunal Contencioso Administrativo, el cual 

falló en el siguiente sentido: 

"[ ...] En el plano de los hechos la venta ocurrió, su precio es el indicado en la 
documentación de la contribuyente, y no existe un solo indicio que lleve a 
pensar que se trata de una simulación, que se ocultaron los ingresos 
"i.erdadei-os" por el traspaso de los insumos para afectar los intereses fiscales 
del E~tado.- Ciertamente, se pactó sobre bienes objeto de comercio, que 
tienen valor de mercado, y la operación se dio entre dos sociedades 
anónimas con finalidad de lucro. Empero, se acreditó también que éstas 
forman parte de un grupo económico, y que lo negociado se dio en el marco 
de un reacomodo societario que involucraba a ambas, pues una de ellas, la 
adquirenfe, asumió desde entonces la importación y comercialización en 
nuestro medio, de equipo y material médico quirúrgico y dental, así como el 
apoyo técnico en los bienes distribuidos, gestión que antes realizaba la 
vendedora.- El Tribunal, no cuestiona las potestades de la Administración 
para utilizar mecanismos presuntos en la determinación de la base irnponible, 
aún en presencia de documentación o registros contables, o a pesar de ellos, 
incluso para fijar, presuntivamente, el margen de utilidad de las ventas no 
declaradas u ocultas bajo el velo de las formas usadas por el contribuyente, 
pero entiende que aquéllas están condicionadas a que la declaración o las 
piezas de contabilidad sean imprecisas, ilegales o incompletas, nada de lo 
cual está demostrado en el expediente, según se reseñó. Por el contrario, la 
propia Administración Tributaria admite en las resoluciones cuestionadas 
que el derecho positivo costarricense no le impide a una empresa trasladar 
productos a otra con un margen de utilidad mínimo, razón por la cual, pese 
a la indiscutible autonomía del Derecho Tributario, no puede calijicarse 



aquella declaración de ilegal. Para el caso concreto, no bastaba con 
comprobar que uncr de 1ns transacciones se realizó con un precio y un margen 
(le titilitlutl dijierente a las de la actividad ordinaria de las empresas 
irii,olucradtrs con terceros, como para presumir automáticamente, que la 
primera se hizo con la intención de perjudicar al Fisco.- Era necesario 
ahondar en el unúli.sis, pura determinar si aquella forma de hacer la 
rlvgociación cli.~azuha la reali~lad, pero e210 no se hizo, de manera que, si 
no con.rtcr en 10,s auto.s que la empresa percibió una ganancia adicional que 
pretende ocultar puro c@ctar alfisco, no puede obligársele a tributar sobre lo 
ineuistente. p1ie.s ello iría en contra del principio de capacidad económica, y 
constitrril-ía 1111 enriquecimiento incausado para el erario público-. Tal y como 
se reclunirr, se trató de zlna situación excepcional, fundada en una 
reorgunización y, .se entiende que entre ambas sociedades no existió, en ese 
momento concreto, un afán de lucrar una u costa de la otra como se haría 
ordinariamente con un tercero, motivo por la cual este órgano colegiado no 
encuentra razonable que se aplique al contribuyente que realiza una 
operación excepcional, el margen de utilidad de su giro ordinario.- [...]En 
suma, no encuentra el Tribunal que la demandante se hubiera colocado en 
una situación susceptible de aplicársele los numerales 8 y 12 del Código de 
Normas y Procedimientos Tributarios, que establecen por su orden, la 
facultad de la Administración de interpretar la normativa tributaria conforme 
al principio denominado de la "realidad económica", y la de desconocer los 
convenios de terceros con incidencia negativa s o b e  el erario público.- La 
venta y los ingresos que constan documentalmente se dieron de la forma allí 
consignada y, en nuestro medio, nada impide que una empresa reduzca sus 
ganancias cuando ocurre una transferencia de mercancías entre sociedades 
de un mismo grupo, originada en una reorganización de éstas -valga decir, 
cuando de relaciones "intru-grupo" se trata-, y tampoco existe norma 
alguna que habilite u la Administración para imponer en tales casos un 
margen de utilidad especr-co y fijado por ella misma, claro está, salvo que 
existan indicios de que esa negociación constituyó un simple ardid con afán 
defraudaiorio, en contra del erario, lo que no se desprende los autos.- Así 
las cosas, se impone declarar la nulidad de lo actuado en este aspecto por la 
Administración Tributaria, y dejar sin efecto la modificación en análisis, tal 
cual se dispone en la parte dispositiva de esta resolu~ión.'~~(Énfasis 
agregado). 

El análisis que hace el Tribunal en este caso permite derivar varias conclusiones 

importantes al tema de la aplicación de precios de transferencia que viene haciendo la 

Administración Tributaria en Costa Rica. 

' 0 4 ~ ~ ~ ~ 1 ~ ~ ~ ~ .  C'ON'TENCIOSO ADMINISTRA'TIVO SECC'IÓN SEGUNIIA U CIRCUITO nn>lClAi. DE SAN JOSE. Sentencia 
número 307- 2005 de las once horas cuarenta minutos del ocho de julio de dos mil cinco 



Primero que aunque se estén transfiriendo bienes por valores inferiores a los de 

mercado, si dicha transacción tiene un fin de negocios probado, no debería surgir 

ninguna presunción de que la transferencia de dichos bienes y servicios, significará de 

manera automática una intención de simulación o mala fe del contribuyente. 

Segundo, la misma Administración Tributana, admite que no existe obligación alguna 

en la normativa costarricense que obligue a las empresas a transferir sus productos 

con un margen de ganancia específico, mucho menos con uno que sea de mercado. 

Este último punto es muy importante, ya que la obligación de aplicar precios de 

transferencia, de manera que el traslado de bienes o servicios cumpla con un estándar 

"arm 'S length" para efectos del impuesto sobre la renta no existiría. Esto resultaría 

por lo tanto, en una disminución de las potestades de determinación de la 

Administración Tributaria. 

Debe por último mencionarse, que como se desprende del análisis de estos dos casos, 

existe dentro de la Administración Tributaria una posición en cuanto a la aplicación 

de precios de transferencia, cuyo fundamento legal, no es compartido por parte del 

Tribunal Contencioso Administrativo. Lo anterior, contribuye a la inseguridad jurídica 

y a la discusión de que la aplicación de precios de transferencia entre partes 

relacionadas no tiene fundamento en la ley actual. 



CAPITULO 11 

ANÁLISIS DEL PROYECTO DE REFORMA FISCAL EN MATERIA DE 

PRECIOS DE TRANSFERENCIA. 

Sección A-Antecedentes del Proyecto de Reforma Fiscal 

Si bien es cierto como se mencionó al día de hoy no existe regulacion concreta en 

materia de precios de transferencia, si se han dado varios intentos de regular la 

materia por la vía legal como corresponde. 

En el año 2002 se presento un proyecto de ley a la Asamblea Legislativa que incluía 

no solo regulación en materia de precios de transferencia, sino toda una nueva ley del 

impuesto sobre la renta, una ley de impuesto al valor agregado, y una reforma parcial 

al Código de Normas y Procedimientos Tributarios vigente. 

Estos tres proyectos de ley pretendían reformar de manera integral el sistema 

tributario costarricense haciéndolo pasar de un sistema de renta territorial a un sistema 

de renta mundial. Además se cambiaba la tarifa de  renta ordinaria actual de un 30% a 

un 25%, y se eliminaban muchas de las exenciones actuales, entre otras reformas 

importantes. 

El proyecto del impuesto sobre la renta se encontraba basado en una copia del 

impuesto sobre sociedades de la ley española. Por lo que contenía muchos institutos 

legales desconocidos para la realidad fiscal costarricense, generando una complejidad 

legal que solo podía ser explicada por especialistas en la materia tributaria. 



La reforma fue duramente atacada en el Congreso por grupos minoritarios que 

lograron retrasar su aprobación, hasta que finalmente h e  archivado. Este primer 

proyecto reforma no fue ni siquiera sujeto a primer debate en el Congreso. 

Algunas semanas después se volvió a presentar la misma reforma pero como un nuevo 

proyecto de ley, bajo el expediente número 15516, el cual fue enviado a una comisión 

especial para que fuera dictaminado y enviado a votación de los diputados. 

El proyecto era igual al presentado anteriormente, solo que con algunas reformas 

parciales que vía moción se la habían hecho en la comisión especial que lo estudiaba. 

Sin embargo, este nuevo el proyecto fue duramente atacado por partidos minoritarios 

dentro del plenario que mediante el uso de mociones, retrasaron el mismo haciendo 

que los diputados oficialistas tuvieran que buscar alternativas para apurar su 

aprobación. 

Entre los puntos que atacaban sus opositores, se decía que era un proyecto sumamente 

complejo, el cual requeriría de muchísimos recursos para poder ser irnplementado, 

que un sistema de renta mundial alejaría la inversión extranjera generando más 

pobreza al país. 

Además resultaría ineficiente para un país que considerado importador y no 

exportador de capitales. Otro punto era que el propósito de una mayor recaudación, 

no se lograría bajo una ley tan confusa, ya que la misma no respondía a la realidad 

costarricense. 



Debido a las múltiples dificultades para poder aprobar el Proyecto los grupos 

mayoritarios de la Asamblea Legislativa e impulsores del proyecto buscaron 

alternativas para acelerar la aprobación del mismo. Para lo cual, reformaron el 

Reglamento de la Asamblea Legislativa que regula el trámite de aprobación de leyes y 

incorporaron al mismo, el artículo 208 bis. 

Este nuevo artículo, cual permitiría establecer un trámite especial de aprobación para 

este Proyecto de manera que su aprobación fuera mucho más rápido que bajo el 

tramite ordinario, una especie de 'Lfast track". El proyecto fue dictaminado por la 

Comisión especial que lo estudiaba con dictamen afirmativo de mayoría y aprobado 

en primer debate del plenario. 

No obstante ante la consulta de constitucionalidad, la Sala Constitucional encontró 

que el procedimiento para tramitación del proyecto aprobado al amparo del articulo 

208 bis violaba normas constitucionales, por lo que debía devolverse su tramite a 

comisión. 

Con el cambio de Gobierno y de Asamblea Legislativa en el año 2006, el impulso por 

parte del Gobierno actual para la aprobación de este Proyecto no ha sido el mismo del 

al de el Gobierno anterior. No obstante, el Poder Ejecutivo actual si ha dejado claro su 

intención lograr que se apruebe una reforma fiscal, que aumente la recaudación y 

reduzca el déficit fiscal. 

En este sentido, por ser este Proyecto el primer antecedente de regulación en materia 

de precios de transferencia, es importante revisar algunos puntos que contiene esta 



propuesta de reforma fiscal, ya que la misma constituye el primer precedente y más 

actual de reforma en esta materia. Lo cual aumenta la probabilidad de que una futura 

reforma en precios de transferencia vaya a estar basada en las normas contenidas en 

este proyecto. 

Sección B-La Regulación de los Precios de Transferencia en el Proyecto de 

Reforma Fiscal 

A partir del artículo 79, del Proyecto de Ley número 155 16 encontramos las primeras 

normas que regulan todo lo relacionado a la aplicación de precios de transferencia en 

operaciones vinculadas. El primer apartado de este artículo establece la potestad de 

realizar ajustes por parte de la Administración Tributaria: 

"La Administración Tributaria podrá valorar, dentro del período de prescripción, 
por su valor normal de mercado, las operaciones efectuadas entre personas o 
entidades vinculadas, directa o indirectamente, cuando la valoración comenida 
hubiera determinado, considerando el conjunto de las personas o entidades 
vinculadas, una tributación en Costa Rica inferior a la que hubiere correspondido 
por aplicación del valor normal de mercado, o bien, un dferimiento de dicha 
tributación. "'O5 

Este primer apartado es una copia del artículo 16 de la Ley 4311995, del 27 de 

diciembre, del Impuesto sobre Sociedades de España. El mismo viene a consagrar el 

principio básico, internacionalmente aceptado, de valoración de las operaciones 

vinculadas denominado de plena concurrencia ( "arm 5 length price "). 

Adicionalmente, un segundo requisito para poder realizar ajustes en el valor de las 

operaciones de partes vinculadas va a resultar trascendental: que la tributación en 

'O' Proyecto d e  Ley de Reforma Fiscal, Expediente número 155 16 



Costa Rica haya sido inferior a la que hubiera correspondido por aplicación del valor 

normal de mercado. 

Esta condición va a suponer que en la práctica la Administración Tributaria sólo 

realice ajuste sobre precios de transferencia cuando se trate de empresas 

multinacionales, porque sólo en este caso la tributación en el país será inferior a la que 

hubiera resultado si las operaciones se hubieran valorado a precios de mercado. 

Para efectos de una mejor comprensión de los puntos más relevantes que este 

Proyecto plantea en materia de precios de transferencia se presenta el siguiente 

resumen elaborado con base en el análisis del mismo. 

B.l Concepto de Valor Normal de Mercado 

Es aquel que hubiera sido acordado en condiciones normales de mercado entre partes 

independientes. Para determinar dicho valor el Proyecto establece que se aplicaran los 

métodos que de seguido se mencionan: 

B.2 Métodos de Precios de Transferencia según el Proyecto de Reforma 

Fiscal 

El Proyecto establece como primer método, el precio de mercado del bien o servicio. 

Este es llamado método de precio comparable no controlado o precio de mercado y que 

la OCDE considera como método preferido. Dada la dificultad que representa la 

aplicación del primer método en algunos casos, se permite que de manera supletoria 

se aplicaran también los siguientes: 



1.  Método del Costo Incrementado definido en el Proyecto de la siguiente forma: 

"Precio de venta de bienes y servicios calculando (i) el incremento del 
valor de adquisición o costo de producción (cost-plus interno) que 
tendrían operaciones equiparab1e.s con personas o entidudes 
independienres, o calc21lando (ii) el margen de ganunciu que obtienen 
normulnle?ite en1prescr.s que operan en el misnlo secfor por 
operncioiies equipnrables con personas o entidades independientes 
fcost-plus externo). " I o 6  

3. En caso de imposibilidad de utilizar alguno de los otros métodos el Proyecto 

permite el uso del método de reventa anteriormente comentado: 

"Precio de revenia de bienes o servicios establecido por el comprador 
de los mismos, reducido en el margen que habiiualmente obtiene el 
citado comprador en operaciones equiparables concertadas con 
personas o entidades independientes, o en el margen que habitualmente 
obtienen las empresas que operan en el mismo sector, en operaciones 
equiparables concertadas con personas o entidades independientes, 
considerando, en su caso, los costos en que hubiera incurrido el citado 

,!lo7 cor?prador pura transformar los mencionados bienes y servicios. . 

Por último, cuando no resulte aplicable ninguno de los métodos anteriores, la 

normativa permitiría que se utilice método del precio derivado de la distribución del 

resultado conjunto de la operación de que se trate, teniendo en cuenta los riesgos 

asumidos, los activos implicados y las funciones desempeñadas por las partes 

relacionadas. Es decir que en última instancia se podrá utilizar el método de división 

de utilidades o 'profit split method". 

Como se puede ver la enumeración de los métodos es taxativa y jerarquizada. Este 

planteamiento se aleja de los lineamientos de la OCDE que si bien recomiendan la 

aplicación del método del precio no controlado como el más recomendable, no se 

' O b  b i d .  
'O7 Ibid. 



opone a la regla del mejor método posible, que por supuesto elimina cualquier 

jerarquización en la aplicación de los métodos. 

Lo anterior va a significar por un lado mayor seguridad jurídica para el contribuyente 

de cuales son los métodos que puede utilizar, siempre que haya agotado los anteriores 

y por otra parte podría reducir el número de litigios con respecto a que método es más 

conveniente para cada caso particular. 

Además, debe notarse que esta regulación deja de lado de posibilidad del método 

transaccional del margen neto que es bastante útil para ciertas operaciones como se 

había analizado. 

B.3 Concepto de Operaciones Vinculadas 

El Proyecto también establece los criterios de vinculación para determinar cuando se da 

una transacción entre partes relacionadas. En este sentido, se establecen criterios de 

vinculación basados en relaciones de parentesco o de control accionario en relación con 

la existencia de un grupo de interés económico. 

De acuerdo con el texto del Proyecto se considerarán personas o entidades vinculadas, 
directa o indirectamente, en forma horizontal o vertical, las siguientes: 

i. " Una sociedad y sus socios. 
ii. Una sociedad y sus consejeros o administradores. 

iii Una sociedad y los cónyuges o convivientes de hecho, 
ascendientes o descendientes de los socios por consanguinidad o 
a3nidud. hasta por el tercer grado; consejeros o 
adniinistradores. 

iv. Dos ~ociedudes que reúnan las circunstancias requeridas para 
forrnar parte de un n~ismo grupo de interés económico o grzdpo 
de .rociedades, de conforniidad con las sigz~ientes reglas: 



v. 

vi. 

vii. 

viii. 

ix. 

x. 

xi. 

xii. 

xiii. 

a) Posea más del cincuenta por ciento (50%) de las 
acciones con derecho u voto en otra sociedad 

b) Tenga la factrltad de nonlbrar o destituir a la 
mayoría de los ~nietnbros del consejo de 
administración o junta directiva. 

c) Pueda disponer, en virtud de acuerdos celehrari'os 
con otros socios. de la mq~oría de las acciones con 
derecho a voto. 

4 Hqya nonlbrcrdo c.~clusii~an~ente con ~24.7 votos la 
mayoría de los tniembros del órgano de 
adn~inistracicíii o junta directiva. 

Una sociedad y los socios de otra sociedad, cuando antbus 
sociedades pertenezcan al n~ismo grupo de sociedades definido 
en el inciso 4 de este artículo. 
Una sociedad y los consejeros o administradores de otra 
sociedad, cuando ambas pertenezcan al mismo grupo de interés 
económico o grupo de sociedades definido en el inciso di de este 
artículo. 
Una sociedad y los cónyuges o comivientes de hecho, 
ascendientes o descendientes de los socios o consejeros de otra 
sociedad, y hasta el tercer grado de cotzsaguinidad o afinidad, 
cuando ambas sociedades pertenezcan al mismo grupo de 
interés económico o grupo de sociedades definido en el inciso d) 
de este artículo. 
Una sociedad y otra sociedad participada por la primera 
indirectamente, al ntenos, en el veinticinco por ciento (25%) 
del capital social. 
Dos sociedades en las cuales los mi.rntos socios o SUS cón..uge.s. 
ascendientes o descendientes purticipen, directa o 
indirectamente, al menos, en el veinticinco por ciento (25%) 
del capital social. 
Una sociedad residente en territorio costarricense y sus 
establecimientos permanentes en el extranjero. 
Una sociedad residente en el extranjero y sus establecimientos 
permanentes en territorio coslarricense. 
Dos sociedades, cuando una de ellas ejerce el poder de decisión 
sobre la otra. 
Se presumirán efectuadas con sociedades vinculadas, las 
transacciones efectuadas por una persona o entidad residente en 
territorio costarricense con otra persona o entidad ubicada en 
países o territorios de los calrficados como paraísos fiscales, 
de conformidad con el artículo 5 de esta Ley. 

En los supuestos en los que la vinculación se defina en función de la 
relación socio-sociedad, la participación deberá ser igual o superior al 



cinco por ciento (5%) o al uno por ciento (I%), si se trata de valores 
cotizados en un mercado secundario organizado. , ) /O8 

En realidad se tratan de criterios de vinculación extensivos que en general se 

encuentran centrados en la existencia de un grupo de interés económico. Nótese que 

también se incluye como criterio la presunción de partes vinculadas cuando la 

sociedad se encuentre en una jurisdicción considerada como paraíso fiscal. 

Además, se dan reglas para la deducción de los gastos en concepto de contribuciones a 

actividades de investigación y desarrollo realizadas por una entidad vinculada. 

Y para el caso de la deducción de los gastos por concepto de servicios de apoyo a la 

gestión prestados entre entidades vinculadas estará condicionada a que su importe se 

establezca con base en un contrato escrito y celebrado con carácter previo. Por medio 

del cual, se fijen los criterios de distribución de los gastos incumdos a tal efecto por la 

entidad que los presta. Para lo cual se establecen condiciones de cómo debe ser tal 

contrato escrito. 

Es decir, que se establecen requisitos de documentación adicionales para la deducción 

de gastos, cuando los servicios sean prestados entre partes vinculadas, generando una 

mayor carga para los sujetos pasivos. 

En realidad este requisito puede ser innecesario ya que en general los contribuyentes 

siempre deben mantener la documentación correspondiente para el soporte de cualquier 

deducción. 



B.4 Acuerdo Previos con la Administración Tributaria 

Como un aspecto moderno del Proyecto, éste contempla que los sujetos pasivos tengan 

la posibilidad de someter a la Administración Tnbutaria una propuesta para la 

valoración de operaciones efectuadas entre personas o entidades vinculadas con carácter 

previo a la realización de las mismas. 

Dicha propuesta se fundamentará en el valor normal de mercado. Reglamentariamente 

se establecena el procedimiento para la resolución de las propuestas de valoración de 

operaciones vinculadas. 

Este posibilidad es un aspecto positivo del Proyecto ya esta figura ha servido para 

otorgar seguridad jurídica. Con lo cual, el contribuyente cuenta con la posibilidad que 

se dé una evaluación por parte de la Administración Tributana de la política de precios 

de transferencia que estará empleando. 

Adicionalmente, el texto del proyecto incluye normas que regulan el procedimiento 

que debe seguir la Administración Tributaria al momento de realizar un ajuste de 

precios de transferencia. 

Ahora bien, debe notarse qiie en este Proyecto no se establecen criterios o elementos 

que se deben observar a la hora de verificar la comparabilidad en la aplicación de los 

métodos, tales como que los comparables a escoger deben ser preferiblemente del año 

en que ocurrió la transacción. 



'rampoco se mencionan requisitos de documentación que deba mantener el 

contribuyente, tales como estudios de precios de transferencia, aspecto que facilitaría en 

gran medida los procesos de verificación de los contribuyentes. 

La rigidez en la aplicación de los métodos puede generar una carga extra para el 

contribuyente que debe demostrar que utilizo los otros métodos y que estos no 

funcionaron antes de poder aplicar el método que mejor funciona para sus operaciones. 

En resumen, desde el punto de vista positivo la aprobación de una regulación como la 

que plantea este Proyecto sena un gran avance respecto a lo que actualmente existe, 

ya que contar con una norma expresa representa gran seguridad jurídica. 

Adicionalmente, al ser de carácter legal estaría en fiel cumplimiento con el bloque de 

constitucionalidad y en específico con el principio de materia privativa de ley en 

materia tributaria, legitimando así a la Administración Tributaria a practicar ajustes en 

los precios de transferencia de sus contribuyentes. 

Este es un punto importante ya que genera una gran diferencia, cuando se considera 

que uno de los problemas que se le atribuyen a la actual aplicación de precios de 

transferencia, es precisamente la violación del principio de legalidad. El cual por estar 

dado mediante una interpretación amplia del principio de realidad del artículo 8 del 

Código de Normas y Procedimientos Tributarios, resultaría ilegitimo. 



CONCLUSIONES 

Para concluir, se hace necesario destacar las principales ideas que han estado 

presentes en esta investigacitjn. La intención de estas conclusiones no es resumir el 

trabajo, sino prestar atención a los resultados que se han obtenido a lo largo del 

mismo. Y por supuesto dar respuesta a la hipótesis planteada. 

En el primer título se analizó, el concepto de precios de transferencia en sus distintas 

modalidades o perspectivas, se expusieron sus principales características y elementos 

diferenciadores. Encontramos que por un lado el concepto de precios de transferencia 

puede ser analizado según sus fines. Es decir, ya sea dependiendo de si los mismos 

sbn aplicados por la Administración Tributaria o por parte de los contribuyentes. 

Del análisis de los fundamentos de este concepto obtuvimos resultados que nos 

permitieron ver la dificultad que surge en la aplicación del principio de libre 

concurrencia. Además se observó como los precios de transferencia resultan en una 

herramienta que puede colaborar a la recaudación fiscal de un país si es aplicada 

correctamente. 

Concluimos que una de las principales fuentes en el desarrollo de los precios de 

transferencia lo constituyen las normas de la OCDE. Las cuales al ser contrastas con 

normas similares de los EUA, arrojaron como resultado que las últimas se encuentran 

condicionadas a las características particulares de este país, mientras que las normas 

de la OCDE resultan más flexibles ya que consideran de manera integral el desarrollo 

de otros países. Por lo que se podría concluir que las normas de la OCDE resulta una 

mejor fuente ya que ofrece un enfoque más amplio. Por lo tanto, se recomienda que se 



tome como principal fuente para la regulación de los precios de transferencia los 

lineamientos de la OCDE. 

Posteriorniente, se analizaron los elementos o criterios que en la práctica, son 

necesarios para un adecuado funcionamiento de los precios de transferencia. Mediante 

el análisis de estos elementos, se logró determinar la importancia de los mismos para 

la disminución de la problemática que conlleva la determinación de principio de libre 

concurrencia. En este sentido, se concluyó, que éstos son elementos que deben en la 

medida de lo posible venir dados por ley, de forma tal que se garantice su respeto y 

aplicación. 

Un elemento en el que se hizo énfasis, fue el problema de la documentación en 

materia de precios de transferencia. Este punto es de gran importancia por las 

consecuencias en tiempo y recursos que puedan ocasionar, por un lado a los 

contribuyentes que requieren preparar la documentación correspondiente, lo cual 

conlleva un costo en recursos, o someterse al riesgo de sanciones. Y por otro lado, la 

Administración Tributaria que ante la importancia que reviste la documentación en 

procesos de ajustes de precios de transferencia, puede caer en procesos 

administrativos prolongados y con resultados insuficientes. 

Por lo tanto, es de suma importancia que las reglas referentes a requerimientos en 

materia de documentación formen a su vez parte de la normativa que vaya a regular la 

materia en estudio. Se recomienda inclusive, que se considere la posibilidad de 

establecer la obligación de que contribuyentes con cierto volumen de transacciones 

con sus partes relacionadas, entreguen de forma periódica documentación referente a 



sus precios de transferencia a la Administración Tributaria, como es el caso de 

México mencionado en este trabajo. 

Otro mecanismo estudiado y que ofrece grandes ventajas si es implementado de 

manera correcta. son los Acuerdos Previos de Precios de Transferencia. Los cuales 

como fiiera comentado permiten prevenir conflictos en materia de precios de 

transferencia. Como conclusión preliminar se deberían preferir aquellos que son 

bilaterales o ~nultilaterales. Sin embargo, debe tenerse en cuenta que los mismos son 

de difícil implementación por la coordinación que requieren con otras 

Administraciones Tributarias. 

En este sentido, se puede concluir que si bien en teoría los mejores APA serán los 

bilaterales, por sus complicaciones prácticas es preferible que se opte por un mayor 

énfasis en los unilaterales. 

Claro está, que es recomendable que la legislación en materia de precios de 

transferencia contemple la posibilidad de suscripción acuerdos multilaterales, de 

manera que si surge la posibilidad de implementar alguno, exista el correspondiente 

fundamento legal. Posibilidad que no estaba incluida en el Proyecto de Reforma 

Fiscal analizado. 

Otro aspecto fundamental de los precios de transferencia y que fuera analizado en este 

trabajo, fue la aplicación de los métodos de precios de transferencia. Éstos conforman 

la base de esta materia, ya que son aquellos instrumentos que por excelencia van a 

ofrecer los criterios mas objetivos para alcanzar el principio de libre concurrencia. 



Debe quedar claro que todos los métodos estudiados buscan alcanzar el estándar 

"arms length". Lo que sucede es que algunos funcionaran mejor para cierto tipo de 

industrias o negocios. Como resultado de la investigación se concluyó que bajo los 

lineamientos de la OCDE, el método preferido va ser el método del precio de 

operaciones comparables entre empresas independientes. 

Lo anterior no significa que la legislación en materia de precios de transferencia deba 

establecer una clasificación jerárquica para la aplicación de los métodos como lo 

establece el Proyecto de Reforma Fiscal. 

Por el contrario, se recomienda que se considere la regla del mejor método como una 

posibilidad de escogencia de los métodos de los contribuyentes, los cuales siendo los 

que mejor conocen su negocio y sus transacciones, puedan determinar el método que 

mas se adapte a su industria. Igualmente, se recomienda que la lista de métodos no sea 

taxativa y que se le permita al contribuyente tomar otros métodos que, aunque muy 

específicos pueden ser útiles para cumplir con el principio de libre concurrencia en 

casos muy particulares. 

Posteriormente, se realizó un análisis comparativo de la legislación en materia de 

precios de transferencia en Centroamérica. Esto con el propósito de evidenciar la 

influencia del auge de esta materia en la Región, así como las deficiencias que una 

regulación incompleta puede generar. 



En este sentido, debe concluirse, que por el lado de las empresas con operaciones en 

Honduras y El Salvador, existe el riesgo de ser sujetos a ajustes en sus precios de 

transferencia. Lo anterior supone un gran problema si se considera que por ejemplo en 

el caso de Honduras solo se cuenta con un artículo que da potestades a la 

Administración Tributaria de ese país, sin que se cuente con más lineamientos. 

Para el caso de El Salvador el riesgo es todavía mas alto ya que existen ciertos 

criterios establecidos, sobre los que se puede basar la Administración Tributaria para 

realizar un ajuste de precios de transferencia. 

Criterios que como fuera estudiado no corresponden a estándares de regulación 

internacional. Lo cual puede generar problemas de homogeneidad en los precios de 

transferencia de empresas multinacionales que cuenten con operaciones en este país. 

Se recomienda a futuros investigadores del tema, realizar una revisión del avance ya 

sea tanto normativo como de jurisprudencia, que de los precios de transferencia se 

pueda dar en estos dos países. 

Por último, se analizó el desarrollo de los precios de transferencia en Costa Rica y 

como a pesar de un vacío legal que actualmente existe. Este tema tiene vigencia 

práctica. Se comenzó por un análisis breve los principios que dan forma al sistema 

tributario costanicense. 

Se concluyó que las actuaciones del Administración Tributaria están sujetas al 

principio de legalidad e inclusive que el tema de precios de transferencia afectaría 



elementos técnicos tributarios, tales como el hecho generador y la base imponible. Por 

lo que su regulación debe ir necesariamente dada mediante ley de manera que se 

cumpla con el principio de materia privativa de ley que rige la materia tributaria. 

Adicionalmente se debe mencionar, que a pesar de que se haya determinado que el 

sistema tributario costarricense se encuentra basado en el principio de renta territorial. 

Y que el mismo, no es el modelo normal bajo el cual se han desarrollado los precios 

de transferencia a nivel internacional. Esto no afectaría la posibilidad de realizar 

ajustes de precios de transferencia en nuestro país, ya que en materia de precios de 

transferencia lo más importante es que se den transacciones entre partes relacionadas 

que no responden a estándares de mercado. 

Debe aclararse que la aplicación de precios de transferencia no responde a sistemas de 

renta mundial o temtorial, el hecho de que se cuente con un mayor desarrollo en los 

primeros sistemas, no es requisito para su funcionamiento, sino un efecto de 

economías con un mayor desarrollo. 

Por lo tanto, Costa Rica podría bajo el sistema actual implementar una nonnativa en 

precios de transferencia que permita a la Administración Tributaria realizar ajustes a 

sus contribuyentes, siempre que dicha normativa sea dada mediante ley. 

Posteriormente, se realizó un análisis del fundamento jurídico en el que se ha basado 

la Administración Tributaria para realizar hasta ahora ajustes a los precios de 

transferencia de los contribuyentes. 



Como se desprende de este análisis, desde el punto de vista formal, la aplicación 

realizada, resulta ilegítima por estar basada en una directriz emitida por parte de la 

Dirección General de Tributación, que se encuentra muy por debajo de la ley. 

Adicionalmente, el artículo 8 del Código de Normas y Procedimientos Tributarios en 

el cual se consagra el principio de realidad económica, no es análogo a la norma que 

pennite realizar un ajuste de precios de transferencia. 

Una norma que permite el ajuste de precios de transferencia debe partir de que existe 

otra norma que obliga al contribuyente a realizar sus transacciones con atención al 

principio de libre concurrencia. Obligación que no existe en materia del impuesto 

sobre la renta. Por lo tanto, debe puntualizarse, que el criterio de realidad económica 

lo que permite a la Administración Tributaria es prescindir de aquellas situaciones en 

donde mediante simulación o abuso de las formas se esconden acuerdos que difieren 

de la realidad. 

No obstante, el caso de las operaciones vinculadas la situación es diferente, pues los 

grupos económicos son reales y sus operaciones aunque distintas a las de mercado 

también son reales. 

Por lo que, el que se pacte un precio por debajo de los de mercado, no conlleva, ni un 

abuso de las formas con intención de simulación, ni que sean irreales. En virtud de 

este principio de realidad económica corresponde reconocer la realidad del precio 

pactado entre partes relacionadas y no pretender asignarle uno de mercado. 



Adicionalmente, debe concluirse que la aplicación que del articulo 12 del Código de 

Normas y Procedimiento Tributarios se viene realizando, va mas allá del alcance que 

en un principio dicha norma pretendía. 

Si se atiende a la intención originaria para la creación de este artículo, debe concluirse 

que el mismo permite a la Administración Tributaria desconocer acuerdos entre 

particulares, cuando estos se refieran a asuntos de materia fiscal. 

Sin embargo, la interpretación que ha venido realizando el Tribunal Fiscal 

Administrativo en relación a que cualquier acuerdo que tenga un impacto fiscal 

implícito pueda ser desconocido, resulta en una interpretación abusiva, que puede 

llegar a violentar el principio de libertad contractual entre partes, generando 

inseguridad jundica. 

En la búsqueda de mayor evidencia de que la aplicación actual de los precios de 

transferencia en Costa Rica, han generado puntos de vista muy distintos y diferencias 

de criterios se procedió a analizar dos fallos. Uno del Tribunal Fiscal Administrativo y 

otro del Tribunal Contencioso Administrativo. 

Según se concluyo del análisis realizado en estos casos, las posiciones en cuanto a la 

obligación de seguir el principio de libre concurrencia no es coincidente, y por el 

contrario un ajuste de precios de transferencia carece de un sustento legal adecuado. 



Debe tenerse claro que como resultado del estudio de estos fallos, se puede concluir, 

que los contribuyentes están expuestos a una gran inseguridad jurídica en materia de 

precios de transferencia. 

Como se ha concluido hasta ahora, la aplicación actual de los precios de transferencia 

en Costa Rica, carece de un fundamento legal adecuado. Sin embargo, como aspecto 

complementario se procedió a realizar un análisis de las facultades de determinación 

con que cuenta la Administración Tributaria, como posible fundamento de la 

aplicación precios de transferencia. 

Este análisis, demostró que si bien es cierto las facultades de determinación no 

ofrecen normas en cuanto al ajuste de precios de transferencia, si se pueden encontrar 

para el caso de la aplicación del sistema de base presunta, ciertos criterios objetivos 

que debe considerar la Administración Tributaria al momento de ajustar las bases de 

sus contribuyentes. 

Lo cual, como se mencionó se asimila a los precios de transferencia, los cuales buscan 

un ajuste en la base imponible del contribuyente mediante la ayuda de ciertos criterios 

objetivos, tales como los criterios de comparabilidad o el uso de métodos. 

En este sentido se concluyó que estas normas de determinación ofrecerían un mejor 

sustento legal que el actual: primero por estar establecidos en una ley, y segundo por 

establecer ciertos criterios que son similares a los que se deben considerar para 

realizar ajustes de precios de transferencia. 



No obstante, también se llegó a la conclusión, que aún bajo estas potestades de 

determinación, no podría la Administración Tributatia realizar ajustes en los precios 

de transferencia de los contribuyentes, hasta tanto no se apniebe una norma que 

obligue a los mismos a realizar sus transacciones bajo condiciones de mercado o en 

cumplimiento del principio de libre concurrencia. 

Como último punto en el análisis al caso de Costa Rica, se consideró el Proyecto de 

Reforma Fiscal. Éste constituye el primer antecedente de regulación en materia de 

precio de transferencia en el país. 

Como se analizó, la normativa contenida en este Proyecto responde a criterios 

objetivos que siguen lineamientos internacionales. Sin embargo, fueron copiados de la 

ley española, por lo que no necesariamente responden a intereses costamcenses. El 

Proyecto representa una regulación que subsanaría la situación actual, que proveería 

mayor seguridad jurídica a esta materia. 

Finalmente, en respuesta a la hipótesis planteada, se debe decir que en efecto la 

aplicación actual no es legítima. Este decir, la Administración Tributaria están 

efectuando ajustes a los precios de transferencia entre empresas vinculadas sin contar 

con normativa que expresamente los faculte. 

Esta situación genera gran inseguridad jurídica para los contribuyentes que 

actualmente se encuentran sujetos a métodos o criterios que no corresponden a una 

metodología como la propuesta por la OCDE, la cual ha sido adoptada 

internacionalmente. 



Por lo tanto, sería necesaria una reforma a la legislación tributaria, tendiente por un 

lado, a dotar a la Administración Tributaria de suficientes facultades de determinación 

para efectuar ajustes de precios de transferencia, y por otro lado establecer la 

obligación de los contribuyentes a realizar sus transacciones controladas, de acuerdo 

con el principio de libre concurrencia. 
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ANEXOS 



DIRECCION GENERAL 
DE TRIBUTACION 

Uirectriz No. 70-03 

San José, 10 de ju i i i~  de 70G3 

Señores 
Ciercntes Adn~ii~isti-acinilss Ti.] butai-ias 
DIRECCIÓN GENEILAI, DE TMMUT' ,~CIO~I  

Estimados sefioi-es: 

Con Pundan1zi11.n eil las facultades establecidas el; el iii-ticiilo 10 de! Eecreto 
Ejec.utivo s o .  27146-H de 21 dc mayo de 1998, publicado en el Dial-io Oficial "La Gaceta" 
No.136 de 15 de  ji:lio a? 199s y Resolucióil No. 013-98 de las ocho horas del veinticuatro 
de agosto de i i i i l  no\-scieiitos iiovenia y ocho de la Dirección Geiieral de 'Tributac.i6n, 
publicada eil "La Gaceia" No. 171 de 2 de setiei11b1-e de 199s y sus refoi~l~as,  se emite !a 
Directl-iz No. 20-03, dsi~omiiiaiia ''TRATAMIENTO FISC.(iL DE LOS PRECIOS DE 
TRANSFEREPJCI.4, S E G I ~ N  Ei, VALOR NORR/YAE DEL R:IERCADO ". 

L'r-. Adri6r.i Toi-r-ealba IVavac 
Director General 'Trihutaciórt 

cc . Dirccci6n Genei-nl. Directores de División, Gerentes de las XJininistracio:~es 
T,.: iTUi!tar.ias, 

Subgel-ericias '1Ecnicas !iir-itlicac, División Norriiati.va, D i g ~ ~ i o  y Archivo. 



DIRECTRIZ INTERPRETATIVA No 20-03 

u ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ o  FISCAL DE LOS PRECIOS DE TRANSI-'ERENCIA, SEGÚN EL 
VALOR NORMAL DEL MEKC.4110 ". 

OBJETIVO 

Lograr ciiia correcta iilte~:pretació~l del al-tículo S I 12 cjcl Códiso de Nonllas y 
Procedir~-iieiltos Tributarios, de modo que se comprei-idan los ajustes de precios de 
iransferencia entre empi-esas vinculadas. 

La ejecución de esta directriz es respoilsabilidad d s  los Directores de División, 
Gerentes dc las Adininistraciones Tributanas y de Grandes Contribuyentes, quienes 
deberá11 coii~unicarlo al persoilal a su cargo. 

FUNDAMENTO LEGAL 

A~Ticlilc~ S > 17 deí Código de Nonlas y Procedimientos Tributarios. 

VIGENCIA 

Rige a pai-iir de su en-iisión 

Desde hace algiiiios anos, es pacíficamente aceptado por la doctri~ia jurídico-tributaria, que 
las le~.ss  fisca!es debti? interyreía!-se tomando en cuenta su finalidad, su significado 
econó:-i-i!co y los hechos, tal y como han sucedido realmsi~te. La labor ii-iteiyretativa 
resultaría de la coi?ibinación de estos tres elementos. 

El presiipues!o de 2:echc de la obligació~i tributaria ss una rnailifestación de 
capacidad eccn611iica. razón por la que en materia tributario no se puede esquivar el criterio 
de inieiyi-etación o apr~~ciaciórl de los hechos, el cual debe atender a la susta.icia económica 
d. cada. iiilo. De esa forma, todo acto o trailsacciói~ comercial debe responder a una 
iritención (le los sujetos que iritervieileri y esa inteilcionalidad se manifiesta a través de una 
e5truciui-a jurídica dcrzri~iiiiada, coino puede ser ~ i n  coiltraro de coil~praventa, coiltrato de 
finaiiciamiento, r t c .  

Debc ser cie i-slevaiicia para el derecho tributario, sl resultado pi-ác!ico buscado a 
trs\.és de la e l e c c ~ ó ~ ~  de ciialq~iier figura jurídica y la ii~difc.renc~a de los eftxtos jurídicos 



DIRECTRIZ INTERPRETATIVA No 20-03 

u~~~~~~~~~~~ FISCACDE LOS PRECIOS DE TRANSFERENCIA, SEGÚN EI, 
VALOR NORMAL DEL MERCADO ". 

La potestad de la IIkdniinistración Tributaiia, para valorar las transacciones entre 
entidades viiiculadas3[3], que coiltemplen precios de transferencia distintos a los del 
mercado y efectuar los ajustes pertinentes eri materia de imposición sobre la renta, tiene su 
asidero legal cn los artículos 8 y 12 del Código de Nonilas y Pi-ocediinieiitos 'l-1-ibutarios. 

1. El al-tíciilo S citado conc:ede facultades a la Administración Ti-ibtitai-ia, en los siguieiites 
aspectos: 

A. Pai-a ati-ibuii- a ¡a situac:ión y actos jurídicos una significacióii acorde coi-: la realidad de 
los I;ec.lios, indepeiidientemente de las fo111ias jurídicas qlie adopten los coiltr-ibuyentes, 
y desconocer esas foi-ri-ias jurídicas y aplicar la noixua pi-cscii?dieiido de ellas, cuando 
atente11 coiiti-a la realidad de los heclios gravados y afecten, en conseciiencia, la cuantía 
de las obligaciones tributarias. 

B. Para crear la ficción de que el precio pactado fue distinto del 1-eal, en  aquellos casos en 
que las coiidicioiies establecidas o inlpuestas entre las enipi-esas asociadas, en sus 
1-elavioi:es comerciales o financieras, difieren de las que se habrían establecido entre 
einprcsas iiidepeiidicni.es. Así, las gana~icias que, salvo por esas coi~diciones, podrían 
¡labe!- sido devei~gadac por una de las empresas, pueden scr iiicluidas en las ganancias 
dc cca ciiipi-esa ;. sci- gi-avadas. La ficció~i consiste en \ r ü i ~ i - a i -  las opei-aciones como si 
se Iiirbicr-aii 1-calizado entre sociedades iildepeildientes. 

A difei-eiicia del aii!ei-ioi-, en este último aspecto, e11 el caso dc  sociedades coi1 algún grado 
de vinc!ilaci6n, lo iioi-inal es que los acucrdos que estableceil i!ii cicternliiiado precio de 
ti.a.ilsfei-encia cxistcii. por lo que el priiicipio de la realidad ecoi16iiiica e.xige reconocer la 
realidad ecoiiói~iica cle la operacióil, pues ésta es la que efcctivainente pactaron las 
sociedades viiiciiladas. cuyos térmiilos se explican precisaiiiente por el feilón~eilo de ia 
vinculación. Dc estc iiiodo, se crea la ficción de que en aiguiios casos, el precio pactado 
puede ser ciistiiito clcl !-cal. 

Eii coiiseciieiicia, ?a valoraciól1 de las transacciones eiiii-e partes \/inculadas, al valor 
de i~-ierc'.ado í.iti-c prirics ii-tdependientes, tiene coi110 fundanicnto la coi-1-ecta calificación de 
los hecilos, p!.cscindiendo de la cobel-tura jurídico-forilial que las partes le hayan conferido, 
con el f j i i  dc: qiie sc !es dé el tratal~liellto tributario que les cori-esponde de acuerdo con esa 
calilicacióii. 

il. Oti-2s i.cgiilaciones propias a otras ramas del derecho. se encueiitran conteilidas en el 
artíc~ilo 12 del COdiso tle Nori~las y Procedimientos Tributarios, en vii-tud de las cuales la 

3Se considci-ai~ opcriicioi?cs vinculadas aqiiellas de las cuales del-iva una  í-elación con las 
Iransaccioi;cs cl~ic efectiiari: un  socio, empleado, directivo, asesor o familiar con !a empresa, en 
fbr111a di!-cc;k~ o ¡I:~II-CC[:I u o ~ a .  



obligación ti-ibiitat-ia. iilclii>~endo su cuantía real, no se afecta poi- circuilstailcias relativas a 
la validez dc los ac1os o a la naturaleza del objeto perseguido por las partes. ni por 10s 
efectos que los hsclios o actos gravados tengo11 en otras ramas del uerccno positivo 
costal-1 iceilsc. 

111. Cuaiido el iliei-cado fiii~ciona adecuadamente entre pai-tes iiidependientes, el valor 
ecoiiómico y el prsciii son eil general coi~lcidentes. Eii pai-titulares condiciones, sin 
en-ibai-so, esa coiiicideiicia se rompe, coilio puede siicsdei- ciiaiido las partes no son 
indepeiidieiites, sitio que son vinculadas, provocando qiie el \-aloi- cco~~ómico  real y el 
precio pactado abaiicrioiien sii i-elación de identidad. 

C O N C L I I S ~ ~ X :  1.3 .lilnii1iisti-aci6n Tributaria podrá \.nloi.ai-. las opei-acioiies efectuadas 
ei1ti.e pei-soi~ac o c~~ti:?sdes \.incu!adas, cuaiado ia valoración cci21-eiiida hubiera determinado 
i i i l  inipiiesto iilki-iiii- ;il iliie resulte de la aplicación del \';1101- noi-tnal de inercado. Caso en 
el cual, se debe 11r1xder a j~sacticar los ajustes pertinentes. 
La eiilpi-esa o pni-ie i-i'!iicioi~ada podrá efectuar el a j ~ s t e  correspondiente, una vez quu la 

- 
Adniiiiisirrici(iii i i-ibiirrisia detei-i~~ine u11 iluevo precio a la sntidad iniei-venida. 

La 111 ?;a115 di1 scti I Z  deja sin efecto cualqliiei- criteiio. e\.teniado anterionnellte, que 
se opoiiga t ~ i a l .  pa!ci,ili:~eiite o que se haya j i~tei~i-etado eii forma difereilte a lo que se h a  
iildicado. 



.. w TRANSFER PRlClNG 

Transfer 
penalt ¡es: A practica 1 
guide to reducing exposure 
through contemporaneous 
documentation 
by Sean Foley and Barbara 

Mantegani 

M 
anaging the global tax burden for 
the multinacional corporation is a 
cornplex, challenging task, one 

significant component of which is 
rnanaging global transfer pricing exposure. 
Increasingl~, countries are imposing 
penalties on transfer pricing adjustments 
that can be quite onerous, and can have a 

significant impact on a company's 
financia1 results for a given year. Thus, 
when calculating a tax provision associated 
with a potential transfer pricing 
adjustment the associated penalty must 
also be taken into account. 

Often, taxpayers can reduce their 
exposure to transfer pricing penalties by 

docurnentation requirements. In the US, 
for example, the existence of 
docurnentation regarding a transaction 
subject to the transfer pricing rules can 
protect the taxpayer against the 
imposition of a penalty on a transfer 
pricing adjustment regarding that 
transaction.' That is, properly prepared 
and timely docurnentation can entitle the 
taxpayer to the "reasonable cause and good 
faith" exclusion to the penalty found in 
the US regulations.' 

Other countries have similar rules, 
for example, the German documentation 
regulations provide that documentation 
prepared within six months of the fiscal 
year end can provide protection from 
German transfer pricing penalties; in fact, 
the lack of documentation, in and of ttself, 

comvlving with the relevant leads to a penalty of €5,000 even if no 

COUNTRY DEADLlNE FOR PREPARATION . . 
Argentina 8 rnonths after Fiscal Year End (FYE) 
Canada By filing date of annual tax return 
Colombia 6 rnonths after FYE 
Cerrnany 6 rnonths after FYE for "Extraordinary Transadions" 
Hungary By filing date of tax return 
India By filing date of tax return (usually 10131) 
Korea 3 rnonths after PIE a 

Mexico March 31 (return with disclosures); 
June 30 (CPA report certifying arm's length) 

Portugal 5 months after FYE - 
50. Africa By filing date of annual tax return 
Taiwan 5 months after FYE 
United States By filing date of annual tax return 
Venezuela By filing date of annual tax return 
United Kingdorn By filing date of annual tax return 

This information carne from t h e  local KPMC partner referencing tax authority 
inforrriation in their respective countries as of May 2005. 

transfer pricing adjustrnent is made to rl 
return.' In Mexico, documentation is a 
two-step process, with step one being tli 
disclosure of related-party transactions o 
the tax return filed at the end of March, 
and step two being the submission of an 
auditor's report by the end of June 
certifying that there is documentation 
supporting the arm's length nature of sil 
transactions. 

One frequently misunderstood 
cornponent of the documentation 
requirements is timing; that is, to achiel 
compliance with the docurnentation rule 
of Country X, when does the 
documentation need to be prepared? 

A number of countries require thac 
transfer pricing documentation be 
'contemporaneous.' In these countries 
there is a s~ec i f ic  legal requirement that 
documentation must exist on a date 
certain, sometimes tied to the filing of ( 1  
taxpayer's annual income tax return. Th 

United States, for example, requires 
documentation to be ~n existence on or 
before the filing date of rhe r e r ~ r n . ~  If i. 
taxpayer files the return on [he due date 



itli rxtensions) of Se~cemher 15, and the 
.-payer's documentation is not prepared 
ntil Se~tember 16, the taxpayer has not 
;nplied with the law, and this non- 
mpliance can never be cured. On the 

.,it.r hand, if the contemporaneous 
:adlirie 1s met, the taxpayer has 
:nificanrly reduced the tisk of a 
Jsequent penalty, even if the transactiori 
issue is subjecr to an adjustment on 

'dic. The chart on the ~rev ious  page sers 
r countries with contemporaneous 
:umentation requirements and 

repararion deadlines associated with those 
euirements. 

In another ser of countries, the 
'umentation requirement does nor 

elude a specific deadline for creation, bur 
2 rax authorities give taxpayers a very 

time frame within whicli to  respond 
.'gu?sts for documentation ori audit. A 

[o submit documenration wirhin 
f dwgnared time can lead to [he 

Px er being precluded from providing 
plemental information to ttie rax 

[h«rlty, both on audit and in aiiy 
h~equent  litigarion. Thus, nhile there 

Suffering the 
costs of non 
compliance 
includes 
exposure to a 
penalty on 
any resulting 
transfer 
pricing 
adjustment 

COUNTRY DEADLlNE FOR PRODUCTION ' 

Australia 28 days frorn request 
Chile On reouest 
China 60 days frorn request 
France 60 days frorn request 

- -  - 

lceland On request 
Malaysia 2 to 4 weeks frorn request 
Netherlands 4 weeks frorn request 

n request 
quest 

Singapore On request 
Slovak Republic On request 
Spain 20 days frorn request 

This  inforrnation carne  frorn t h e  local KPMC par tner  referencing t a x  
au thor i ty  inforrnation in the i r  respective countr ies  as of May 2005. 

frequenrly reject documentation thar is The views and opinions are those of t h e  
prepared long after the transaction. author and do not necessarily represent 
Waiting to prepare documentation uncil a the  views and opinions of KPMC LLP. 
request is made also puts more of a burden 
on the taxpayer in that the documents and 
other information needed to create the 
documenration could be difficult to 
retrieve, and the personnel involved in the 
original transactions mighr not be readily 
available. 

The 'conternporaneous' requirement 
places very specific burdens on the 
mulrinational corporation to have 
documentation in existence on a date 
certain (a 'drop-dead date') or suffer the 
consequences of non-compliance, which 
often include exposure to a penalty on any 
resufring transfet pricing adjustment. 
Even where there is no date certain in the 
law for preparing documentation, ir may 
be prudent for taxpayers to have 
something done at the time the rax return 
is filed or shortly thereafter, since tliey will 
be expected to turn over the 
docurnentation very soon afrer any 
goveriimental request. In addition, a 
failure to provide t~mely documentarion 
can result in a taxpayer losing the ability 
to present relevant information to 
challenge any resulting adjustment. 

The inforrnation contained herein is 
general in nature and based on 
authorities that  are subject t o  change. 
Applicability t o  specific situations is t o  
be deterrnined through consultation 
with your tax adviser. 
All inforrnation provided is of a general 
nature and is not intended t o  address 
t h e  circurnstances of any particular 
individual or entity. Although w e  
endeavor t o  provide accurate and  tirnely 
inforrnation, there can be no  guarantee 
that  such inforrnation is accurate as  of 
the date it is received or tha t  it will 
continue t o  be accurate in t h e  future. 
No one should act opon such 
inforrnation without appropriate 
professional advice after a thorough 
examination of the  particular situation. 

See Treas. Reg. 51.6662-6(b)(3) and -6(d). 
See, e.g.,Treas. Reg. 51.6662-6(b)(3). 
Gerrnany Transfer Pricing 

Administrative Principies Para. 4.6.3 

(4/12/05) 
Treas. Reg. $1.6662-6(d)(2)(iii) 
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TRANSFER PRICING IS THE MOST IMPORTANT INTERNATIONAL TAX ISSUE 
ACCORDING TO NEW ERNST & YOUNG SURVEY 

Transfer Pricing Audits Becoming a Rule Rather than Exception and 
Likely to Result in Adjustment and Double Taxation 

NEW YORK, NY, November 5,2003-Transfer pricing is the most important intemational tax 

issue that multinational enterprises (MNEs) now face, according to a new survey by 

Emst & Young. 

Eighty-six percent of MNE parent company respondents and 93 percent of subsidiary 

respondents to the Ernst & Young Transfer Pricing 2003 Global Survey identified transfer 

pncing as the most important intemational tax matter they are currently dealing with, and 

indicated that audits by tax authorities-are becoming a nile, rather than a .  exception. 

Transfer pricing involves the pnce at which transactions between units of multinational 

companies take place, including the inter-company transfer of goods, property, senhces, loans 

and leases. 

The Emst & Young Survey revealed that 59 percent of al1 MNEs with revenues of 

US$5 billion or more, and 71 percent of al1 US-based MNEs regardless of revenues, had been 

subject to a transfer pricing audit somewhere in their organization since 1999. Seventy-six 

percent of al1 company respondents told Emst & Young that they "believe that a transfer pricing 

exarnination will occur within their group dunng the next two years." 



According to Emst & Young, MNEs believe that the chance of being subjected to a transfer 

pricing audit is increasing because more and more countries are adopting transfer pricing 

legislation; those that already have legislation are stepping up their enforcement efforts. 

Moreover, audits will become more chailenging because, according to survey participants, 

revenue authorities are more sophisticated. Tax authority feedback reinforced this observation, 

as many countries indicate they are investing more in training and encouraging their examiners to 

use al1 the examination tools available, reports Ernst & Young. 

The Survey indicated that if an MNE is subject to an adjustment as the result of a transfer pncing 

examination, there is almost a one-in-three chance that it will be threatened with a penalty, and a 

one-in-seven chance that one will actually be imposed. Emst & Young expects these rates to 

increase as countries, including the United States, step up compliance and penalty enforcement. 

In addition, the Survey revealed that 40 percent of the reported transfer pricing adjustments result 

in double taxation. 

"This figure is alarmingly high, but perhaps lower than might be expected, given that only 19 

percent of reported cases with adjustments were appealed," said Robert D. M. Turner, Global 

CEO of Ernst & Young's Transfer Pricing Services. "Of the appeals actually made by parent 

MNEs, 5 1 percent involved the competent authority process, S6 percent went to court and seven 

percent sought arbitration," said Mr. Turner. 

The Ernst & Young survey found that MNE experiences with the competent authonty process, 

which is a tax treaty process under which two governments agree to resolve the issue, vary. In 

many cases, although the competent authonty process may take a year or two to reach resolution, 

the authorities eliminate or reduce the double taxation. Those MNEs who have used the 

competent authority process generally appear to have had a favorable expenence, as most would 

go to competent authority again or even consider an Advance Pricing Agreement. 



The Suryey also revealed that many multihationals fail to re-examine their transfer pricing 

policies in the wake of mergers or acquisitions. 

"Because of the increasing scrutiny of transfer pricing policies, it is essential for an MNE to 

review the impact of any business change on its risk profile. In many cases, this will highlight 

the multinational's need to re-design core elements of its transfer pricing policies," according to 

Mr. Turner. 

Mr. Turner also pointed out that while nearly half (46%) of the suweyYs parent respondents had 

been through a merger or acquisition in the last two years, "only 18 percent of these MNEs either 

recognized the need or used the opportunity to reexamine their overall transfer pricing policies. 

In fact, almost half of the survey respondents who went through a business combination simply 

used the transfer p the dominant player in the transaction, thereby potentially 

missing legitimate ortunities. Moreover, a failure to adjust transfer pricing 

following major business changes may leave an MNE exposed when the years in question come 

up for review." 

According to the S w e y  report, the sale of tangible goods remains the most cornmonly audited 

transaction arnong MNEs. The percentage of audits of tangible goods transactions is decreasing, 

however, while the percentage of audits relating to service and intangible property transactions is 

increasing. 

Mr. Tumer observed that "intercompany services are becoming a much larger part of the 

'services economy' and we are seeing services transactions with larger monetary value. Despite 

this, MNEs tend to shy away fiom documenting these types of transactions, as they consider 

administrative or managerial services and fmancing transactions to be de minimis. With no or 

minimal documentation, these transactions appear to be the weakest link in an MNE's transfer 

pricing m o r ,  giving revenue investigators more room to propose an adjustment." 



The Ernsf & Young Transfer Pricing 2003 Global Suwey is the Iargest and most authoritative 

of its kind and broader in scope than any similar previous research. The survey, conducted by an 

independent research firm, polled 641 multinational parent companies and 200 subsidiary 

corporations in 22 countries. In addition, Ernst & Young interviewed tax authonties and transfer 

pricing specialists in the 22 suvey countries and in 22 other countries with developing transfer 

pricing regimes. 

About Ernst & Young 

Emst & Young, a global leader in professional services, is committed to restoring the public's 
trust in professional services firms and in the quality of financia1 reporting. Its 103,000 people in 
more than 140 countries around the globe pursue the highest levels of integrity, quality, and 
professionalism to provide clients with solutions based on financial, transactional, and nsk- 
management knowledge in Emst & Young's core services of audit, tax, and corporate finance. 
Emst & Young practices also provide legal services in those parts of the world where permitted. 
Further information about Emst & Young and its approach to a variety of business issues can be 
found at www.e~.com/us/~ers~ectives. Emst & Young refers to al1 the member f m s  of the 
global Emst & Young organization. 


